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Słowo wstępne 

Współczesna rzeczywistość społeczno-gospodarcza i prawna podlega nieustannym 
przeobrażeniom, wynikającym z dynamicznego rozwoju technologii, sztucznej inteligencji oraz 
rosnącej świadomości znaczenia zrównoważonego rozwoju oraz zagadnień związanych ze społeczną 
odpowiedzialnością biznesu i tworzeniem wartości wspólnej poprzez kreowanie innowacji. W tym 
kontekście pojawia się konieczność interdyscyplinarnego podejścia do analizy aktualnych wyzwań 
i trendów, które kształtują współczesne systemy prawne, strategie przedsiębiorstw, modele 
biznesowe, struktury bezpieczeństwa oraz zachowania konsumentów. Przygotowana monografia 
studencko-doktorancka jest próbą odpowiedzi na identyfikowane luki badawcze, prezentując 
szerokie spektrum zainteresowań i rozważań młodych naukowców, uwzględniających ich różnorodne 
perspektywy badawcze.  

Pierwsza część monografii poświęcona jest problematyce legislacyjnej i prawnej w kontekście 
dynamicznego rozwoju technologii oraz współczesnych zagrożeń społecznych. Maksymilian Bączek 
dokonuje analizy ewolucji prawodawstwa w dobie sztucznej inteligencji, wskazując na kluczowe 
aspekty zasady prawidłowej legislacji. Z kolei Patryk Kral podejmuje niezwykle istotne zagadnienie 
cyberprzestępczości, analizując zjawiska takie jak sextortion, revengeporn i deepfakeporn, które 
stanowią wyzwania zarówno dla systemów prawnych, jak i społeczeństwa obywatelskiego. W tym 
kontekście szczególnie interesujący jest również artykuł Jolanty Gul, który przedstawia ideologiczne 
korzenie antyamerykanizmu poprzez filozoficzną krytykę indywidualizmu i nowoczesności. 

Druga część opracowania koncentruje się na zagadnieniach związanych z gospodarką 
i zarządzaniem organizacjami, ze szczególnym uwzględnieniem wielu kwestii dotyczących 
innowacyjności oraz zrównoważonego rozwoju. Na uwagę zasługuje tekst Małgorzaty Błażewicz, 
która dokonuje szczegółowej analizy porównawczej koncepcji CSR i ESG, uwzględniając ich wpływ na 
raportowanie przedsiębiorstw oraz strategie długoterminowego rozwoju. Kolejno Michał Cymerys 
przedstawia cyfrowy model biznesu jako kluczowe narzędzie innowacji, ukazując jego znaczenie 
w kreowaniu przewagi konkurencyjnej przedsiębiorstw. W podobnym duchu Claudia Karola Tura 
analizuje fenomen pojęcia „Made in Italy”, wskazując na współczesne wyzwania stojące przed 
markami o ugruntowanej tradycji w warunkach globalizacji i zmieniających się preferencji 
konsumentów. Interesującą częścią tego rozdziału jest również artykuł Klaudiusza Kalistego, który 
omawia w swojej części dynamiczne kompetencje startupów jako kluczowy element ich sukcesu 
w erze innowacji. Autor proponuje framework kompetencyjny dostosowany do potrzeb startupów 
działających w dynamicznych ekosystemach innowacji.  

Trzecia część monografii odnosi się do problematyki bezpieczeństwa publicznego. Kornelia 
Brejdak podejmuje istotne zagadnienie roli kobiet w strukturach zapewniających bezpieczeństwo, 
analizując ten problem na przykładzie Służby Więziennej z perspektywy socjologicznej. Wątek ten 
uzupełnia analiza Moniki Gmyrek, która identyfikuje kluczowe zagrożenia dla funkcjonowania portu 
lotniczego im. Fryderyka Chopina w Warszawie, wskazując na konieczność skutecznego zarządzania 
ryzykiem i systemami bezpieczeństwa w infrastrukturze krytycznej. 

Ostatnia część niniejszego opracowania poświęcona jest wpływowi kultury i wydarzeń 
społecznych na zachowania konsumentów. Julia Dębowska bada wpływ wydarzeń muzycznych na 
decyzje zakupowe konsumentów, wykorzystując jako studium przypadku trasę koncertową The 
ErasTour. Artykuł ten dostarcza istotnych wniosków na temat mechanizmów kształtowania 
preferencji konsumenckich w kontekście doświadczeń kulturowych i emocjonalnych. 

Mamy nadzieję, że niniejsza monografia wniesie istotny wkład w rozwój naukowych rozważań nad 
współczesnymi wyzwaniami prawnymi, ekonomicznymi i społecznymi, a jednocześnie stanie się 
inspiracją dla studentów i doktorantów z innych ośrodków akademickich do dalszych badań w tych 
obszarach. Pragniemy serdecznie podziękować wszystkim autorom za ich wartościowy wkład 
w powstanie tego opracowania, będącego jednocześnie cennym doświadczeniem w roli Redaktorów. 
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Dziękujemy również recenzentom za cenne uwagi i wskazówki, które znacząco podniosły jakość 
merytoryczną monografii, a także rozpoczęły wymianę myśli pomiędzy autorami.  

W czasach wielu problemów występujących wśród młodych badaczy, cieszymy się, że mieliśmy 
okazję z Wami współpracować. Warto podkreślić, że była to też nasza pierwsza i nie ostatnia 
współpraca w ramach projektu realizowanego pomiędzy pracownikami dwóch ośrodków 
akademickich – Uniwersytetu Ekonomicznego w Poznaniu i Akademii Wymiaru Sprawiedliwości 
w Warszawie.  

 
 

Redaktorzy naukowi 
dr Adam Weinert & dr Iwona Dudziuk 
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Maksymilian Bączek 

Akademia Wymiaru Sprawiedliwości 

Rozwój prawodawstwa w dobie sztucznej inteligencji  

a elementy zasady prawidłowej legislacji 

Słowa kluczowe: prawidłowa legislacja, sztuczna inteligencja, prawodawstwo.  

Streszczenie 

Niniejsza praca porusza tematykę legislacji oraz jej rozwoju w ujęciu obserwowanego obecnie coraz to 
większego wpływu sztucznej inteligencji na społeczeństwo a także jej oddziaływania na trwałość zasady 
prawidłowej legislacji, rozumianej, zarówno jako całości, jak i jej poszczególnych elementów wydzielonych 
według doktora nauk prawnych Tomasza Zalasińskiego. Autor zamierza zbadać wyżej wymienione zjawisko 
w ramach studium przypadku, a samym celem pracy jest szczegółowa analiza dotychczasowych zmian 
w polskim prawie, ich ocena i przewidzenie możliwych skutków owych regulacji. Sama praca poza wstępem 
zostanie podzielona na dwa podrozdziały mówiące odpowiednio o sytuacji polskiego prawodawstwa względem 
sztucznej inteligencji i podjętych dotychczas działaniach naprzeciw dostrzeganemu postępowi 
technologicznemu, oraz o wpływie sztucznej inteligencji na zasadę prawidłowej legislacji ujętym na przykładzie 
elementów owej zasady, których przestrzeganie z racji swojego charakteru, nieodpornego na tak 
zaawansowane zmiany technologiczne, może być bardziej wymagające. Autor we wnioskach ocenia 
dotychczasowe zmiany w polskim prawie za pozytywne, licząc jednakże że jest to perspektywa dopiero 
większych, donioślejszych zmian, gdyż po dziś dzień nie zaobserwowano w polskim porządku prawnym, 
sporządzonych w Polsce aktów powszechnie obowiązujących odnoszących się bądź związanych ze sztuczną 
inteligencją, co zważając na stopień zaawansowania jej w każdych kolejnych sferach życia i chęć rozwoju 
państwa polskiego wymaga zmiany. 

1. Wstęp 

Trzecia dekada XXI wieku rozpoczęła się dla społeczeństwa wyjątkowo trudno, gdyż znajdowało się 
ono wówczas w środku pandemii koronawirusa SARS-CoV-2, która pozostawiła po sobie 
nierozwiązane problemy zarówno w sferze finansowej, jak i prawnej1. Obecnie można mówić 
o zbliżaniu się do połowy tej dekady a sytuacja zdaje się być nieco bardziej obiecująca, ale zarazem 
niewiadoma niż wtedy. Ludzkość stoi bowiem przed jedną z jej największych szans w dziejach, która 
przy nieumiejętnym wykorzystaniu może jednocześnie stać się największym zagrożeniem które 
kiedykolwiek pojawiło się naprzeciw człowiekowi. Mowa mianowicie o sztucznej inteligencji, która 
coraz śmielej zaczyna wkraczać w kolejne sfery życia2. Nie inaczej jest z prawem, gdzie w wielu 
rejonach na świecie udokumentowano jej udział w tworzeniu prawa. Za przykład może posłużyć 
sytuacja z Brazylii, gdzie radny miasta Porto Alegre, Ramiro Rosário poddał pod głosowanie projekt 
aktu prawnego mającego za zadanie rozwiązać problem częstych kradzieży wodomierzy w mieście3. 
Projekt został przyjęty przez pozostałych radnych jednogłośnie, którzy jednocześnie nie zgłosili do 
niego znaczących poprawek. To mógłby być koniec tej historii, jednakże wcześniej wspomniany radny 
po przegłosowaniu aktu prawnego, przyznał, że jego projekt który przedstawił jako własny 
w rzeczywistości napisała sztuczna inteligencja, której zajęło to ledwie kilkanaście sekund. Przypisanie 
w pełni sobie sporządzenia projektu przed głosowaniem tłumaczył obawą niepotraktowania przez 

 
1 Glac I., Glac W., Prawne i psychospołeczne skutki pandemii choroby COVID-19 dla edukacji w Polsce – wybrane aspekty, 
Sieć Badawcza Łukasiewicz – Instytut Technologii Eksploatacji, Radom 2022, s. 172. 
2 Torczyńska M., Sztuczna inteligencja i jej społeczno-kulturowe implikacje w codziennym życiu, Kultura i Historia nr 
36/2019 (2), s. 118. 
3 https://www.ndtv.com/world-news/this-city-passed-worlds-first-ai-drafted-law-written-by-chatgpt-4637276 (data 
dostępu: 04.01.2025). 
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pozostałych radnych tego aktu poważnie, którzy nie mając świadomości o jego rzeczywistej genezie 
w pełni wyrazili aprobatę wobec rozwiązań w nim przedstawionych. 29 listopada 2023 roku Ramiro 
Rosário opublikował wpis na portalu społecznościowym X4, w którym powiadomił opinię społeczną, 
że pierwsze prawo napisane przez sztuczną inteligencję oficjalnie weszło w życie. 

Sytuacja ta pokazuje więc, w jaką stronę w najbliższych latach będzie zmierzać prawotwórstwo - 
tak jak na świecie, tak i w Polsce. Z tego względu osoby odpowiedzialne za proces legislacyjny 
w Polsce powinny być przygotowane do zmian w prawie które nie tyle wprowadzą sztuczną 
inteligencję jako narzędzie, lecz początkowo przede wszystkim jako termin, wskazujący co 
w granicach jego rozumienia jest ujęte. Jest to niezbędne nie tylko ze względu na informatyzację 
ważnej sfery państwa której rozwój jest niezbędny dla sprawnego funkcjonowania państwa, lecz 
także z powodu potencjalnych zagrożeń i ataków związanych z użyciem sztucznej inteligencji 
w sposób wrogi, na które państwo powinno być przygotowane, by umiejętnie im przeciwdziałać. 
Tego typu zagadnienia podejmuje zatem niniejsza praca, mając charakter zarówno opisowy 
dotychczasowych działań, jak i oceniający wobec nich, determinując ich skuteczność i zgodność 
z zasadą prawidłowej legislacji. 

2. Dotychczasowe działania rządu RP 

Za punkt wyjścia w rozważaniach na temat sytuacji w Polsce posłużyć może zarządzenie nr 42 Prezesa 
Rady Ministrów z dnia 18 kwietnia 2024 r. w sprawie Zespołu „e-Legislacja” (M.P. poz. 319 i 895)5. 
Według przepisu upoważniającego znajdującego się w Ustawie o Radzie Ministrów (Dz. U. z 2024 r. 
poz. 1050 i 1473), Prezes Rady Ministrów tworząc tego typu zespół powinien mieć na względzie, iż 
jego charakter jest wyłącznie opiniodawczy lub doradczy w sprawach należących do zadań 
i kompetencji jego bądź Rady Ministrów. Jest to zrozumiałe, jako że istnienie tego typu organów nie 
bazuje na akcie powszechnie obowiązującym. Jednakże, pomimo iż zarządzenia Prezesa Rady 
Ministrów mają tak jak zresztą Uchwały Rady Ministrów pod względem ich obowiązywania charakter 
wewnętrzny, to z punktu widzenia ewolucyjnego wcześniej wspomniane Zarządzenie nr 42 wychodzi 
poza ramy wpływania wyłącznie na jednostki organizacyjnie podległe organowi wydającemu tego 
typu akty i ma charakter precedensowy w ogólnie rozumianym prawotwórstwie. Pozwala ono, 
albowiem nie tylko unaocznić problem z jakim mierzyć się może polskie ustawodawstwo 
w najbliższych latach, mianowicie z zapewnieniem ciągłości dostępu obywateli do informacji o prawie 
w czasach rozwoju sztucznej inteligencji, a w związku z tym, de facto także z potencjalną 
dezinformacją w tej sferze, ale również daje umocowanie temu Zespołowi do tworzenia zarysów 
rozwiązań do przeciwdziałania tego typu problemom i zagrożeniom, jak i do analizy skutków owych 
proponowanych rozwiązań. Można więc przypuszczać, że pierwsze prawne rozwiązania dla tego typu 
problemów miałyby polegać na propozycjach nowelizacji dotychczasowych aktów prawnych 
związanych z legislacją, takich jak Rozporządzenie Prezesa Rady Ministrów z dnia 20 czerwca 2002 r. 
w sprawie „Zasad techniki prawodawczej” (Dz. U. z 2016 r. poz. 283), czy Ustawa z dnia 20 lipca 2000 
r. o ogłaszaniu aktów normatywnych i niektórych innych aktów prawnych (Dz.U. z 2019 r. poz. 1461)6, 
które polegałyby na dodaniu w nich definicji legalnej sztucznej inteligencji rozumianej jako narzędzie 
przy prawotwórstwie czy także na uzupełnieniu ich o przedstawienie możliwości SI przy procesie 
tworzenia prawa jakie mogą być wykorzystywane w pracy legislatorów zgodnie z nowym porządkiem 
prawnym. Ponadto zarządzenie to w sposób literalny jako pierwszy akt w Polsce wprowadza pojęcie 
„sztuczna inteligencja” w znaczeniu nie naukowym jak było to dotychczas,7 lecz problemowym. Punkt 
trzeci paragrafu drugiego wyraźnie wskazuje bowiem, iż Zespół ma za zadanie w pewnym stopniu 

 
4 https://x.com/curtaramiro/status/1729805545157120113 (data dostępu: 04.01.2025). 
5 Zarządzenie nr 42 Prezesa Rady Ministrów z dnia 18 kwietnia 2024 r. w sprawie Zespołu „e-Legislacja” (M.P. poz. 319 
i 895). 
6 Ustawa z dnia 20 lipca 2000 r. o ogłaszaniu aktów normatywnych i niektórych innych aktów prawnych (Dz.U. z 2019 r. poz. 
1461). 
7 Uchwała nr 98 Rady Ministrów z dnia 12 września 2024 r. w sprawie przyjęcia polityki publicznej pod nazwą „Polityka 
Cyfrowej Transformacji Edukacji” (M.P. poz. 812). 
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przemodelować dotychczasowy model procesu legislacyjnego i zaimplementować w sposób 
efektywny wykorzystanie sztucznej inteligencji w systemach e-legislacji. Systemy te, będące 
dedykowanymi systemami teleinformatycznymi mają obsługiwać proces legislacyjny oraz zwiększać 
powszechny dostęp do informacji o prawie, co jak zostało wyrażone wyżej, z racji wielu potencjalnych 
zagrożeń wydaje się być współcześnie szczególnie istotne dla organów administracji rządowej. Istotna 
jest także sama struktura organizacyjna Zespołu. Na jego czele stoi Minister - Członek Rady Ministrów 
właściwy do spraw koordynowania rządowego procesu legislacyjnego, realizacji obowiązków Rządu 
wobec Sejmu i Senatu oraz uczestnictwa przedstawicieli Rządu w pracach parlamentarnych, a więc 
jeden z ministrów bez teki w aktualnym rządzie, który w praktyce odpowiada również za komunikację 
między Rządowym Centrum Legislacji a Radą Ministrów. Zespół składa się także z drugiego elementu, 
tworzonego przez przedstawicieli poszczególnych ministerstw, dyrektora Departamentu 
Informatyzacji i Systemów Informacji o Prawie w Rządowym Centrum Legislacji lub jego 
przedstawiciela oraz koordynatora oceny skutków regulacji (OSR). Nieznany jest jednak klucz doboru 
ministerstw które mogą liczyć na swojego przedstawiciela. O ile nie budzi wątpliwości miejsce dla 
przedstawiciela Ministra Cyfryzacji, tak pozostałe istotne resorty zostały pominięte. Brakuje bowiem 
między innymi przedstawiciela Ministra Sprawiedliwości, czyli szefa resortu który z racji swoich zadań 
powinien być szczególnie uwzględniany przy tego typu inicjatywach. W katalogu tym nie umieszczono 
także przedstawiciela Ministra Klimatu i Środowiska, czyli resortu mogącym pochwalić się największą 
ilością wypracowanych regulacji prawnych w ostatnim czasie, bowiem to z niego wyszło blisko 25% 
całego uchwalonego polskiego prawa w ubiegłym roku8. Wskazane wydaje się więc, by inicjatywy, 
nawet czysto opiniodawcze lub doradcze, mające jednak na celu podnieść bezpieczeństwo 
w prawotwórstwie i jego informatyzację, były konsultowane także z resortami które mają największy 
udział w tworzeniu prawa bądź których zadaniem jest ułatwianie obywatelom uzyskanie nieodpłatnej 
pomocy prawnej. Jednakże, ustęp drugi tego samego, trzeciego paragrafu, pozostawia pewien luz 
decyzyjny Przewodniczącemu Zespołu w zapraszaniu osób do udziału w pracy Zespołu. Mogą być to 
mianowicie zarówno przedstawiciele Kancelarii Sejmu i Kancelarii Senatu, jak i wykładowcy 
akademiccy czy przedstawiciele organizacji pozarządowych. Rekomendowane jest jednakże, aby 
osoby te posiadały przydatną wiedzę i doświadczenie z zakresu procesu legislacyjnego bądź sektora 
nowych technologii, ze szczególnym naciskiem na sztuczną inteligencję. Jest to kolejny dowód na to, 
że według zarządzenia, na szeroko rozumianą sztuczną inteligencję i zaimplementowania jej 
możliwości do procesu legislacyjnego w Polsce winien być kładziony szczególny nacisk w pracach 
Zespołu. Przyjmując, że omówiony Zespół będzie podejmował analizy legislacyjne i sporządzał opinie 
nt. projektów aktów prawnych związanych ze sztuczną inteligencją bądź propozycji do jej wdrażania 
w polskie prawodawstwo chociaż w połowie tak jak Rada Legislacyjna pod względem częstotliwości, 
to jego utworzenie będzie można uznać za sukces. Na ten moment należy pozytywnie ocenić samo 
utworzenie tego typu zespołu, pamiętając przy tym jednakże o jego ograniczonych kompetencjach, 
bowiem na podstawie przepisów upoważniających nie ma on żadnych funkcji kreacyjnych w stosunku 
do prawa.  

W żadnym jednak przepisie zarówno w Zarządzeniu Nr 42 Prezesa Rady Ministrów z dnia 18 
kwietnia 2024 r. w sprawie Zespołu „e-legislacja”, jak i w rozporządzeniu Prezesa Rady Ministrów 
z dnia 26 sierpnia 2022 r. w sprawie Rady Legislacyjnej (Dz.U. z 2024 r. poz. 1329)9 nie ma mowy 
o tym, który z organów występuje w przeciwnym akcie, nie istnieje więc żadna skodyfikowana relacja 
hierarchiczna pomiędzy tymi organami. W ewentualnej więc hierarchii organów związanych 
z ustawodawstwem i analizą projektów aktów prawnych w RP, Zespół „e-legislacja” po nowelizacji 
wcześniej wspomnianego rozporządzenia mógłby znajdować się bezpośrednio pod Radą Legislacyjną, 
która mając większe znaczenie nie tylko pod względem kompetencji lecz także prawne, 
analizowałaby dotychczasowe prace Zespołu i przedkładała Rządowemu Centrum Legislacji i Radzie 

 
8 Grant Thornton, Barometr prawa - Analiza stabilności otoczenia prawnego w polskiej gospodarce, https://pih.org.pl/wp-
content/uploads/2016/04/Barometr-prawa-2024.pdf, s. 9, (data dostępu: 02.01.2025). 
9 Rozporządzenie Prezesa Rady Ministrów z dnia 26 sierpnia 2022 r. w sprawie Rady Legislacyjnej (Dz.U. z 2024 r. poz. 
1329). 

https://pih.org.pl/wp-content/uploads/2016/04/Barometr-prawa-2024.pdf
https://pih.org.pl/wp-content/uploads/2016/04/Barometr-prawa-2024.pdf
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Ministrów ewentualne projekty rozwiązań sporządzone przez Zespół, związane ze zwiększaniem 
powszechnego dostępu do informacji o prawie oraz z informatyzacją procesu legislacyjnego 
w oparciu o sztuczną inteligencję. 

3. Zasada prawidłowej legislacji  

Proces prawotwórczy może odbywać się skutecznie tylko wtedy, gdy podobnie jak każde zjawisko 
w prawie, przebiega zgodnie z dedykowaną mu zasadą bądź zasadami. W przypadku tworzenia 
prawa, zgodnie z koncepcją dr n. pr Tomasza Zalasińskiego (Zasada prawidłowej legislacji 
w poglądach Trybunału Konstytucyjnego, Wydawnictwo Sejmowe, Warszawa 2008) można mówić 
o jednej, łącznej zasadzie, mianowicie prawidłowej legislacji.  

Teorii skutecznego tworzenia prawa jest oczywiście wiele i ich źródła mogą być różne, czy to 
orzecznictwo Trybunału Konstytucyjnego (jak w przypadku Zalasińskiego), czy chociażby 
ustawodawstwo z dwudziestolecia międzywojennego. Sama ta zasada jest emanacją artykułu 
2 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej z 1997 roku10, stanowiącym iż „Rzeczpospolita Polska jest 
demokratycznym państwem prawnym, urzeczywistniającym zasady sprawiedliwości społecznej”. 
Wypełnia ona przede wszystkim jego pierwszą część, z której wynika także częściowy obraz innej 
zasady, mianowicie demokratycznego państwa prawnego, której to pełnia wynika dopiero z całego 
powyższego artykułu, gdyż element sprawiedliwości społecznej w państwie jest niezbędny dla 
zapewnienia i w dalszej kolejności, utrzymania w nim praworządności. Pozostając jednak przy obranej 
koncepcji, Zalasiński na podstawie orzecznictwa TK wykazuje, iż na zasadę prawidłowej legislacji 
składają się takie elementy jak zasada pacta suntservanda, zasada nakazująca stosowanie przepisów 
przejściowych, zasada określoności przepisów prawa, czy także nakaz przestrzegania zasad techniki 
prawodawczej. Wymienił on oczywiście więcej elementów, bo łącznie 10, jednakże elementy pokroju 
zasady zakazującej zmiany prawa podatkowego w trakcie roku podatkowego, czy zasady niedziałania 
prawa wstecz nie zostały wymienione wyżej, gdyż w chwili pisania niniejszej pracy nie mają one tak 
bezpośredniego związku z rozwojem sztucznej inteligencji i jej wpływem na legislację jak 
wcześniejsze. W związku z tym, kluczem rozważań w tym podrozdziale będzie ujęcie korelacji 
pomiędzy rozwojem sztucznej inteligencji a także zaobserwowanymi zmianami w polskim prawie 
(o czym była mowa we wcześniejszym podrozdziale) z tymi czterema elementami zasady prawidłowej 
legislacji.  

3.1. Zasada pacta sunt servanda 

Zasada pacta sunt servanda jest jedną z fundamentalnych zasad prawa rzymskiego, która 
ukształtowała stosunki prawnocywilne we współcześnie znanym formacie. Polega ona albowiem na 
tym, iż strony określonej, zawartej umowy zobowiązane są wykonać przyjęte w niej zobowiązania11. 
Element ten jest więc dosyć mocno skorelowany z zasadą zaufania obywateli do państwa, gdyż jak 
wiadomo stanowi on gwarancję ochrony praw nabytych. Jeżeli więc przyszłe prawotwórstwo 
w Polsce miałoby się opierać na pracy z użyciem sztucznej inteligencji, to tak jak w prawie cywilnym 
konsument z racji mniejszego obycia z prawem posiada z zasady uprzywilejowaną pozycję względem 
przedsiębiorcy, tak w przyszłym systemie aksjologicznym przy tworzeniu prawa człowiek powinien 
być sklasyfikowany nad systemem, który w końcu mu podlega. Sztuczna inteligencja sporządzając 
więc samodzielnie prawo a wpierw służąc jako narzędzie przy jego sporządzaniu powinna mieć 
wbudowaną bezwzględną i niekwestionowalną przez nią zasadę stawiania adresata na pierwszym 
miejscu, bowiem tworząc prawo nie ona by go przestrzegała a obce dla niej podmioty, co przy 
myśleniu przez nią czysto logicznie często mogłoby prowadzić do stawiania efektywności regulacji 
nad ogólny interes jednostki. Wymagane by było także wbudowanie do systemu czegoś na rodzaj 
oceny skutków regulacji, nie tylko na bazie dotychczasowych analiz, lecz także ze stopniową 

 
10 Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r. 
11 Malarewicz A., Pacta sunt servanda a prawo konsumenta do odstąpienia od umowy sprzedaży, Białystok 2009, s. 75. 
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możliwością sporządzania przewidywań samodzielnie przez sztuczną inteligencję, które rzecz jasna 
w pierwszych latach jej pracy, bezwarunkowo podlegałyby korekcie człowieka. Ponadto w drugim 
ujęciu zasada pacta suntservanda, według orzecznictwa TK na jakie powołuje się Zalasiński12 
utożsamiana jest z prawem międzynarodowym i obowiązkiem jego przestrzegania, wynikającym 
z art. 9 Konstytucji RP.  

System sztucznej inteligencji używany w legislacji w Polsce musiałby więc być również z pewien 
sposób skorelowany z tym, który obowiązywałby wówczas w państwach i organizacjach z którymi 
Rzeczypospolita Polska jest związana umowami międzynarodowymi, w przeciwnym razie mogłoby 
bowiem dochodzić do błędów zarówno przy sporządzaniu i tłumaczeniu umów, jak 
i interpretacyjnych podczas ich obowiązywania, co wywoływałoby chaos prawny. 

3.2. Zasada nakazująca stosowanie przepisów przejściowych 

Patrząc w przyszłość i potencjalne zwiększenie zarówno wpływu opinii Zespołu na legislację w Polsce 
oraz samą sztuczną inteligencję na prawo w naszym kraju, należy mieć na względzie przestrzeganie 
kolejnego z elementów zasady prawidłowej legislacji, mianowicie zasadę nakazującą stosowanie 
przepisów przejściowych. Zasada ta jest o tyle istotna, gdyż stanowi ona jednocześnie jak wskazuje 
Zalasiński ucieleśnienie zasady zaufania obywateli do państwa, o której była już zresztą mowa 
à propos zasady pacta suntservanda13. Jest ona ponadto mocno związana z zasadą odpowiedniego 
vacatio legis, gdyż społeczeństwo niezależnie od stopnia jego obywatelskości i odpowiedzialności 
potrzebuje odpowiedniej ilości czasu na zaznajomienie się ze zmianami w prawie go dotyczącym. 
W przypadku gdy za tworzenie prawa odpowiadałby system niemogący z przyczyn naturalnych 
należeć do społeczeństwa i któremu problemy natury ludzkiej są obce, kwestia stosowania przepisów 
przejściowych może być elementem, o który człowiek będzie musiał już zadbać samemu, zarówno 
przed wdrażaniem systemu SI do legislacji, jak i już w trakcie korzystania z niego. Właściwie, na ten 
moment wydaje się, że zapewnienie realizacji tego elementu zasady prawidłowej legislacji może być 
spełnione tylko po zaimplementowaniu ścisłych terminów które i tak będą musiały być weryfikowane 
przed puszczeniem projektu zawierającym je do procesu legislacyjnego. 

4. Zasada określoności przepisów prawa 

Kolejnym istotnym elementem zasady prawidłowej legislacji, który także wydaje się podatny na 
zmiany związane z wdrażaniem sztucznej inteligencji do prawodawstwa jest zasada określoności 
przepisów prawa. Wszak już teraz zarówno przepisy prawne, jak i normy prawne składające się 
z poszczególnych przepisów stanowią trudność w ich zrozumieniu dla dużej części społeczeństwa, 
które nie ma na co dzień kontaktu, tak jak z językiem prawnym, tak i prawniczym. Potencjalne ryzyko 
może się więc wiązać w mojej ocenie, nie tylko z tworzeniem przez sztuczną inteligencję przepisów 
i terminów w nich zawartych zbyt wyspecjalizowanych opartych na trudnym do zrozumienia dla 
adresatów języku, lecz także na sporządzaniu aktów na tyle określonych i zamkniętych, że nie będzie 
w nich miejsca, zarówno na klauzule generalne, które są nieodzownym elementem prawa z uwagi na 
wielość możliwych ocen dla danej sytuacji przy innych okolicznościach, jak i na swobodną 
interpretację pozwalającą odejść od stosowania konkretnego, ogólnego przepisu, w sytuacji gdy 
przykładowo nie przemawiałby na korzyść poszkodowanego w abstrakcyjnych okolicznościach.  

5. Nakaz przestrzegania zasad techniki prawodawczej 

Kolejny element o którym mowa stanowi rdzeń nie tylko prawidłowego sporządzania aktów 
prawnych w Polsce, lecz także jakiegokolwiek ich tworzenia. Nakaz przestrzegania zasad techniki 
prawodawczej o którym bowiem mowa, znajduje prawne ucieleśnienie w jednym 

 
12 Zalasiński P., Zasada prawidłowej legislacji w poglądach Trybunału Konstytucyjnego, Warszawa 2009, Wydawnictwo 
Sejmowe, s. 117. 
13 Ibidem, s. 128. 
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z najpopularniejszych aktów wykonawczych związanych z legislacją, mianowicie w rozporządzeniu 
Prezesa Rady Ministrów z dnia 20 czerwca 2002 r. w sprawie „Zasad techniki prawodawczej” (Dz. U. 
z 2016 r. poz. 283)14. Podejmuje ono opracowanie wszelkich wymogów związanych z projektowaniem 
aktów prawnych w Polsce, omawia więc między innymi ich elementy formalne, czyli jak 
skonstruowana powinna być na przykład ustawa bądź rozporządzenie, terminowe, których zadaniem 
jest klarowne wyjaśnienie na jakich zasadach i kiedy akt prawny powinien wchodzić w życie w całości, 
a kiedy jego przepisy szczególne, jak i materialne, polegające na merytorycznej esencji owych aktów, 
czyli co powinno się w nich zawierać i w jakich granicach upoważniać dane organy do określonych 
działań. W zestawieniu tego nakazu z rozwojem sztucznej inteligencji i rosnącym jej wpływem na 
prawodawstwo na świecie, głównym zagrożeniem dla utrzymania tego elementu zasady prawidłowej 
legislacji w mocy, może okazać się niewłaściwe skoordynowanie algorytmów przy ich sporządzaniu ze 
ścisłymi nakazami wynikającymi z tego elementu, których trudność polega na tym, iż nie zawsze 
zastosowanie konkretnego z nich może wydawać się oczywiste, nawet dla doświadczonych 
prawników15. Wykładnia literalna przepisów tego rozporządzenia często jest niewystarczająca 
i kluczem do ich zrozumienia i przełożenia na konkretny projekt, często mocno zaawansowany, 
szczególnie w dobie inflacji prawa, jest (parafrazując wewnątrz języka prawnego, artykuł 7 kodeksu 
postępowania karnego16), ich analiza, dokonywana zarówno ściśle na podstawie wcześniej 
wspomnianego rozporządzenia, jak i swobodnie w aspekcie uwzględnienia zasad prawidłowego 
rozumowania oraz wskazań wiedzy i doświadczenia życiowego legislatora. Jeżeli wiec sztuczna 
inteligencja miałaby być używana w prawodawstwie w Polsce, a patrząc na dynamikę rozwoju tej 
sfery wydaje się to nieuniknione, to mając na względzie nakaz przestrzegania techniki prawodawczej, 
wpierw należałoby wdrożyć ją jako narzędzie pomocnicze na przykład do wyszukiwania aktów 
celowościowo bądź materialnie powiązanych ze sporządzanym projektem, aniżeli traktować jako 
samodzielny system do opiniowania projektów czy nawet ich sporządzania bez nadzoru legislatora. 

6. Wnioski 

Przy zachowaniu cierpliwości legislacyjnej i nie wprowadzaniu związanych z tematem pracy 
nowelizacji zbyt szybko, państwo pod względem prawnym powinno być w stanie przygotować się do 
tego by umieć odnaleźć się w nowej rzeczywistości na tyle dobrze, by również w niej przestrzegać 
zasadę prawidłowej legislacji, która wszak determinuje nie tylko skuteczność uchwalanego prawa, ale 
także jego stabilność a co za tym idzie również bezpieczeństwo państwa i obywateli. Wiedząc 
ponadto że dotychczasowe działania rządu miały na celu stworzenie instytucji wyłącznie 
opiniodawczych lub doradczych, to w chwili obecnej ferowanie wyroków odnośnie do przyszłości 
w tej sferze jest bezzasadne. Sceptycyzm może jednak rodzić struktura organizacyjna i brak 
przedstawicieli szefów istotnych resortów w Polsce, który w zestawieniu z samą inicjatywą 
i potencjalną efektywną pracą Zespołu w sposób regularny, wydaje się nielogiczny. Nie ulega 
jednakże wątpliwości, że owe zarządzenie otwiera polskie prawo na nowe wyzwania, mianowicie 
dostosowanie wdrażania sztucznej inteligencji do przestrzegania zasady prawidłowej legislacji, 
a wcześniej też uaktualnienie pewnego rodzaju hierarchii pomiędzy organami zajmującymi się 
prawotwórstwem o Zespół „e-legislacja”, który w wykonywaniu zadań powinien podlegać pośrednio 
Rządowemu Centrum Legislacji, a wcześniej bezpośrednio Radzie Legislacyjnej, której przedkładałby 
swoje opinie i stanowiska odnośnie implementacji sztucznej inteligencji do systemów e-legislacji 
i zwiększania dostępu do informacji o prawie, w świecie, który coraz bardziej zaczyna przypominać 
ten cyfrowy. 
 
 

 
14 Rozporządzenie Prezesa Rady Ministrów z dnia 20 czerwca 2002 r. w sprawie „Zasad techniki prawodawczej” (Dz. U. z 
2016 r. poz. 283). 
15 Lai L., Świerczyński M., Prawo sztucznej inteligencji, Monografie Prawnicze, Wydawnictwo C.H. Beck, 2020, s. 2. 
16 Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. – Kodeks postępowania karnego (Dz. U. z 2024 r. poz. 37, 1222 i 1248), art. 7. 
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Akademia Wymiaru Sprawiedliwości 

Sextortion, revengeporn i deepfakeporn 

– współczesne wyzwania dla prawa i społeczeństwa 

Słowa kluczowe: prawo karne, pornografia, pornozemsta, szantaż seksualny, pornografia deepfake. 

Streszczenie 

Praca analizuje zakres karalności zjawisk takich jak sextortion, revengeporn oraz deepfakeporn, uwzględniając 
treść przepisów i poglądy doktryny. Autor przedstawia przyczyny i skutki takich zachowań, wskazując przy tym, 
że sextortion i revengeporn nie są odrębnie kryminalizowane, a ochrona przed deepfakeporn jest 
fragmentaryczna, co w niektórych przypadkach może skutkować nawet bezkarnością sprawcy. Proponuje on 
dodanie nowych typów przestępstw, w tym pełną penalizację rozpowszechniania deepfakeporn i surowszą 
odpowiedzialność w przypadku targnięcia się pokrzywdzonego na życie na skutek udostępnienia intymnych 
materiałów. 

Wstęp 

Dynamiczny rozwój technologii cyfrowej nieodwracalnie wpłynął na funkcjonowanie świata, tworząc 
nowe wyzwania. Zjawiska takie jak sextortion czy revengeporn często uwypuklają niedoskonałości 
istniejących regulacji. Czy polski system prawny odpowiednio na te wyzwania reaguje? Postęp 
sztucznej inteligencji, która coraz częściej wykorzystywana jest przy popełnianiu przestępstw, obawy 
te tylko wzmacnia. 

Celem pracy jest prawnokarna analiza wybranych zjawisk oraz identyfikacja ewentualnych luk 
w przepisach. Nie zabraknie autorskich propozycji rozwiązania tych problemów. Zaprezentowane 
krótko zostaną też aspekty społeczne – przyczyny występowania wskazanych zjawisk oraz skutki dla 
ich ofiar. W zakończeniu autor przedstawi ocenę de lege lata oraz postulaty de lege ferenda. 
Inspiracją do podjęcia tego tematu jest nie tylko stale rosnąca liczba przypadków tego rodzaju 
przestępczości17, ale także konieczność zwrócenia uwagi na niedoskonałości prawa w tym zakresie. 
Praca opiera się na analizie przepisów karnych i literatury, dzięki czemu możliwe będzie 
usystematyzowanie aktualnej wiedzy oraz sformułowanie konkluzji i postulatów de lege ferenda 
odnośnie do tych niezwykle ważnych społecznie zagadnień.  

1. Definicje, przyczyny i skutki 

Pierwszymi z analizowanych zagadnień są zjawiska szantażu seksualnego (sextortion) oraz 
pornozemsty (revengeporn). Są one na tyle podobne, że zasadne będzie ich wspólne przedstawienie. 
Sextortion polega na zdobyciu materiałów o charakterze seksualnym i grożeniu ich ujawnieniem, jeśli 
ofiara nie spełni żądań (np. zapłaty pieniędzy)18.Materiały nie muszą zostać zdobyte dobrowolnie, 
choć tak jest najczęściej. Pornozemsta polega zaś na publikacji intymnych treści bez zgody osoby, 
która się na nich znajduje, bez względu na sposób ich uzyskania19. Celem revengeporn jest – jak sama 

 
17 Zob. statystyki Policji dot. naruszenia intymności seksualnej (art. 191a): https://statystyka.policja.pl/st/kodeks-
karny/przestepstwa-przeciwko-4/48035,Naruszenie-intymnosci-seksualnej-art-191a.html (data dostępu: 10.01.2025). 
18 Kwaśnik A., Sexting i nagie zdjęcia. Twoje dziecko i ryzykowne zachowania online. Poradnik dla rodziców, NASK 
Państwowy Instytut Badawczy, Warszawa 2019, s. 19. Por. także Górecka M., Poradnik (nie)romantyczny. Na co uważać 
w cybermiłości?, Warszawa 2024, s. 9. 
19 Grzymała J., Intymne zdjęcia poza kontrolą w cyfrowym świecie – pornozemsta globalnym wyzwaniem XXI wieku, 
Problemy Techniki Uzbrojenia, 5, 2023, s. 260. 
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nazwa wskazuje – zemsta na ofierze. Najczęściej chodzi tu o byłych partnerów20. Oba te zjawiska 
mogą, choć oczywiście nie muszą, pozostawać ze sobą w pewnym związku. Wskazać należy jednak, że 
zazwyczaj sextortion dotyczyć będzie osób, których nie łączyło wcześniej nic bliższego, zaś 
revengeporn odnosi się przeważnie do osób, które były wcześniej w jakiejś relacji, np. partnerskiej czy 
typu friends with benefits. 

Badania wskazują, że od 18% do 68% młodych osób (18-24 lata) wysyła lub odbiera materiały 
erotyczne21. Są one bardziej narażone na te zjawiska z powodu braku doświadczenia życiowego, 
podatności na manipulację, słabej kontroli rodzicielskiej i nawiązywania ryzykownych kontaktów 
online22. Interesujące przyczyny podają też A. Wrońska i A. Rywczyńska23. Słusznie zauważają, że 
przesyłanie takich materiałów postrzegane jest jako „dowód miłości” lub flirt24. Osoby samotne, 
szukające bliskości w Internecie, są również bardziej podatne na te zjawiska – często z powodu 
złudnego poczucia anonimowości. Poważnymi skutkami dla ofiar jest poczucie wstydu i upokorzenia, 
które znacząco obciążają ich psychikę. Obawa przed społeczeństwem, które nadal często obwinia nie 
tyle sprawcę, co ofiarę tych czynów, także wpływa niekorzystnie na pokrzywdzonych. Te 
doświadczenia mogą skłonić ich nawet do prób odebrania sobie życia25. 

2. Ocena prawnokarna 

2.1. Uwagi ogólne 

Na wstępie prawno karnej oceny poczynić trzeba kilka uwag. Analiza skupia się na możliwych 
kwalifikacjach sextortion, revengeporn i deepfakeporn z perspektywy prawa karnego materialnego. 
Rozważania dotyczą odpowiedzialności karnej na zasadach ogólnych, bez szczegółowego omawiania 
kwestii takich jak poczytalność czy wiek sprawcy, choć wywody te mogą być przydatne również 
i w tych sytuacjach. Przykładowo, mogą one pomóc w ocenie, czy doszło do czynu karalnego na 
gruncie ustawy o wspieraniu i resocjalizacji nieletnich26.Może to stanowić bowiem podstawę do 
przeprowadzenia postępowania w sprawach o czyny karalne albo postępowania w sprawach 
o demoralizację27.Praca nie obejmuje też problematyki dowodowej tych czynów. Uwagi oparto na 
stanie prawnym na dzień 10 stycznia 2025 roku. Ocena dotyczy typowych przypadków 
odpowiadających omawianym zjawiskom. W złożonych i nietypowych stanach faktycznych nawet 
drobne niuanse mogą bowiem zaważyć na finalnej kwalifikacji prawnej czynu. 

2.2. Sextortion 

Szantaż na tle seksualnym nie został odrębnie uregulowany w Kodeksie karnym28. Zgodnie z art. 191§ 
1 k.k. karze podlega ten, kto stosując przemoc wobec osoby lub groźbę bezprawną, zmusza ją lub 
inną osobę do określonego działania, zaniechania lub znoszenia. Sextortion spełnia ustawowe 
znamiona tego przestępstwa. Groźba bezprawna rozpowszechnienia materiałów seksualnych, 
zgodnie z art. 115 § 12 k.k., stanowi groźbę popełnienia przestępstwa, o której mowa w art. 190 k.k. 
Musi ona również wzbudzać uzasadnioną obawę jej spełnienia, co przy sextortion nie rodzi większych 

 
20 Ibidem. 
21 Cyders M.A., Dir A.L., Risks, Risk Factors, and Outcomes Associated with Phone and Internet Sexting Among University 
Students in the United States, Archives of Sexual Behavior, 6, 2015, s. 1675–1684, cyt. za: Grzymała J., op. cit., s. 260. 
22 Europol, Online sexual coercion and extortion as a form of crime affecting children. Law enforcement 
perspective,www.europol.europa.eu/sites/default/files/documents/online_sexual_coercion_and_extortion_as_a_form_of_
crime_affecting_children_0.pdf, s. 17. Por. też Kwaśnik A., op. cit., s. 20. 
23 Rywczyńska A., Wrońska A., Seksting – niebezpieczeństwo cyfrowych dowodów miłości, [w:] Maciuszek J. (red.), 
Wysocka-Pleczyk M. (red.), Człowiek zalogowany 5. Cyfrowa miłość. Jak Internet zmienia bliskie związki?, Kraków 2018. 
24 Ibidem, s. 80. 
25 Grzymała J., op. cit., s. 265. 
26 Ustawa z dnia 9 czerwca 2022 r. o wspieraniu i resocjalizacji nieletnich (Dz. U. z 2024 r., poz. 978, dalej jako u.w.r.n.). 
27 Zob. art. 1 ust. 1 pkt 1 i 2 u.w.r.n. 
28 Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. – Kodeks karny (Dz. U. z 2024 r., poz. 17, z późn. zm., dalej jako k.k.). 
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wątpliwości. Ocena „uzasadnionej obawy” opiera się na elementach subiektywnych i obiektywnych. 
Zbadać należy, czy groźba jest sformułowana i wyrażona w taki sposób, że przeciętny człowiek bałby 
się jej spełnienia (element obiektywny), a także odczucia osoby dotkniętej groźbami 
z uwzględnieniem jej „osobowości, stanu psychiki, intelektu” (element subiektywny)29. Trafnie 
podkreśla się również, że pomiędzy wyrażeniem groźby a zaistnieniem obawy nie jest wymagane 
bezpośrednie następstwo czasowe, wszak lęk może zaistnieć później, np. na skutek przyszłego 
zachowania sprawcy30. Sytuacja taka mogłaby mieć miejsce wtedy, gdy sprawca początkowo 
szantażuje ofiarę tylko słownie, a następnie pokazuje listę osób, którym zamierza udostępnić 
materiały. Przestępstwo z art. 191 k.k. jest przestępstwem materialnym, gdyż jego skutkiem jest 
„zmuszenie”31. Jeśli do „zmuszenia” nie dojdzie, to wtedy taki czyn kwalifikować można jako 
usiłowanie popełnienia czynu z art. 191 § 1 k.k. albo nawet dokonanie innego czynu zabronionego 
(np. groźby popełnienia przestępstwa z art. 190 § 1 k.k.)32. 

Szantaż na tle seksualnym, jak już wskazano, najczęściej ma na celu uzyskanie korzyści 
majątkowej, rzadziej kolejnych materiałów erotycznych. W tym pierwszym przypadku typowa 
kwalifikacja prawna będzie ograniczała się do art. 191 § 1 k.k. Trzeba mieć na względzie również treść 
art. 12 § 1 k.k., który stanowi, że dwa lub więcej zachowań, podjętych w krótkich odstępach czasu 
w wykonaniu z góry powziętego zamiaru, uważa się za jeden czyn zabroniony. Nie bez znaczenia 
pozostanie tu też tożsamość pokrzywdzonego. Jeśli sprawca utrwala kolejne materiały przy użyciu 
groźby, to wypełnia także znamiona czynu określonego w pierwszej części art. 191a § 1 k.k., zgodnie 
z którym podlega karze ten, kto przy użyciu groźby bezprawnej utrwala nagi wizerunek innej osoby. 
Zaistnieje wówczas pozorny zbieg przepisów z art. 191a § 1 i art. 191 § 1 k.k., a zastosowanie będzie 
mieć zasada lexspecialis derogat legi generali33.Artykuł 191a ma pierwszeństwo jako przepis 
szczególny, opisujący w pełni popełniony przez sprawcę czyn. Na jego podstawie nastąpi skazanie 
i wymierzenie kary. 

Zachowanie sprawcy, który treści erotyczne uzyskał w sposób określony w art. 191a § 1 k.k., 
a następnie zmusił ofiarę do określonego zachowania, pod groźbą ich ujawnienia, o ile zaistnieją 
przesłanki czynu ciągłego (art. 12 § 1 k.k.), będzie kwalifikowane jako jedno przestępstwo. W innym 
wypadku należy przyjąć, że będą to dwa osobne czyny, co w konsekwencji będzie skutkowało 
zaistnieniem zbiegu przestępstw34. Skazanie nastąpi za dwa przestępstwa, a zastosowanie mieć będą 
przepisy o karze łącznej. W określonych okolicznościach sprawcy można będzie przypisać 
odpowiedzialność za czyn określony w art. 197 § 2 k.k., który penalizuje doprowadzenie innej osoby 
poprzez użycie m.in. groźby bezprawnej do poddania się albo wykonania innej czynności seksualnej. 
Może być to zmuszenie ofiary do seksualnego zaangażowania (np. masturbacji czy dotykania części 
intymnych swojego ciała)35. Jeśli w ramach tego czynu doszłoby do utrwalania obrazu lub dźwięku, 
wówczas wyczerpane zostaną znamiona art. 197 § 3 pkt. 6 k.k., który skonsumuje inne przepisy, 
oddając istotę popełnionego bezprawia. Odpowiedzialność sprawcy, w zależności od realiów danej 
sprawy, może zachodzić też na podstawie innych przepisów o przestępstwach seksualnych. 

Warto pamiętać, że de lege lata czyn wypełniający ścisłą definicję sextortion (art. 191 i 191a) jest 
ścigany na wniosek pokrzywdzonego, co należy ocenić pozytywnie. Ustawodawca w ten sposób daje 
wolny wybór ofierze, która może rzeczywiście ocenić skutki popełnionego czynu i określić, czy chce 
pociągnięcia sprawcy do odpowiedzialności karnej. W razie wyrażenia takiej chęci, postępowanie 
prowadzone będzie już przez organy ścigania. 

 

 
29 Wyrok SA w Poznaniu z 5.12.2023 r., II AKa 238/23, LEX nr 3657231. 
30 Postanowienie SN z 4.10.2023 r., V KK 231/23, LEX nr 3611647. 
31 Mozgawa M., art. 191, [w:] Budyn-Kulik M., Kozłowska-Kalisz P., Kulik M., Mozgawa M., Kodeks karny. Komentarz 
aktualizowany, LEX/el. 2024. 
32 Ibidem. 
33 Mozgawa M., art. 191a, [w:] Budyn-Kulik M., Kozłowska-Kalisz P., Kulik M., Mozgawa M., Kodeks karny. Komentarz 
aktualizowany, LEX/el. 2024. 
34 Ibidem. 
35 Ibidem. 
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2.3. Revenge porn 

Pornozemstę rozpatrywać trzeba przede wszystkim w kategorii rozpowszechniania bez zgody 
wizerunku osoby nagiej lub w trakcie czynności seksualnej (art. 191a § 1 in fine k.k.). Czynność 
seksualna obejmuje obcowanie płciowe lub inne działania o tym charakterze36. Irrelewantne jest przy 
tym, czy materiały erotyczne uzyskano dobrowolnie (odmiennie niż przy utrwalaniu). Rozbieżności 
budzi pojęcie „nagości”. W ocenie M. Mozgawy jest ona stanem człowieka pozbawionego całkowicie 
albo częściowo odzieży37.Aprobaty wymaga pogląd M. Królikowskiego, który stwierdza, że „przez 
kategorię wizerunku nagiej osoby należy rozumieć nie tylko taki obraz człowieka, który wprost 
dokumentuje w pełni fakt braku jakiejkolwiek zasłony ciała pokrzywdzonego, ale także taki, w którym 
ukazana jest jedynie istotna część nagiego ciała, a użycie drobnych przedmiotów, skrawków 
materiału lub rozwiązań technicznych zakrywających lub rozmywających drobne części wizerunku 
osoby nagiej nie zmienia kwalifikacji”38.Nie jest zatem oczywiste, czy rozpowszechnianie wizerunku 
osoby w bieliźnie erotycznej jest na gruncie aktualnego stanu prawnego penalizowane w ramach art. 
191a k.k. W ocenie autora odpowiedź jest jednak twierdząca, ponieważ odzież taka zasadniczo 
wpisywać będzie się w ramy nakreślone wyżej przez M. Królikowskiego. Co więcej, należy zauważyć, 
że przestępstwo z art. 191a k.k. umieszczone zostało w rozdziale o przestępstwach przeciwko 
wolności. W związku z tym przedmiotem ochrony jest szeroko pojęta wolność człowieka (a nie stricte 
sfera wolności seksualnej). Słusznie zauważa R. Krajewski, że przy wykładni „rozpowszechniania 
wizerunku nagiej osoby” brać pod uwagę należy kontekst (np. sytuację, wiek, pozycję społeczną)39. 
W przypadku revengeporn, gdzie główną motywacją sprawcy jest zemsta i dokuczenie ofierze, należy 
uznać, że znamię „wizerunku nagiej osoby” obejmuje też jej ujęcie w bieliźnie erotycznej. 

Rozpowszechnianie materiałów niedających się przypisać do znamienia „nagości” może być 
ścigane jako znieważenie (art. 216 k.k.). Pornozemsta może także, jako jedno z kilku zachowań, 
wypełniać znamiona uporczywego nękania (art. 190a § 1 k.k.), co prowadzi do rzeczywistego zbiegu 
przepisów i kumulatywnej kwalifikacji prawnej40. W takiej sytuacji sąd skazuje sprawcę za jedno 
przestępstwo na podstawie wszystkich zbiegających się przepisów i wymierza karę na mocy przepisu 
najsurowszego (art. 11 k.k.). Wskazać trzeba, że niekiedy sprawca swoim zachowaniem wyczerpie 
znamiona czynu określonego w art. 202 § 1 k.k., tj. publicznie będzie prezentował treści 
pornograficzne w taki sposób, że może to narzucić ich odbiór osobie, która sobie tego nie życzy. 
Będzie miało to miejsce np. wtedy, gdy rozpowszechni on takie materiały za pomocą środków 
masowego komunikowania (głównie Internet)41. Nastąpi wówczas kumulatywny zbieg przepisów, 
a więc czyn ten będzie zakwalifikowany jako przestępstwo z art. 202 § 1 k.k. w zb. z art. 191a § 1 k.k. 
w zw. z art. 11 § 2 k.k.42. Jeśli treści te związane są z udziałem małoletniego (poniżej 18 r.ż.), zamiast 
art. 202 § 1 k.k. zastosowany zostanie art. 202 § 3 k.k. 

2.4. Deepfakeporn 

Rozwój technologii AI sprzyja zjawisku deepfakeporn, które polega na modyfikacji lub tworzeniu 
treści pornograficznych w celu realistycznego, lecz fałszywego przedstawienia osoby rzekomo tam 
występującej43. Najczęściej chodzi o „doklejenie” twarzy do ciała innej osoby. 

 
36 Ibidem. 
37 Ibidem. 
38 Krajewski R., Przestępstwo utrwalania i rozpowszechniania wizerunku nagiej osoby lub osoby w trakcie czynności 
seksualnej, Prokuratura i Prawo, 5, 2012, s.29. 
39 Ibidem, s. 30. 
40 Zob. szerzej Mozgawa M., Nazar-Gutowska K., Utrwalanie lub rozpowszechnianie wizerunku nagiej osoby – art. 191a k.k. 
(analiza prawnokarna i praktyka ścigania), Prawo w działaniu. Sprawy Karne, 19, 2024, s. 16-17. 
41 Mozgawa M., art. 191a…, LEX/el. 2024. 
42 Ibidem. 
43 Ziobroń A., Deepfake a prawo karne. Uwagi de lege lata i de lege ferenda dotyczące fałszywej pornografii, Studenckie 
Prace Prawnicze, Administratywistyczne i Ekonomiczne, 37, 2021, s. 226. 
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Deepfakeporn nie jest osobnym typem przestępstwa, a jego penalizacja w ramach art. 191a k.k. 
jest niemożliwa, gdyż przepis ten dotyczy rozpowszechniania rzeczywistego wizerunku nagiej osoby. 
W przypadku deepfake obraz nie przedstawia ciała osoby, której twarz wykorzystano. Jednakże 
rozpowszechnianie takich materiałów może wyczerpać znamiona innych przestępstw. Przede 
wszystkim w grę wchodzi odpowiedzialność za publiczne prezentowanie treści pornograficznych (art. 
202 § 1 k.k.), ponieważ będzie ono miało miejsce głównie w Internecie. Zastosowanie tego przepisu 
jest jednak ograniczone do prezentowania tych treści w sposób mogący narzucić ich odbiór osobie, 
która tego sobie nie życzy. Celnie zauważa A. Ziobroń, że nie będzie można przypisać sprawcy 
popełnienia tego przestępstwa, jeśli film zostałby udostępniony na stronie pornograficznej44. 
W każdym jednak wypadku kryminalizowane będzie produkowanie, rozpowszechnianie, 
prezentowanie, przechowywanie lub posiadanie treści pornograficznych przedstawiających 
wytworzony albo przetworzony wizerunek małoletniego uczestniczącego w czynności seksualnej (art. 
202 § 4b k.k.). Jak wskazuje M. Mozgawa, „coraz częściej pojawia się pornografia, która pokazuje 
wizerunki dzieci wygenerowane komputerowo czy też pornograficzne filmy animowane, które 
ukazują sceny z udziałem dzieci”45. Jako przykład podaje on Japonię i powstające tam animowane 
filmy, komiksy czy nawet gry komputerowe o charakterze pornograficznym (hentai)46. Dobrze się 
więc stało, że ustawodawca nie zlekceważył tego problemu i kryminalizuje takie zachowania.  

Artykuł 190a § 2 k.k., choć penalizuje podszywanie się pod inną osobę z wykorzystaniem jej 
wizerunku, nie obejmuje jednak deepfakeporn. Znamię „podszywania się pod inną osobę” należy 
rozumieć jako wytworzenie przekonania, że „podszywacz” jest osobą, pod którą się podszywa47. 
Osoba tworząca takie materiały nie ma zamiaru stworzenia takiego mylnego przekonania, 
a w konsekwencji i „podszycia się” w rozumieniu tego przepisu. Sprawcę rozpowszechniania 
deepfakeporn można pociągnąć do odpowiedzialności karnej za zniesławienie (art. 212 k.k.) lub 
znieważenie (art. 216 k.k.). Zależne będzie to jednak od „stwierdzenia naruszenia dóbr osobistych 
innej osoby”48. Niekiedy więc taki czyn pozostanie niekaralny. W zakresie tematyki deepfakeporn 
odesłać należy także do wyczerpujących uwag A. Ziobroń49. 

3. Wnioski 

Na podstawie powyższych rozważań wskazać należy, że sextortion i revengeporn nie są penalizowane 
jako odrębne typy przestępstw, a w zależności od okoliczności mogą wyczerpywać znamiona różnych 
czynów, np. art. 191 k.k. (zmuszenie do określonego zachowania) czy art. 191a k.k. (utrwalanie albo 
rozpowszechnianie wizerunku nagiej osoby). 

Choć zjawiska te są istotnym zagrożeniem, zakres ich penalizacji wydaje się wystarczający, a brak 
jednoznacznej regulacji uzasadniony ze względu na elastyczność w przypisywaniu odpowiedzialności 
sprawcom. Same granice tych pojęć nie są bowiem nawet wyraźnie zakreślone, a analiza różnych 
definicji wskazuje raczej na pewne punkty dla nich wspólne, aniżeli na jedno ich konkretne 
rozumienie. Uniknięcie zbytniej kazuistyki przepisów karnych należy przyjąć z aprobatą. Nie oznacza 
to bynajmniej, że są one uregulowane wyczerpująco, choć ustawodawca dostrzegł nasilenie tych 
zjawisk i wprowadził do kodeksu art. 191a k.k. w 2009 roku50.  

Autor niniejszego opracowania podziela pogląd R. Krajewskiego, że warte uwagi jest rozważenie 
wprowadzenia typu kwalifikowanego przestępstwa z art. 191a k.k. w przypadku, gdy pokrzywdzony 

 
44 Ziobroń A., op. cit., s. 227-228. 
45 Mozgawa M., art. 202, [w:] Budyn-Kulik M., Kozłowska-Kalisz P., Kulik M., Mozgawa M., Kodeks karny. Komentarz 
aktualizowany, LEX/el. 2024. 
46 Ibidem. 
47 Por. Ziobroń A., op. cit., s. 228-229. 
48 Tak M. Małecki w rozmowie z S. Oftinowską, Pornografia tworzona przy pomocy AI. Co za to grozi? 
www.euractiv.pl/section/praca-i-polityka-spoleczna/news/pornografia-tworzona-przy-pomocy-ai-co-za-to-grozi/(data 
dostępu: 10.01.2025). 
49 Ziobroń A., op. cit. 
50 Mozgawa M., art. 191a…, LEX/el. 2024. Przepis wszedł w życie 8.06.2010 r. 
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targnie się na swoje życie51.W świetle badań narażone na zjawiska sextortioni revengepornsą 
szczególnie nastolatki i młode kobiety52. Nietrudno domyśleć się, że skutki dla tych pokrzywdzonych 
mogą być znaczne53. Jak trafnie zauważa R. Krajewski, udostępnienie nagiego wizerunku młodej 
dziewczyny może być dla niej tak dotkliwym przeżyciem, że popchnie ją do samobójstwa54.  

Postulować więc trzeba de lege ferenda wprowadzenie typu kwalifikowanego przestępstwa z art. 
191a § 1 k.k. poprzez dodanie § 1a w brzmieniu: „Jeżeli następstwem rozpowszechnienia, o którym 
mowa w § 1, jest targnięcie się pokrzywdzonego na własne życie, sprawca podlega karze pozbawienia 
wolności od roku do lat 10”. Taki czyn, powinien być ścigany z urzędu, ponieważ jego społeczna 
szkodliwość jest znaczna. Za zasadne należy uznać objęcie typem kwalifikowanym skutku wyłącznie 
rozpowszechnienia, ponieważ to przede wszystkim ono rodzi szczególnie negatywne dla ofiary 
konsekwencje, mogące prowadzić nawet do próby samobójczej. W żaden sposób nie umniejsza to 
oczywiście karygodności i naganności utrwalania intymnego wizerunku w sposób, o którym mowa w 
§ 1. Chodzi jednak o to, aby prawo karne reagowało z pełną stanowczością tam, gdzie zachodzi taka 
potrzeba. Możliwe jest też objęcie skutku utrwalania nowym typem, ale trzeba mieć na uwadze 
wewnętrzną spójność kodeksu, skoro sextortion może być różnie oceniany. Nieustannie rosnąca 
liczba postępowań wszczętych i przestępstw stwierdzonych z art. 191a k.k. wzmacnia zasadność tego 
postulatu. Proponowane ustawowe zagrożenie jest wystarczające dla zapewnienia swobody sądu 
przy wymierzaniu kary. Taka zmiana pozwoli również w pełni unaocznić czyn i jego dramatyczny 
skutek w przypisanej kwalifikacji prawnej. 

Negatywnie należy ocenić brak osobnej penalizacji deepfakeporn. Ustawodawca powinien 
znowelizować przepisy, sankcjonując rozpowszechnianie bez zgody innej osoby jej przetworzonego 
wizerunku sugerującego nagość lub znajdowanie się w trakcie czynności seksualnej55. Zasadna wydaje 
się kryminalizacja jedynie etapu rozpowszechniania deepfakeporn, a nie samego jej przetwarzania 
(z wyjątkiem wizerunku osoby małoletniej). Reakcję karną powinno wywołać dopiero 
uzewnętrznienie takiego czynu w tej postaci. Nowy typ przestępstwa powinien być ścigany na 
wniosek pokrzywdzonego. Poza tym prawo karne, jako instrument ultima ratio, wydaje się skuteczne 
w zwalczaniu opisywanych zjawisk. 
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Streszczenie 

Antyamerykanizm, rozumiany jako systematyczny sprzeciw wobec Stanów Zjednoczonych i wartości, które je 
definiują, stanowi znaczącą siłę intelektualną i kulturową, szczególnie widoczną na kontynencie europejskim. 
Zjawisko to wykracza daleko poza proste różnice w interpretacji amerykańskiej polityki zagranicznej czy modele 
przywództwa, jakie przyjmują Stany Zjednoczone. Przejawia się on natomiast w głębokiej krytyce ich 
filozoficznych i kulturowych fundamentów, które przez przeciwników postrzegane są jako przejaw 
materializmu, radykalnego indywidualizmu oraz moralnej ambiwalencji56. Geneza antyamerykanizmu jest 
złożona i obejmuje szerokie spektrum ideologii politycznych, filozoficznych rozważań oraz krytyki kulturowej, 
które łączy wspólne przedstawianie Stanów Zjednoczonych jako cywilizacji skoncentrowanej na 
konsumpcjonizmie i technologii, z jednoczesnym zaniedbaniem wartości duchowych i tradycyjnych57. Tego 
rodzaju postawy, zakorzenione w różnorodnych tradycjach myślowych, ewoluowały na przestrzeni wieków, 
czerpiąc zarówno z europejskiego sceptycyzmu wobec nowoczesności, jak iż krytyki kapitalistycznych struktur 
gospodarczych.  

1. Wprowadzenie 

Antyamerykanizm odznacza się wielowymiarową opozycją wobec wartości konstytuujących 
fundamenty Stanów Zjednoczonych. W artykule podejmuje się analizę historycznych, filozoficznych 
oraz kulturowych aspektów tego fenomenu, badając jego genezę w krytykach formułowanych przez 
europejskich intelektualistów oraz śledząc jego kontynuację w dyskursie współczesnych debat 
ideologicznych. Poprzez szczegółowe rozważenie kluczowych tematów, takich jak indywidualizm, 
materializm czy dążenie do szczęścia, esej wskazuje, iż antyamerykanizm częściej wynika z odrzucenia 
fundamentalnych ideałów przyświecających amerykańskiej tożsamości niż z krytyki konkretnych 
polityk tego państwa. Analiza wskazuje także filozoficzne napięcia leżące u podstaw krytyki Stanów 
Zjednoczonych. W opracowaniu postawiono tezę, iż wrogość wobec Ameryki odzwierciedla szersze 
konflikty ideologiczne związane z koncepcjami wolności czy produktywności. Zrozumienie tych 
mechanizmów pozwala nie tylko na bardziej wnikliwą interpretację kontrowersji, ale również na 
głębsze docenienie jego trwałego znaczenia i atrakcyjności w globalnym kontekście filozoficzno-
kulturowym. 

Celem niniejszego artykułu jest wieloaspektowa analiza historycznych i intelektualnych korzeni 
antyamerykanizmu, w połączeniu z badaniem jego różnorodnych przejawów w danych okresach 
historycznych. Szczególna uwaga zostanie poświęcona identyfikacji kluczowych przyczyn 
i mechanizmów, jakie napędzają to zjawisko w jego współczesnej formie. Przedmiotem analizy będą 
również istotne napięcia filozoficzne, jakie występują pomiędzy wartościami, które definiują Stany 
Zjednoczone, a tymi, które pozostają szczególnie cenione przez ich krytyków. 

Poprzez takie ujęcie autor stara się ukazać antyamerykanizm nie tylko jako reakcję na konkretne 
polityczne działania, ale też jako przejaw głębszego konfliktu ideologicznego i kulturowego. Praca ma 

 
56 Łukasik P., Antyamerykanizm w Niemczech, Wyd. Naukowe Uniwersytetu Pedagogicznego, Kraków 2018, s. 18-24. 
57 Adamska-Płocic K., Sentyment amerykański w stosunkach międzynarodowych, Annales Universitatis Paedagogicae 
Cracoviensis. Studia Politologica XXI,tom 21, nr 282, Kraków 2018, s. 110-122. 
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na celu nie tylko lepsze zrozumienie jego podłoża, ale również wniesienie wkładu w szerszą dyskusję 
na temat trwałości i znaczenia tego zjawiska w obecnych realiach globalnych.  

2. Przegląd literatury 

Literatura poświęcona zagadnieniu antyamerykanizmu jest niezwykle obszerna i obejmuje szerokie 
spektrum analiz koncentrujących się na historycznej ewolucji tego zjawiska, jego ideologicznych 
podstawach oraz kulturowych przejawach. Paul Hollander definiuje antyamerykanizm jako 
„wszechobecną skłonność do wrogości” wobec Stanów Zjednoczonych, która często ma swoje 
korzenie w głębokich konfliktach ideologicznych58. Jego interpretacja podkreśla, że zjawisko to nie 
ogranicza się wyłącznie do sprzeciwu wobec polityki amerykańskiej, lecz jest wyrazem bardziej 
fundamentalnych napięć światopoglądowych i wartościowych. Z kolei Tony Judt i Philippe Roger 
zwracają uwagę na szczególną popularność antyamerykańskich nastrojów w europejskich kręgach 
intelektualnych XX wieku. Ich badania wskazują, że krytyka Stanów Zjednoczonych często wiązała się 
z opozycją wobec kapitalizmu i indywidualizmu, które to wartości odgrywają centralną rolę 
w amerykańskim modelu społecznym59. Richard Pells natomiast podkreśla znaczenie dominacji 
kulturowej Stanów Zjednoczonych, wskazując, że postrzeganie USA jako siły narzucającej swoje 
wartości poprzez procesy globalizacji było kluczowym czynnikiem wywołującym niechęć, szczególnie 
w społeczeństwach europejskich60. 

Na poziomie filozoficznym antyamerykanizm znajduje swoje odzwierciedlenie w refleksjach takich 
myślicieli jak Martin Heidegger, który postrzegał Stany Zjednoczone jako ucieleśnienie 
technologicznego nihilizmu oraz kulturowej pustki, co stanowiło wyraz jego głębokiej krytyki 
modernizacji i amerykańskiego podejścia do postępu61. Podobne stanowisko prezentował także David 
Herbert Lawrence, który sprzeciwiał się amerykańskiemu materializmowi, przeciwstawiając mu 
romantyczną wizję europejskiego dziedzictwa kulturowego62. 

Współczesne analizy, takie jak te autorstwa Josefa Joffego, wskazują, że antyamerykanizm 
wykracza poza bieżące reakcje na politykę czy wydarzenia historyczne, stanowiąc głębszy sprzeciw 
wobec podstawowych zasad amerykańskiego stylu życia. J. Joffe argumentuje, że wartości takie jak 
indywidualizm, wolność jednostki oraz dążenie do szczęścia, które definiują amerykański ideał 
społeczny, często są odrzucane przez krytyków jako zbyt radykalne i sprzeczne z bardziej 
kolektywistycznymi czy tradycjonalistycznymi koncepcjami społeczeństwa63. 

Pomimo znaczącego dorobku naukowego w zakresie badania antyamerykanizmu, istnieje wyraźna 
luka w postaci braku całościowej analizy, która w sposób spójny łączyłaby perspektywy historyczne, 
filozoficzne i kulturowe. Takie podejście byłoby niezbędne do pełnego zrozumienia trwałości 
i wszechstronności tego fenomenu.  

3. Metodyka badawcza 

Badanie opiera się na podejściu jakościowym, którego celem jest dogłębna analiza historycznych 
i filozoficznych wymiarów antyamerykanizmu jako zjawiska społeczno-kulturowego. Kluczowym 
elementem metodologicznym było wykorzystanie analizy źródeł pierwotnych i wtórnych, 
obejmujących m.in. pisma oraz krytyczne opracowania autorstwa wybitnych intelektualistów. Takie 
podejście umożliwiło śledzenie ewolucji antyamerykańskich nastrojów na przestrzeni kilku dekad – 
od początku XX wieku aż po czasy współczesne. Szczególny nacisk został położony na teksty 

 
58 Hollander P., Anti-Americanism: Critiques at Home and Abroad, 1965-1990, Oxford University Press, Nowy Jork 1995, s. 
18-35. 
59 Judt T., Postwar: A History of Europe Since 1945, Penguin Press, Nowy Jork 2005, s. 680-690; P. Roger, The American 
Enemy: The History of French Anti-Americanism, University of Chicago Press, Chicago 2005, s. 65-75. 
60 Pells R., Not Like Us: How Europeans Have Loved, Hated, and Transformed American Culture Since World War II, Basic 
Books, Nowy Jork 1997, s. 30-40. 
61 Heidegger M., The Question Concerning Technology and Other Essays, Harper and Row, Nowy Jork 1977, s. 17-22. 
62 Lawrence D.H., Studies in Classic American Literature, Cambridge University Press, Cambridge 2003, s. 35-40. 
63 Joffe J., Überpower: The Imperial Temptation of America, W.W. Norton & Company, Nowy Jork 2006, s. 50-55. 
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autorstwa zarówno europejskich, jak i amerykańskich myślicieli, takich jak Martin Heidegger, David 
Herbert Lawrence czy przede wszystkim AynRand. Analiza ich dzieł pozwoliła na identyfikację 
powtarzających się motywów, argumentów oraz ideologicznych założeń, które stoją u podstaw 
krytyki Stanów Zjednoczonych. Jednocześnie takie podejście umożliwiło eksplorację różnorodnych 
perspektyw intelektualnych, co wzbogaciło rozumienie tego złożonego fenomenu. 

Takie kompleksowe podejście pozwoliło na opracowanie wszechstronnej i wielowymiarowej 
analizy antyamerykanizmu. Zjawisko to zostało ukazane jako trwały fenomen, głęboko zakorzeniony 
w fundamentalnych konfliktach filozoficznych i kulturowych, które odzwierciedlają różnice 
w wartościach, światopoglądach oraz ideach dotyczących roli jednostki, społeczeństwa i państwa. 
Dzięki temu badanie stanowi istotny wkład w zrozumienie mechanizmów i motywacji krytyki Stanów 
Zjednoczonych w różnych kontekstach. 

4. Wyniki badań 

4.1. Geneza i perspektywy historyczne 

Korzenie antyamerykanizmu sięgają czasów poprzedzających zdobycie przez Stany Zjednoczone 
pozycji globalnego supermocarstwa, co sugeruje, że zjawisko to nie jest jedynie reakcją na ich 
późniejszą dominację polityczną czy gospodarczą. Już w maju 1944 roku, w trakcie II wojny 
światowej, francuski intelektualista Emmanuel Mounier przestrzegał Europejczyków przed 
zagrożeniem, jakie rzekomo miały stanowić Stany Zjednoczone. Mounier określał je jako „jakościowo 
bardziej niebezpieczne” niż nazizm bądź komunizm, podkreślając ich destrukcyjny potencjał nie 
w aspekcie militarnym czy politycznym, lecz kulturowym i ideologicznym. W jego ocenie podstawą tej 
„pustki” kulturowej były materializm i indywidualizm, które radykalnie odbiegały od wartości, jakie 
sam definiował mianem „tragicznej wielkości”64. 

Podobne, choć bardziej filozoficzne, stanowisko zajął niemiecki myśliciel Martin Heidegger. 
W jego analizie amerykanizm jawił się jako znacznie subtelniejsze, lecz zarazem groźniejsze 
zagrożenie niż komunizm. Heidegger uważał, że światopogląd amerykański reprezentuje 
pełnowymiarową cywilizację, której fundamenty posiadają zdolność nieodwracalnego „miażdżenia 
dusz” i degenerowania ludzkiej duchowości65.Krytyka formułowana przez takich myślicieli jak 
Mounier i Heidegger odzwierciedla trwałą opozycję wobec fundamentalnych zasad, na których 
oparto Stany Zjednoczone. Amerykański nacisk na indywidualizm, postęp materialny i dążenie do 
szczęścia stoją w ostrym kontraście z kolektywistycznymi i hierarchicznymi tradycjami myśli 
europejskiej. Jak podkreślała AynRand, imigrantka z Rosji i gorliwa obrończyni amerykańskich 
ideałów, Stany Zjednoczone nie są jedynie państwem, lecz również ideą. Ta idea – indywidualizm – 
jest kluczowym fundamentem amerykanizmu i stanowi wyzwanie dla ideologii opartych na 
wartościach takich jak poświęcenie jednostki, kolektywizm oraz podporządkowanie autorytetowi66. 

Przytoczone stanowiska wskazują na głęboko zakorzenione napięcia filozoficzne, które leżą 
u podstaw antyamerykanizmu jako zjawiska kulturowego. Mounier i Heidegger nie tyle krytykowali 
konkretne polityki czy działania Stanów Zjednoczonych, co wyrażali sprzeciw wobec konstytuujących 
tę cywilizację wartości, które uznawali za fundamentalne obce i destrukcyjne dla tradycyjnych 
europejskich koncepcji wspólnoty i duchowości. W efekcie antyamerykanizm nabiera wymiaru 
ideologicznego konfliktu, w którym zderzają się różne wizje roli jednostki w społeczeństwie, 
znaczenia postępu oraz samej istoty człowieczeństwa. Co więcej, Stany Zjednoczone powstały jako 
unikalny eksperyment w dziedzinie samorządności, którego fundamentem była zasada 
niezbywalnych praw jednostki. W odróżnieniu od wielu europejskich narodów, których korzenie 
sięgają podbojów dziedzicznych monarchii lub struktur feudalnych, Ameryka zrodziła się z idei 
zawartych w Deklaracji Niepodległości. Dokument ten głosi, że każda jednostka posiada 

 
64 Mounier E., Personalism, University of Notre Dame Press, Nowy Jork 2001, s. 85-89. 
65 Heidegger M., op. cit., s. 50-55. 
66 Rand A., For the New Intellectual, Random House, Nowy Jork 1961, s. 25-30. 
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niezaprzeczalne prawo do „życia, wolności i dążenia do szczęścia”67. Ta rewolucyjna koncepcja nie 
tylko podkreślała znaczenie praw jednostki, lecz również umiejscawiała autonomię człowieka ponad 
żądaniami państwa, kościoła czy innych instytucji kolektywnych. 

Indywidualizm, definiowany jako przekonanie, że życie człowieka należy wyłącznie do niego 
samego, stał się centralnym elementem amerykańskiego etosu. Zasada ta znalazła swój pełny wyraz 
w Konstytucji Stanów Zjednoczonych, która określa rolę rządu jako strażnika praw obywateli, a nie 
jako źródła przywilejów czy narzędzia realizacji woli zbiorowości. W tym kontekście geniusz 
Konstytucji, jak zauważyła AynRand, leży w jej zdolności do ograniczania władzy państwowej 
w sposób, który zapewnia jednostkom możliwość swobodnego realizowania ich potencjału oraz 
dążenia do szczęścia68.Ten wyjątkowy nacisk na osobistą wolność i odpowiedzialność jednostki 
stanowi cechę wyróżniającą Stany Zjednoczone na tle innych państw. Jednocześnie jednak, właśnie ta 
wizja stała się przedmiotem krytyki. Amerykańska koncepcja społeczeństwa podważająca tradycyjne 
ideały i redefiniująca relację między jednostką a władzą kontrastuje z kolektywistycznymi 
i hierarchicznymi tradycjami obecnymi w wielu kulturach, zwłaszcza w Europie. 

Ta odmienność filozoficzna i instytucjonalna wyjaśnia, dlaczego amerykański indywidualizm był 
wielokrotnie postrzegany jako zagrożenie dla dominujących ideologii w innych częściach świata. 
Współczesna krytyka Ameryki, wyrażana przez zwolenników kolektywizmu i hierarchii dotyka samej 
istoty wartości konstytuujących jej narodowy charakter. W ten sposób idea „dążenia do szczęścia” 
stała się zarówno symbolem amerykańskiego sukcesu, jak i przedmiotem polemiki w szerszym, 
międzynarodowym dyskursie filozoficznym.  

4.2. Kontrowersje wokół amerykańskiego etosu 

Wspomniane dążenie do szczęścia, będące fundamentem amerykańskiego etosu, często wywołuje 
nieufność wśród intelektualistów wywodzących się z tradycji gloryfikujących cierpienie i poświęcenie. 
Przez wieki zarówno doktryny religijne, jak i ideologie świeckie przekonywały, że szlachetność 
ludzkiego życia jest nierozerwalnie związana z trudnościami i wyrzeczeniami na rzecz wyższego celu – 
czy to w imię Boga, proletariatu, czy państwa69. W tym kontekście amerykańska idea szczęścia, 
pojmowanego jako osiągalny cel i moralna wartość sama w sobie, podważa te głęboko zakorzenione 
przekonania. 

Przykładem takiej krytyki jest francuski dramaturg Bertolt Brecht, który podczas II wojny 
światowej mieszkał w Santa Monica. Opisywał on „nieznośny” spokój i wygodę życia w Stanach 
Zjednoczonych, które w jego oczach stały w sprzeczności z ideałem szlachetnego zmagania się 
z trudnościami. Po zakończeniu wojny Brecht zdecydował się na powrót do Niemiec Wschodnich, 
gdzie brak materialnych wygód bardziej odpowiadał jego wizji moralnie uzasadnionego, trudnego 
życia70.Podobnie Catherine Millet, francuska artystka, wyrażała swoje odczucia wobec Disneylandu, 
ikony amerykańskiej kultury, określając go mianem „kulturowego Czarnobyla”. W jej opinii radosna 
celebracja szczęścia była porównywalna do katastrofy, która niszczy autentyczne wartości 
kulturowe71. 

Ta pogarda dla szczęścia nierozerwalnie wiąże się także z krytyką amerykańskiego materializmu 
i dobrobytu. Niemiecki pisarz Gerhart Hauptmann określał Stany Zjednoczone jako „kraj biznesu 
i dolara”72, podczas gdy francuski marksista Louis Aragon szydził z nich jako „kraju lodówki i wanny”73. 
Takie komentarze jeszcze dobitniej podkreślają przekonanie wielu myślicieli, że komfort, bogactwo 
i dążenie do osobistego spełnienia są płytkie, a nawet moralnie wątpliwe. 

 
67 Deklaracja niepodległości Stanów Zjednoczonych. 
68 Rand A., op.cit., s. 40-45. 
69 Lasch C., The Culture of Narcissism: American Life in an Age of Diminishing Expectations, W. W. Norton & Company, 
Nowy Jork 1991, s. 5-11. 
70 Brecht B., Collected Plays, Volume 6, Methuen Drama, Nowy Jork 1995, s. 120-125. 
71 Millet C., Art, Life, and Sensibility, Flammarion, Paryż 2005, s. 34-38. 
72 Hauptmann G., The Dramatic Works of Gerhart Hauptmann, Forgotten Books, London 2018, s. 150-155. 
73 Aragon L., Poezja surrealistyczna, Wydawnictwo Literackie, Kraków 1976, s. 214-215. 
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Jednak z perspektywy AynRand, krytyka ta opiera się na fundamentalnym niezrozumieniu 
prawdziwego znaczenia amerykańskich wartości. Rand argumentowała, że materialny dobrobyt, 
spokój i komfort życia są wynikiem racjonalności, przedsiębiorczości i produktywności – wartości, 
które stanowią podstawy dobrze prosperującego, wolnego społeczeństwa. W jej opinii osiąganie 
szczęścia nie jest przejawem moralnej słabości, lecz dowodem triumfu jednostki nad 
przeciwnościami, co umożliwia etos wolności i indywidualizmu74.Krytycy amerykańskiego 
„materializmu” często przedstawiają sztuczną dychotomię między dążeniami materialnymi 
a duchowymi, sugerując, że jedno wyklucza drugie. Jednakże amerykański nacisk na produktywność 
i handel w rzeczywistości odzwierciedla głęboki szacunek dla ludzkiej kreatywności, 
przedsiębiorczości oraz indywidualnego wysiłku75. W ramach systemu, który promuje wolność 
innowacji i dobrowolną wymianę, Stany Zjednoczone stworzyły warunki sprzyjające 
bezprecedensowemu postępowi w dziedzinie technologii, nauki i kultury76. Wśród wielu osiągnięć 
można wymienić lądowanie człowieka na Księżycu, przełomowe odkrycia w medycynie czy rozwój 
technologii cyfrowych, które zmieniły światowy krajobraz społeczno-gospodarczy. 

Sukcesy te są ilustracją tego, co AynRand określała mianem „zasady przedsiębiorcy” – idei, że 
dobrowolna wymiana, oparta na racjonalnych decyzjach i obopólnych korzyściach, jest kluczem do 
gospodarczego i społecznego rozwoju. Rand podkreślała, że to właśnie w środowisku 
kapitalistycznym ludzie mogą w pełni realizować swój potencjał jako twórcy i innowatorzy. W tym 
kontekście materialny sukces Stanów Zjednoczonych nie jest wadą, lecz zaletą – świadectwem 
wartości, jakie przyświecają temu społeczeństwu. Przykłady takie jak „lodówka i wanna” symbolizują 
nie tylko wygodę, ale także wyższy standard życia, który umożliwia jednostkom skupienie się na 
działalności intelektualnej, artystycznej i społecznej. Dzięki temu, jak argumentowała Rand w swojej 
powieści „Atlas zbuntowany”, Ameryka stała się „po raz pierwszy i jedyny w historii krajem 
pieniądza”, czyli społeczeństwem, w którym bogactwo powstaje w wyniku racjonalnego działania, 
innowacyjności oraz dobrowolnych transakcji, a nie siły czy przymusu77. 

To unikalne połączenie wolności gospodarczej z cnotami moralnymi, takimi jak uczciwość, 
produktywność i poszanowanie własności, sprawia, że amerykańska koncepcja kapitalizmu wyróżnia 
się na tle innych systemów ekonomicznych. Kapitalizm w rozumieniu amerykańskim nie tylko 
promuje dobrobyt materialny, ale również tworzy przestrzeń dla realizacji aspiracji duchowych, 
umożliwiając jednostkom rozwój i swobodę wyboru78. Właśnie ta harmonia między wartościami 
materialnymi a duchowymi czyni amerykański model życia wyjątkowym i wartym naśladowania. 

4.3. Antyamerykanizm jako antykapitalizm 

W wielu przypadkach wrogość wobec tego systemu łączy się z antyamerykanizmem, jako że oba 
zjawiska sprzeciwiają się wspólnym założeniom, takim jak indywidualizm, dążenie do samorealizacji 
oraz uznanie ludzkiej kreatywności za podstawę postępu społecznego. W szczególności wielu 
europejskich intelektualistów, pozostających pod wpływem ideologii marksistowskiej bądź 
kolektywistycznej, interpretuje kapitalizm jako system z natury oparty na wyzysku79. 

Perspektywa ta pomija jednak liczne dowody empiryczne, które wskazują na fundamentalną rolę 
kapitalizmu w podnoszeniu standardu życia i tworzeniu niespotykanych wcześniej możliwości 
rozwoju. Ekonomiści, tacy jak Adam Smith czy Milton Friedman, wykazali, że właśnie dzięki 
mechanizmom wolnego rynku miliardy ludzi zostały wyciągnięte z ubóstwa, co umożliwiło poprawę 
warunków bytowych na całym świecie80. 

 
74 Rand A., The Virtue of Selfishness: A New Concept of Egoism, New American Library, Nowy Jork 1964, s. 100-120. 
75 Rand A., Atlas Shrugged, Random House, Nowy Jork 1957, s. 927-933. 
76 Smith A., The Wealth of Nations, Penguin, Londyn 2003, s. 119-126. 
77 Rand A., Atlas…, s. 320-325. 
78 Friedman M., Capitalism and Freedom, University of Chicago Press, Chicago 2003, s. 8-21. 
79 Marx K., Engels F., The Communist Manifesto, Penguin Classics, Londyn 2002, s. 80-85. 
80 Smith A., The Wealth…, s. 55-60; Friedman M., Capitalism and…, s. 26-29. 



25 
 

Wrogość wobec kapitalizmu ma jednak głębsze, filozoficzne korzenie, które wywodzą się 
z fundamentalnego odrzucenia interesu własnego jako zasady moralnej. AynRand, jedna z najbardziej 
wpływowych obrończyń kapitalizmu, wskazywała, że centralnym elementem etycznym kapitalizmu 
jest „racjonalny interes własny”, co oznacza, że dążenie jednostki do własnego szczęścia jest nie tylko 
uzasadnione, lecz także moralne. Rand argumentowała, że altruistyczny etos, dominujący 
w większości filozofii, prowadzi do deprecjonowania indywidualnych osiągnięć i aspiracji, promując 
zamiast tego poświęcenie oraz cierpienie jako wyznaczniki cnoty81. Według Rand, Stany Zjednoczone, 
poprzez promowanie systemu, który nagradza innowacje, produktywność i samodzielność, 
prezentują zarówno etyczną, jak i praktyczną wyższość kapitalizmu nad alternatywnymi systemami 
opartymi na przymusie i podporządkowaniu82.W opinii niektórych badaczy i obserwatorów, opozycja 
ta jest częściowo motywowana uczuciami zazdrości, a nawet poczuciem niższości. Jak zauważyła 
AynRand, sukces i niezależność często budzą niechęć wśród tych, którzy uważają się za niezdolnych 
do osiągnięcia podobnych rezultatów83. W takim ujęciu nienawiść staje się reakcją obronną na widok 
osiągnięć, które obnażają brak podobnych dokonań u krytykujących. 

Bez względu na motywacje, nienawiść do Ameryki mówi więcej o światopoglądzie jej krytyków niż 
o samych Stanach Zjednoczonych. Ich sprzeciw ujawnia fundamentalny konflikt wartości, w którym 
indywidualizm, produktywność i dążenie do szczęścia stoją naprzeciw kolektywizmu, idei poświęcenia 
oraz kontroli nad jednostką.  

5. Podsumowanie 

Antyamerykanizm nie wynika zatem z obiektywnej reakcji na wady Stanów Zjednoczonych, lecz 
stanowi odrzucenie ich wyjątkowych cnót. Ameryka jest krytykowana nie dlatego, że jej działania 
odbiegają od ideału, ale dlatego, że reprezentuje radykalne zerwanie z tradycyjnymi normami 
społecznymi. Społeczeństwo oparte na zasadach indywidualizmu, produktywności i dążenia 
do szczęścia stanowi wyzwanie dla głęboko zakorzenionych przekonań o naturze cnoty i roli jednostki 
w strukturze społecznej. To właśnie te wartości, a nie ich rzekome uchybienia, budzą opór 
i kontrowersje. 

Zrozumienie tego filozoficznego konfliktu jest kluczem do pełniejszego ujęcia ideologicznych 
napięć, które definiują współczesne debaty polityczne i kulturowe. Niezaprzeczalne osiągnięcia 
Stanów Zjednoczonych — od przełomowych innowacji technologicznych po ich trwały wkład 
w kulturę światową — świadczą o sile i uniwersalnym potencjale tych fundamentalnych zasad. 
Obrona tych idei wymaga nie tylko uznania ich znaczenia i wartości, ale także aktywnego 
przeciwstawienia się założeniom i uprzedzeniom tych, którzy je kwestionują. Przyjmując taką 
postawę, nie tylko potwierdzamy moralną i praktyczną wyższość tych zasad, ale także odnawiamy ich 
znaczenie jako podstawowych filarów, które uczyniły Amerykę symbolem wolności, postępu 
i ludzkiego potencjału. 
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Streszczenie 

Niniejszy artykuł podejmuje analizę i porównanie dwóch koncepcji wspierających realizację celów 
zrównoważonego rozwoju: CSR oraz ESG.W treści pracy zawarto główne narzędzia i standardy wspierające 
implementację CSR, takie jak GRI, ISO 26000, oraz ESG, w tym: SASB, MSCI i TCFD. W wyniku przeprowadzonej 
analizy literatury przedmiotu zauważono, że CSR i ESG wspierają transformację przedsiębiorstw w kierunku 
bardziej odpowiedzialnego modelu działania, jednak ich współistnienie wymaga harmonizacji celem 
zapobiegnięcia potencjalnej kolizyjności pomiędzy założeniami poszczególnych koncepcji. Przeprowadzone 
wnioski wskazują na potrzebę zintegrowanego podejścia, które łączy elastyczność i etyczne wartości CSR 
z formalnymi narzędziami ESG, umożliwiając tym samym kompleksowe zarządzanie aspektami społecznymi, 
środowiskowymi i ekonomicznymi. 

1. Wstęp 

Koncepcja zrównoważonego rozwoju stanowi jedno z kluczowych wyzwań współczesności, 
determinując kierunki polityki gospodarczej, społecznej i środowiskowej na świecie. Narastające 
zagrożenia globalne, takie jak kryzys klimatyczny, degradacja środowiska naturalnego, wzrastające 
nierówności społeczne, czy deficyt zasobów naturalnych, mogą stanowić wyzwanie w kontekście 
potencjalnej redefinicji tradycyjnych modeli funkcjonowania współczesnych przedsiębiorstw. 
Zrównoważony rozwój, definiowany jako integracja trzech filarów: środowiskowego, społecznego 
i ekonomicznego, staje się nie tylko ideą przewodnią globalnych inicjatyw, lecz także strategicznym 
celem organizacji dążących do budowy wartości w długim okresie czasu84. 

Jednym z fundamentalnych dokumentów określających zasady zrównoważonego rozwoju jest 
„Agenda 2030” przyjęta przez Organizację Narodów Zjednoczonych, w której sformułowano 
17 Celów Zrównoważonego Rozwoju (SDGs). Wspomniane cele zakładają m.in. eliminację ubóstwa, 
przeciwdziałanie zmianom klimatycznym, zapewnienie odpowiedzialnej konsumpcji i produkcji oraz 
promowanie inkluzywnego wzrostu gospodarczego85. Z perspektywy funkcjonujących 
przedsiębiorstw oznacza to konieczność przyjęcia bardziej odpowiedzialnego podejścia do 
prowadzenia działalności, obejmującego nie tylko generowanie zysków, ale także aktywne wspieranie 
globalnych wysiłków na rzecz złagodzenia kryzysów ekologicznych i społecznych86. 

2. CSR: od etyki korporacyjnej do zrównoważonego zarządzania 

Początków koncepcji CSR należy upatrywać z perspektywy rosnącego znaczenia etyki korporacyjnej 
powstałej w wyniku konieczności określenia zakresu odpowiedzialności przedsiębiorstw wobec 
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funkcjonującego społeczeństwa. W latach 50. XX wieku Howard Bowen, w książce „The Social 
Responsibilities of the Businessman”, przedstawił koncepcję, wedle której firmy powinny prowadzić 
działania zgodne z oczekiwaniami społecznymi, uwzględniając ich konsekwencje dla szeroko 
rozumianego dobrobytu. H. Bowen podkreślał znaczenie odpowiedzialności etycznej jako podstawy 
długofalowego sukcesu biznesowego87. 

W kolejnych dekadach podejście CSR zyskiwało na znaczeniu, rozwijając się w odpowiedzi na 
globalne zmiany społeczno-ekonomiczne. W latach 70. i 80. XX wieku, teoria interesariuszy autorstwa 
R. Edwarda Freemana wprowadziła nowe założenia w kontekście relacji między przedsiębiorstwami 
a jego otoczeniem. W przedmiotowym zakresie postulowano, iż firmy powinny uwzględniać potrzeby 
oraz interesy szerokiego grona interesariuszy, w tym pracowników, dostawców, klientów i lokalnych 
społeczności, a nie jedynie akcjonariuszy88. Od lat 80. XX wieku, w obliczu postępującego procesu 
globalizacji, CSR ewoluował, dostosowując założenia koncepcyjne względem powstających złożonych 
wyzwań środowiskowych i społecznych. Uwzględniono potrzebę zintegrowania celów z zakresu 
zrównoważonego rozwoju w stosunku do długoterminowych strategii biznesowych. W wyniku 
wprowadzonych międzynarodowych standardów, takich jak Global Reporting Initiative (GRI) oraz 
wytycznych ISO 26000, umożliwiono normalizację raportowania niefinansowego, wspierając tym 
przejrzystość i transparentność działań przedsiębiorstw89. 

Współczesna koncepcja CSR rozwijana od ponad dwóch dekad XXI wieku, nierzadko stanowi już 
integralny element strategii zarządzania, mający na celu budowę trwałych wartości w oparciu 
o innowacyjność, efektywność operacyjną oraz dbałość o środowisko naturalne. Implementacja 
przedmiotowych założeń stanowi dla przedsiębiorstw istotny element stanowiący o przewadze 
konkurencyjnej na rynku gospodarczym90.  

3. ESG: potrzeby inwestorów czy regulacji rynkowych? 

Geneza koncepcji ESG sięga początków XXI wieku, w wyniku wzrostu zainteresowania inwestycjami 
odpowiedzialnymi społecznie (SRI) wśród globalnych inwestorów91. Założeniami przedmiotowych 
przedsięwzięć było nie tylko maksymalizowanie zysków, ale również uwzględnianie czynników 
etycznych i ekologicznych w procesach decyzyjnych. W wyniku obserwowalnych zmian preferencji 
inwestorów, opartych na rosnącej świadomości ekologicznej, zaczęli wymagać od przedsiębiorstw 
transparentnych i wymiernych dowodów ich zaangażowania w kwestie środowiskowe i społeczne92. 

Dynamiczny wzrost zainteresowania ESG determinowany był dodatkowo poprzez rozwój inicjatyw 
międzynarodowych, takich jak Zasady Odpowiedzialnego Inwestowania (PRI), opracowane w 2006 
roku przez ONZ. Umożliwiały one określenie ram dla inwestorów, którzy chcieli efektywnie wdrażać 
zasady ESG w swoich strategiach inwestycyjnych93. Podobnie, regulacje na poziomie unijnym 
w sprawie raportowania z zakresu zrównoważonego rozwoju (CSRD) zobligowały przedsiębiorstwa do 
ujawniania szczegółowych informacji na temat ich działań w obszarze ESG94. 
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89 Maggo S., Harit H.K., Corporate Social Responsibility: It History and Conceptual Understanding, Universal Research 
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Jedną z kluczowych determinant popularyzacji ESG była możliwość przekształcenia informacji 
dotyczących niematerialnych aspektów działalności biznesowej do formy ustandaryzowanych 
mierzalnych danych umożliwiających dokonywanie porównań w oparciu o przyjęte kryteria. 
Wdrożenie wskaźników ESG umożliwia ocenę firm w takich obszarach jak np.: emisja gazów 
cieplarnianych, równość zatrudnienia czy transparentność procesów decyzyjnych. Przedmiotowe 
dane stały się istotnym elementem analiz ryzyka inwestycyjnego, co skłoniło instytucje finansowe do 
włączania ESG w proces oceny wartości i stabilności przedsiębiorstw. Procesowi rozwoju ESG sprzyjał 
również wzrost świadomości konsumentów, którzy coraz częściej preferowali produkty i usługi 
oferowane przez firmy zaangażowane w działania na rzecz zrównoważonego rozwoju. W efekcie, ESG 
zaczęło pełnić dwojaką rolę: jako narzędzie strategiczne dla decydentów przedsiębiorstw oraz jako 
element budowania lojalności klientów i zaufania interesariuszy95.  

4. Zrównoważony rozwój jako wspólny cel CSR i ESG 

Założenia zarówno CSR jak ESG odwołują się do zasad odpowiedzialnego zarządzania, 
uwzględniających długoterminowe oddziaływanie przedsiębiorstw na środowisko naturalne, 
społeczeństwo oraz gospodarkę. Ich nadrzędnym celem jest kreowanie wartości trwałej dla 
organizacji i jej otoczenia. Zbieżność obu koncepcji jest zauważalna w kontekście obszaru ochrony 
środowiska naturalnego. Zarówno CSR, jak i ESG uwzględniają konieczność przeciwdziałania zmianom 
klimatycznym, redukcji emisji gazów cieplarnianych oraz wdrażania odnawialnych źródeł energii. CSR 
realizuje te cele poprzez lokalne inicjatywy ekologiczne oraz kampanie społeczne promujące 
świadomość ekologiczną. ESG natomiast integruje zagadnienia środowiskowe z oceną ryzyka 
finansowego, dostarczając inwestorom mierzalnych danych na temat wpływu działań biznesowych na 
środowisko96. 

W wymiarze społecznym przedmiotowe koncepcje zawierają treści dotyczące odpowiedzialności 
przedsiębiorstw wobec pracowników, lokalnych społeczności oraz otoczenia społecznego. CSR 
koncentruje się na inicjatywach filantropijnych, takich jak wsparcie dla edukacji, równość 
zatrudnienia czy poprawa warunków pracy. ESG natomiast uwzględnia wskaźniki takie jak 
zadowolenie pracowników, różnorodność zespołów czy bezpieczeństwo w miejscu pracy, co czyni 
wspomniane aspekty integralną częścią procesów decyzyjnych97. W ujęciu ekonomicznym zarówno 
CSR, jak i ESG koncentrują się na długoterminowej stabilności finansowej oraz budowaniu zaufania w 
relacjach z interesariuszami. W ramach CSR cel ten realizowany jest poprzez podkreślanie roli 
odpowiedzialności etycznej w budowie pozytywnego wizerunku organizacji. ESG natomiast oferuje 
inwestorom narzędzia analityczne, umożliwiające ocenę efektywności ekonomicznej w kontekście 
zidentyfikowanych ryzyk środowiskowych i społecznych. Analizowane koncepcje uwzględniają 
konieczność transparentności oraz zgodności z międzynarodowymi standardami raportowania, co 
sprzyja wspieraniu budowy długoterminowej wiarygodności przedsiębiorstw98. 

5. Ujęcie strategiczne jako element różnicujący CSR od ESG 

CSR oraz ESG pomimo zbieżności w ogólnych celach, reprezentują zasadniczo odmienne podejścia 
w szczególności w ujęciu strategicznym. Podczas gdy CSR opiera się na wewnętrznej 
odpowiedzialności organizacji i dobrowolnym angażowaniu się w działania społeczno-środowiskowe, 
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ESG stanowi zunifikowany system zewnętrznych kryteriów oceny inwestycyjnej, skierowany przede 
wszystkim do podmiotów finansowych i inwestorów99. 

CSR jest zorientowane na budowaniu pozytywnego wizerunku firmy poprzez inicjatywy, które 
wykraczają poza prawne zobowiązania organizacji. W praktyce oznacza to wdrażanie projektów 
społecznych, wspieranie edukacji, promowanie zrównoważonych praktyk produkcyjnych czy 
inicjowanie lokalnych kampanii proekologicznych. Założenia filozofii CSR zakładają, że organizacja jest 
częścią społeczności i ma moralny obowiązek przyczyniania się do jej dobrobytu. Inherentnym 
elementem CSR jest dobrowolność podejmowanych działań, co nadaje im humanistyczny wymiar. 
Przedmiotowa koncepcja nie wymaga włączenia wyników tychże działań w standardowe procesy 
decyzyjne czy też wskaźniki oceny efektywności100. 

ESG, w przeciwieństwie do CSR, jest systemem ścisłych wskaźników opartych na mierzalnych 
kryteriach, które służą do oceny wpływu działalności firmy na trzy kluczowe obszary: środowisko 
naturalne, odpowiedzialność społeczną oraz ład korporacyjny. ESG jest nierzadko stosowane jako 
narzędzie analizy ryzyka w decyzjach inwestycyjnych, co oznacza, że wyniki uzyskane w tych 
obszarach mogą mieć bezpośredni wpływ na ocenę atrakcyjności firmy na rynku kapitałowym. 
Kluczową cechą ESG jest jego standaryzacja, która umożliwia porównywanie wyników między 
podmiotami oraz ich integrację w ramach międzynarodowych regulacji101. 

Istotnym wyróżnikiem CSR jest jego wewnętrzna orientacja, ukierunkowana na spełnianie 
oczekiwań interesariuszy, takich jak pracownicy, klienci czy lokalne społeczności. W przeciwieństwie 
do tego, ESG koncentruje się na dostarczaniu danych i narzędzi inwestorom oraz analitykom 
rynkowym, co powoduje, że jest bardziej zorientowane zewnętrznie. CSR może być postrzegane jako 
narzędzie budowania reputacji i wzmocnienia relacji z otoczeniem organizacji, podczas gdy ESG 
odpowiada na potrzeby podmiotów finansowych, dostarczając kompleksowej informacji o ryzykach 
i szansach związanych z prowadzeniem działalności102. 

Różnica w ujęciu strategicznym wynika także z charakteru wdrażanych działań. W CSR inicjatywy 
mogą przejawiać charakter jednorazowy, projektowy lub lokalny, nie zawsze wymagając 
długoterminowego planowania. ESG natomiast wymaga trwałego włączenia wskaźników 
środowiskowych, społecznych i ładu korporacyjnego do systemu zarządzania organizacją. Firmy 
raportujące swoje wyniki w obszarze ESG muszą wdrożyć zaawansowane systemy monitorowania 
i raportowania, aby zapewnić zgodność z wymaganiami rynkowymi i regulacyjnymi. Podejście 
strategiczne CSR i ESG odzwierciedla odmienne priorytety i grupy docelowe. CSR bazuje na etycznym 
obowiązku firm wobec społeczeństwa, natomiast ESG koncentruje się na ekonomicznej opłacalności 
działań z perspektywy inwestorów. Obie koncepcje, mimo różnic, wspierają proces transformacji 
biznesu w kierunku zrównoważonego rozwoju, lecz czynią to przy zastosowaniu odmiennych 
mechanizmów i narzędzi103.  

6. Analiza narzędzi i standardów raportowania CSR oraz ESG 

CSR opiera się na dobrowolnym zobowiązaniu organizacji do uwzględniania interesów społecznych, 
ochrony środowiska oraz relacji z interesariuszami w codziennej działalności. Aby zapewnić 
transparentność i efektywność podejmowanych działań, organizacje korzystają z różnorodnych 
standardów raportowania, które mają na celu ujednolicenie praktyk i umożliwić porównywalność 
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między przedsiębiorstwami104. Poniżej omówiono i poddano analizie wybrane standardy 
raportowania CSR. 

Global Reporting Initiative (GRI) to jeden z uznanych standardów raportowania CSR, stosowany 
przez organizacje na całym świecie. Wytyczne GRI skupiają się na ujawnianiu informacji dotyczących 
wpływu społecznego, środowiskowego i ekonomicznego działalności firmy. Standardy te obejmują 
zarówno wskaźniki ilościowe, jak i jakościowe, pozwalając na kompleksowe przedstawienie działań 
podejmowanych w ramach CSR. GRI umożliwia firmom ocenę takich obszarów, jak emisje gazów 
cieplarnianych, różnorodność w miejscu pracy czy zaangażowanie społeczne105. Norma ISO 26000 jest 
międzynarodowym standardem, który dostarcza wskazówek dotyczących odpowiedzialnego 
zarządzania organizacją. Treść dokumentu zawiera informacje dotyczące definiowania kluczowych 
obszarów CSR, takie jak ład korporacyjny, prawa człowieka, praktyki z zakresu pracy, środowisko, 
uczciwe praktyki operacyjne, zagadnienia konsumenckie oraz zaangażowanie społeczności106. Norma 
SA8000 koncentruje się na aspektach społecznych, ze szczególnym uwzględnieniem warunków pracy. 
Certyfikacja SA8000 wymaga od organizacji przestrzegania międzynarodowych norm dotyczących 
praw pracowniczych, takich jak zakaz pracy przymusowej, zapewnienie bezpiecznych warunków 
pracy czy poszanowanie wolności zrzeszania się. SA8000 jest szczególnie istotnym narzędziem dla 
firm funkcjonujących w sektorach produkcyjnych, gdzie warunki pracy mogą stanowić wyzwanie107. 
Standard AA1000 koncentruje się na zasadach odpowiedzialności, takich jak zaangażowanie 
interesariuszy, kompletność informacji oraz odpowiedzialność organizacji za swoje działania. AA1000 
dostarcza ram dla procesów zarządzania i raportowania, umożliwiając firmom budowanie zaufania 
w relacjach z interesariuszami. Wspomniane narzędzie wspiera również identyfikację i zarządzanie 
ryzykiem społecznym108. UN Global Compact to inicjatywa ONZ promująca odpowiedzialność 
społeczną i środowiskową wśród przedsiębiorstw. Organizacje uczestniczące w programie 
zobowiązują się do przestrzegania dziesięciu uniwersalnych zasad dotyczących praw człowieka, 
standardów pracy, ochrony środowiska oraz przeciwdziałania korupcji. UN Global Compact oferuje 
również wytyczne dotyczące przygotowywania raportów z postępów, które umożliwiają ocenę 
realizacji założonych celów109. 

Wspomniane powyżej standardy raportowania CSR różnią się zakresem, strukturą oraz poziomem 
szczegółowości, jednak wszystkie koncentrują się na zwiększeniu transparentności działań organizacji 
oraz budowie zaufania w relacjach z interesariuszami. GRI stanowi najbardziej kompleksowe 
narzędzie, które pozwala na całościową ocenę wpływu firmy, podczas gdy norma ISO 26000 
dostarcza praktycznych wskazówek dotyczących wdrażania odpowiedzialności społecznej. SA8000 
i AA1000 koncentrują się na specyficznych aspektach, takich jak prawa pracownicze i zarządzanie 
interesariuszami, natomiast UN Global Compact promuje uniwersalne zasady odpowiedzialności 
w ramach globalnej współpracy. 

ESG stanowi system oceny działalności przedsiębiorstw, który integruje aspekty środowiskowe, 
społeczne oraz ład korporacyjny w ramach zrównoważonego zarządzania. W celu spełnienia 
wymagań rynku kapitałowego oraz oczekiwań interesariuszy, ESG korzysta z zestawu 
ustandaryzowanych narzędzi i wytycznych. Współczesne podejście do koncepcji ESG oparte jest na 
mierzalności wskaźników, które umożliwiają przeprowadzenie precyzyjnej oceny ryzyka i potencjału 
inwestycyjnego przedsiębiorstw. Poniżej omówiono i poddano analizie wybrane wytyczne i standardy 
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międzynarodowe, które wspierają raportowanie i implementację zasad ESG. SASB jest jednym ze 
standardów raportowania ESG, opracowanym z myślą o dostarczaniu inwestorom istotnych 
informacji finansowych związanych z czynnikami ESG. Standardy SASB uwzględniają specyfikę 
poszczególnych branż, oferując szczegółowe wytyczne dla ponad 70 sektorów gospodarki. Celem 
SASB jest zapewnienie, że raporty ESG są zgodne z oczekiwaniami inwestorów, przy jednoczesnym 
skupieniu na kluczowych aspektach, które mają największy wpływ na wyniki finansowe firm110. MSCI 
ESG Ratings stanowi narzędzie oceny ryzyka i możliwości przedsiębiorstw w kontekście ESG. 
Wspomniany system analizuje wyniki firm w trzech głównych obszarach: ochrona środowiska, 
odpowiedzialność społeczna oraz zarządzanie. MSCI dostarcza inwestorom kompleksowe raporty, 
które mają na celu wspomaganie identyfikacji liderów oraz przedsiębiorstwa zmagające się 
z problemami w zakresie ESG. Przedmiotowe wyniki są nierzadko stosowane w analizach 
portfelowych oraz decyzjach inwestycyjnych na rynkach globalnych111. TCFD koncentruje się na 
dostarczaniu wytycznych dotyczących ujawniania informacji o ryzykach i szansach związanych ze 
zmianami klimatycznymi. Organizacja ta opracowała ramy raportowania, które wspierają 
przedsiębiorstwa w identyfikacji oraz zarządzaniu zagrożeniami klimatycznymi. TCFD zachęca 
przedsiębiorstwa do ujawniania danych na temat emisji gazów cieplarnianych, strategii adaptacji do 
zmian klimatycznych oraz ich wpływu na finanse przedsiębiorstwa112. CDP to międzynarodowa 
organizacja non-profit, która promuje transparentność w zakresie emisji gazów cieplarnianych oraz 
zarządzania zasobami naturalnymi. Program CDP umożliwia przedsiębiorstwom zgłaszanie danych 
dotyczących działań na rzecz ochrony klimatu, gospodarki wodnej oraz ochrony lasów. Zebrane 
informacje są następnie analizowane i udostępniane inwestorom oraz innym interesariuszom 
w formie raportów113. 

Powyższe standardy i wytyczne ESG różnią się zakresem oraz celem, niemniej wszystkie 
koncentrują się na dostarczaniu rzetelnych, mierzalnych danych, które wspierają procesy decyzyjne 
w kontekście inwestycji zrównoważonych. SASB dostarcza szczegółowych wytycznych branżowych, 
które umożliwiają firmom identyfikację kluczowych wskaźników ESG. MSCI ESG Ratings wspierają 
inwestorów w analizie ryzyka i potencjału przedsiębiorstw, podczas gdy TCFD koncentruje się na 
ujawnianiu informacji klimatycznych, co staje się coraz bardziej istotne w obliczu globalnych wyzwań 
środowiskowych. CDP oferuje narzędzia umożliwiające przedsiębiorstwom wykazanie ich 
zaangażowania w zrównoważony rozwój oraz budowanie pozytywnego wizerunku na rynkach 
międzynarodowych. Integracja tych standardów w strategii biznesowej umożliwia przedsiębiorstwom 
na skuteczne zarządzanie ryzykiem ESG oraz budowanie przewagi konkurencyjnej w długim okresie. 

7. Komplementarność koncepcji CSR i ESG 

Na podstawie zgromadzonej literatury przedmiotu poddanej powyżej krytycznej analizie można 
zauważyć, iż koncepcje CSR i ESG mogą pełnić komplementarne role w zarządzaniu 
przedsiębiorstwem. CSR, jako narzędzie wewnętrznego budowania wartości i zaufania, może 
wspierać rozwój innowacyjnych praktyk, które następnie są włączane w strategie ESG jako elementy 
długoterminowej oceny efektywności. Przy zastosowaniu przyjętej wykładni, działania w ramach CSR 
mogą stanowić przestrzeń dla przeprowadzanych eksperymentów dedykowanych nowym 
rozwiązaniom, które mogą być formalizowane i skalowane za pomocą wskaźników ESG.Z drugiej 
strony, ESG może uzupełniać założenia CSR poprzez zwiększenie przejrzystości w zakresie 

 
110 Pizzi S., Principale S., De Nuccio E., Material Sustainability Information and Reporting Standards. Exploring the 
Differences Between GRI and SASB, Meditari Accountancy Research, vol. 31, no. 6, 2023, pp. 1655-1672. 
111 Larcker D.F., Pomorski L., Tayan B., Watts E.M., ESG Ratings: A Compass Without Direction, Rock Center for Corporate 
Governance at Stanford University Working Paper Forthcoming, 2022, pp. 1-7. 
112 Auzepy A., Tönjes E., Lenz D., Funk C., Evaluating TCFD Reporting- A New Application of Zero-Shot Analysis to Climate-
Related Financial Disclosures, PLOS One, vol. 18, no. 11, 2023, article e0288052, pp. 1-5. 
113 Goswami K., Islam M.K.S., Evers W., A Case Study on the Blended Reporting Phenomenon: A Comparative Analysis of 
Voluntary Reporting Frameworks and Standards-GRI, IR, SASB, and CDP, The International Journal of Sustainability Policy 
and Practice, vol. 19, no. 2, 2023, pp. 35-47. 
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raportowania oraz integrację kwestii zrównoważonego rozwoju z decyzjami strategicznymi. 
Standardy ESG, takie jak SASB czy TCFD, dostarczają narzędzi do monitorowania postępów 
w realizacji celów CSR, co może realnie wpłynąć na bardziej precyzyjne zarządzanie zasobami 
i ryzykiem. 

Współistnienie CSR i ESG wiąże się z pewnymi wyzwaniami, takimi jak harmonizacja działań oraz 
potencjalne konflikty wynikające z dobrowolnego charakteru CSR a wymogami ESG wymaganymi do 
osiągnięcia. Istnieje ryzyko, że przedsiębiorstwa skupią się wyłącznie na spełnianiu minimalnych 
wymagań ESG, zaniedbując przy tym bardziej istotne cele CSR, które mogą nie być bezpośrednio 
mierzalne. Stąd też ważnym jest, aby organizacje traktowały oba podejścia jako wzajemnie 
uzupełniające się, a nie konkurencyjne. Zastosowanie zasady komplementarności koncepcji CSR i ESG 
zależy od zdolności firm do zintegrowania ich w spójny system zarządzania, łącząc etyczne wartości 
CSR z formalnymi narzędziami ESG. Rozwój technologii wraz z rosnącymi oczekiwaniami 
interesariuszy w zakresie transparentności i odpowiedzialności mogą sprzyjać dalszej synergii między 
tymi podejściami, wspierając transformację biznesu w kierunku bardziej zrównoważonego modelu 
funkcjonowania114. 

8. Wnioski 

CSR i ESG reprezentują dwa odmienne, lecz wzajemnie komplementarne podejścia do 
zrównoważonego rozwoju. Podczas gdy CSR koncentruje się na budowaniu wartości wewnętrznej 
i relacji z lokalnymi interesariuszami, ESG wprowadza systematyczność i mierzalność, umożliwiając 
ocenę działań z perspektywy inwestorów oraz globalnych standardów. Wzajemne uzupełnianie się 
tych podejść może przyczynić się do bardziej kompleksowego zarządzania zrównoważonym 
rozwojem w przedsiębiorstwach, łącząc aspekty etyczne, społeczne i środowiskowe z ekonomiczną 
opłacalnością. 

Uwzględniając obserwowalny rozwój regulacji dotyczących raportowania niefinansowego, 
wskazane jest aby przyszłe badania koncentrowały się na analizie skuteczności obecnych standardów 
sprawozdawczych oraz ich wpływie na realne działania podejmowane w przedsiębiorstwach. Równie 
istotnym elementem wymagającym badań podczas dalszych prac będzie dokonanie analiz, w jaki 
sposób nowe technologie mogą wspierać transparentność i weryfikowalność raportów. 
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Streszczenie 

Celem niniejszego artykułu jest opracowanie frameworku kompetencyjnego dostosowanego do specyficznych 
potrzeb startupów funkcjonujących w dynamicznych ekosystemach innowacji. Badanie opiera się na syntezie 
literaturowej obejmującej publikacje z lat 2019-2024 indeksowane w bazach Web of Science, Scopus oraz 
Google Scholar. Analiza skoncentrowana została na pięciu kluczowych obszarach kompetencyjnych: zarządzaniu 
innowacjami, współpracy z ekosystemem, budowaniu zdolności dynamicznych, zarządzaniu zasobami ludzkimi 
oraz zarządzaniu finansami. Wyniki wskazują na fundamentalne znaczenie adaptacyjności i umiejętności 
networkingu w procesie rozwoju startupów. Opracowany framework integruje mechanizmy iteracyjnego 
uczenia się organizacyjnego oraz programy mentoringowe jako kluczowe elementy wspierające adaptację 
startupów. Pomimo ograniczeń badawczych, takich jak skupienie na sektorze technologicznym i brak danych 
podłużnych, wyniki stanowią wartościową podstawę do opracowania programów szkoleniowych i strategii 
rozwoju dla startupów. 

1. Wstęp 

Współczesne startupy funkcjonują w dynamicznym i złożonym otoczeniu rynkowym, które wymaga 
od nich elastyczności, innowacyjności oraz umiejętności szybkiej adaptacji do zmieniających się 
warunków. Kluczowym czynnikiem determinującym sukces startupów jest posiadanie odpowiednich 
kompetencji menedżerskich oraz organizacyjnych, które pozwalają na skuteczne zarządzanie 
zasobami i podejmowanie decyzji strategicznych. Pomimo rosnącego zainteresowania tematyką 
kompetencji w kontekście startupów, nadal istnieje luka badawcza dotycząca systematycznego 
frameworku kompetencyjnego dostosowanego do specyfiki startupów działających w warunkach 
wysokiej niepewności oraz ograniczonych zasobów. Dotychczasowe modele kompetencyjne często 
koncentrują się na ogólnych zdolnościach przedsiębiorczych, pomijając specyfikę startupów 
związanych z Przemysłem 4.0 oraz innowacjami technologicznymi115.  

W związku z powyższym, celem niniejszego artykułu jest opracowanie frameworku 
kompetencyjnego dostosowanego do potrzeb startupów, uwzględniającego kluczowe umiejętności 
w zakresie zarządzania innowacjami, współpracy z ekosystemem oraz budowania zdolności 
dynamicznych. W szczególności, badanie koncentruje się na następujących pytaniach badawczych: 
Jakie kluczowe kompetencje są niezbędne dla skutecznego funkcjonowania startupów 
w dynamicznych ekosystemach innowacji? W jaki sposób startupy mogą rozwijać i wdrażać 
framework kompetencyjny wspierający ich adaptację i wzrost?  

2. Tło teoretyczne 

Startupy stanowią specyficzny rodzaj przedsiębiorstw, które wyróżniają się wysokim poziomem 
innowacyjności oraz zdolnością do szybkiej adaptacji do zmieniających się warunków rynkowych116. 

 
115 Noronha M.S., Bento L.F., Rufino J.P.F., & Rocha T.V. (2022). Research Overview about Competencies of Startups. 
International Journal of Professional Business Review, 7(2), e0293-e0293. 
116 Skawińska E., Zalewski R.I. (2020). Success Factors of Startups in the EU - A Comparative Study. Sustainability, 12(19), 
Article 19. https://doi.org/10.3390/su12198200 
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Charakterystyczną cechą startupów jest ich nastawienie na rozwój poprzez iteracyjne procesy 
badawczo-rozwojowe (B+R) oraz intensywną współpracę w ramach ekosystemów innowacji. 
Kluczowym aspektem w ich funkcjonowaniu jest pozyskiwanie i zarządzanie zasobami, co wymaga 
rozwiniętych zdolności dynamicznych, obejmujących wykrywanie okazji117, ich efektywne 
wykorzystywanie oraz transformację modeli biznesowych118.  

Startupy, aby skutecznie konkurować w dynamicznym otoczeniu, muszą rozwijać sieć relacji 
z aktorami ekosystemu innowacji, co pozwala na dostęp do zasobów, finansowania oraz wiedzy 
eksperckiej. Model funkcjonowania startupów opiera się na interakcji z inkubatorami, 
akceleratorami, funduszami venture capital oraz instytucjami badawczymi, co umożliwia iteracyjny 
rozwój ich propozycji wartości i dostosowanie do zmieniających się potrzeb rynkowych119. Teoria 
dynamicznych zdolności stanowi istotny punkt odniesienia dla analizy strategii startupów. W ramach 
tej koncepcji zdolności organizacyjne startupów można podzielić na trzy główne kategorie: Zdolności 
wykrywania okazji, które obejmują analizę rynku, identyfikację nowych technologii oraz 
przewidywanie trendów120. Zdolności wykorzystania okazji, czyli umiejętność skutecznego 
przekształcenia wykrytych możliwości w konkretne strategie biznesowe, co wymaga sprawnego 
zarządzania zasobami oraz dostosowywania modeli operacyjnych121. Zdolności transformacyjne, 
odnoszące się do zdolności przekształcania struktury organizacyjnej, modeli biznesowych oraz 
strategii wzrostu w reakcji na zmieniające się uwarunkowania rynkowe. Ekosystemy innowacji 
odgrywają kluczową rolę w kształtowaniu warunków rozwoju startupów. Ich istotnym elementem są 
struktury wsparcia, takie jak inkubatory i akceleratory, które ułatwiają dostęp do mentorów, 
finansowania oraz sieci kontaktów biznesowych. Ponadto, współpraca startupów z dużymi 
przedsiębiorstwami może sprzyjać transferowi technologii oraz współtworzeniu innowacyjnych 
rozwiązań122.  

3. Metoda 

Badanie opiera się na syntezie literaturowej jako głównej metodzie analizy danych. Wybór tej metody 
wynika z konieczności systematyzacji i krytycznej oceny istniejącej wiedzy na temat kompetencji 
kluczowych dla startupów, ze szczególnym uwzględnieniem ich specyfiki w kontekście dynamicznych 
ekosystemów innowacji oraz ograniczonych zasobów. Proces syntezy literaturowej został podzielony 
na trzy główne etapy: 

Identyfikacja źródeł: Przegląd publikacji naukowych indeksowanych w bazach danych Web of 
Science, Scopus oraz Google Scholar w okresie 2019-2024. Kryteria doboru obejmowały artykuły 
prezentujące wyniki badań empirycznych, studia przypadków oraz przeglądy systematyczne 
dotyczące kompetencji startupów. Analiza jakościowa: Dokonano selekcji materiałów, które 
bezpośrednio odnosiły się do kompetencji menedżerskich i organizacyjnych w kontekście startupów, 
z naciskiem na aspekty związane z zarządzaniem innowacjami, współpracą z ekosystemem oraz 
budowaniem zdolności dynamicznych. Synteza wyników: Na podstawie zebranych danych 
opracowano spójny framework kompetencyjny, integrujący kluczowe ustalenia zidentyfikowane 
w literaturze przedmiotu. 

 
117 Teece D.J., Pisano G., & Shuen A. (1997). Dynamic capabilities and strategic management. Strategic Management 
Journal, 18(7), 509-533. 
118 Usirono C.H., Paiva E.L., & Partyka R.B. (2024). Resources and dynamic capabilities in startups. Benchmarking: An 
International Journal. 
119 Noronha M.S., Bento L.F., Rufino J.P.F., & Rocha, T. V. (2022). Research Overview about Competencies of Startups. 
International Journal of Professional Business Review, 7(2), e0293-e0293. 
120 Usirono C.H., Paiva E.L., & Partyka R.B. (2024). Resources and dynamic capabilities in startups. Benchmarking: An 
International Journal. 
121 Noronha M.S., Bento L.F., Rufino J.P.F., & Rocha T.V. (2022). Research Overview about Competencies of Startups. 
International Journal of Professional Business Review, 7(2), e0293-e0293. 
122 Wahl D., Münch J. (2024). CompEntre 4.0: Developing and validating a competency model for Industry 4.0 startups. 
Education + Training, 66(8), 1096-1116. 
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Analiza została przeprowadzona z wykorzystaniem metody analizy treści (ang. content analysis), 
która pozwoliła na identyfikację wzorców i zależności w zgromadzonym materiale badawczym. 
Ograniczenia badawcze obejmuje ograniczenie czasowe, analiza obejmuje publikacje z okresu 2019-
2024, co może pomijać wcześniejsze istotne ustalenia. Uwzględniono wyłącznie publikacje w języku 
angielskim, co może wprowadzać błąd selekcji. Większość analizowanych badań dotyczyła startupów 
technologicznych, co ogranicza możliwości uogólnienia wyników na inne branże. Badanie oparto 
wyłącznie o literaturę co może nie odzwierciedlać rzeczywistych wyzwań praktycznych napotykanych 
przez startupy. Pomimo tych ograniczeń, zastosowana metoda pozwala na opracowanie solidnych 
podstaw teoretycznych dla proponowanego frameworku kompetencyjnego, który może stanowić 
punkt wyjścia do dalszych badań empirycznych.  

4. Rezultaty 

Badania wskazują, że zdolność do efektywnego zarządzania procesami innowacyjnymi jest kluczowa 
dla sukcesu startupów. W szczególności, umiejętność integracji nowych technologii oraz adaptacji do 
szybko zmieniających się trendów rynkowych stanowi istotny element przewagi konkurencyjnej123. 
Podkreśla się także znaczenie osoby lidera w zarządzaniu innowacją. Lider stymuluje innowacyjność 
i przedsiębiorczość wśród pracowników co jest kluczowe dla startupów. Dodatkowymi stymulantami 
są cechy takie jak dyscyplina oraz chęci do tworzenia innowacji124.  

Efektywna współpraca z różnorodnymi aktorami ekosystemu innowacji, takimi jak inkubatory, 
akceleratory, inwestorzy czy instytucje badawcze, jest niezbędna dla rozwoju startupów. Podmioty te 
zapewniają kapitał społeczny, który pełni znaczącą rolę w ostatecznym sukcesie startupu. Współprace 
podejmowane z innymi podmiotami takimi jak uniwersytety mogą znacząco zwiększyć wyniki 
startupu i jego szanse na przetrwanie125. Ekosystemy takie mogą pomóc zredukować przeszkody 
w tworzeniu innowacji takie jak wysokie koszty i braki w umiejętnościach menedżerskich przez 
zapewnianie zasobów i wiedzy126. Umiejętność współpracy jest więc jedną z kluczowych z punktu 
widzenia ostatecznego sukcesu startupu. Zdolność do ciągłego dostosowywania się do zmieniających 
się warunków rynkowych poprzez rozwijanie zdolności dynamicznych jest kluczowa dla przetrwania 
i sukcesu startupów. Startupy wykorzystujące te zdolności mogą lepiej niż inne dostosowywać swoje 
modele biznesowe do wymagań rynku. Zdolności te pomagają zrozumieć sygnały płynące z rynku czy 
wspierają naukę zachowań i wymagań klientów127. Startupy z silnie rozwiniętymi zdolnościami 
dynamicznymi mogą lepiej integrować i zarządzać swoimi zasobami co może znacząco wpłynąć na 
odporność startupu na niepewne warunki rynkowe oraz na jego wyniki128. Efektywne zarządzanie 
zespołem oraz rozwijanie talentów wewnątrz organizacji również stanowi istotny element sukcesu 
startupów. Jest to niezbędne z punktu widzenia ciągłego rozwoju. Podczas przechodzenia przez 
kolejne fazy rozwoju, startup musi rozwijać swój zespół poprzez wyposażanie go w odpowiednią 
wiedzę oraz poprzez możliwie jak najbardziej efektywne wykorzystanie członków zespołu, których 
umiejętności nie są krytyczne w konkretnej fazie rozwoju129. Literatura wskazuje konkretne zestaw 

 
123 Ousghir S., Daoud M. (2022). Exploratory Study on Innovation Management in Startups, an Attempt to Design IT Through 
the Business Model. Eastern-European Journal of Enterprise Technologies, 1(13), p. 20-26. 
124 Bagheri A., Newman A., & Eva N. (2022). Entrepreneurial leadership of CEOs and employees’ innovative behavior in high-
technology new ventures. Journal of Small Business Management, 60(4), p. 805-827. 
125 Bandera C., Thomas E. (2019). The Role of Innovation Ecosystems and Social Capital in Startup Survival. IEEE Transactions 
on Engineering Management, 66(4), 542-551. 
126 Noelia F.-L., Rosalia D.-C. (2020). A dynamic analysis of the role of entrepreneurial ecosystems in reducing innovation 
obstacles for startups. Journal of Business Venturing Insights, 14, e00192 
127 Feng N., Fu C., Wei F., Peng Z., Zhang Q., & Zhang K.H. (2019). The key role of dynamic capabilities in the evolutionary 
process for a startup to develop into an innovation ecosystem leader: An in-depth case study. Journal of Engineering and 
Technology Management, 54, p. 81-96. 
128 Taghavy A., Hazari N., & Chaijani M.H. (2024). Assessing the impact of dynamic capabilities, resilience and strategic 
alignment on startup competitiveness in Iran. Asia-Pacific Journal of Business Administration, ahead-of-print. 
129 Yusubova A., Andries P., & Clarysse B. (2020). Entrepreneurial team formation and evolution in technology ventures: 
Looking beyond the top management team. Journal of Small Business Management, 58(5), 893-922. 
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kompetencji jakie posiada efektywny zespół startupowy. Zaliczają się do nich wiedza o ekosystemie, 
umiejętność planowania zasobów, metody komunikacji czy umiejętności sprzedażowe130.  

Skuteczne zarządzanie finansami, w tym umiejętność pozyskiwania funduszy oraz optymalizacji 
kosztów, jest kluczowe dla przetrwania i rozwoju startupów. Zdolności z zakresu finansów pozwalają 
startupowi na ustabilizowanie i w dalszej perspektywie przyspieszenie wzrostu. Umiejętności 
finansowe pozwalają startupom lepiej radzić sobie z identyfikacją i wykorzystywaniem szans 
biznesowych131. Wiedza finansowa, poza jej znaczeniem dla nabywania zewnętrznego finansowania 
jest kluczowa do odpowiedniego zarządzania wewnętrznymi aspektami biznesu. Sprawia to, że 
wiedza o tym jak pozyskiwać kapitał czy jak kalkulować koszty jest kluczowa z punktu widzenia 
przetrwania i sukcesu startupu132. 

5. Dyskusja 

Przeprowadzona analiza wskazuje, że kluczowe kompetencje dla startupów obejmują zarządzanie 
innowacjami, współpracę z ekosystemem, budowanie zdolności dynamicznych, zarządzanie zasobami 
ludzkimi oraz zarządzanie finansami. Wyniki te są zgodne z wcześniejszymi badaniami, które 
podkreślają znaczenie dynamicznych zdolności dla przetrwania i skalowania startupów133. 
Jednocześnie, w kontekście współpracy z ekosystemem innowacji potwierdzana jest teoria 
istniejących frameworków współpracy na linii startup – ekosystem134, co dodatkowo wzmacnia teorię 
mówiącą o przewadze startupów korzystających ze współpracy z zewnętrznymi podmiotami.  

Przedstawione wyniki potwierdzają tezę o kluczowej roli dynamicznych zdolności 
w funkcjonowaniu startupów, co wzmacnia znaczenie koncepcji Teece’a (1997). Ponadto, nasze 
ustalenia wskazują na konieczność uzupełnienia istniejących modeli kompetencyjnych o specyfikę 
startupów działających w warunkach wysokiej niepewności, co jest zgodne z wnioskami Noronhy 
i inni (2022). Warto podkreślić, że identyfikowane kompetencje wymagają systematycznego 
rozwijania poprzez mechanizmy uczenia się organizacyjnego oraz iteracyjne procesy adaptacyjne. 
Zdolność do szybkiego przystosowywania się do zmieniających się warunków rynkowych, 
uwypuklona w badaniach (Feng i in., 2019) oraz (Teixeiry i in., 2021), wydaje się fundamentalnym 
elementem przewagi konkurencyjnej startupów. Zidentyfikowane kompetencje mogą posłużyć jako 
podstawa do opracowania programów szkoleniowych i strategii rozwoju dla startupów. 
W szczególności startupy powinny rozwijać zdolność do adaptacji poprzez wdrażanie mechanizmów 
szybkiej iteracji i uczenia się organizacyjnego. W kontekście współpracy z ekosystemem, startupy 
powinny kłaść nacisk na aktywny networking i budowanie relacji z funduszami venture capital oraz 
instytucjami wsparcia, co potwierdzają badania135. 

6. Wnioski 

Przeprowadzone badanie pozwala na sformułowanie odpowiedzi na postawione pytania badawcze. 
W odniesieniu do pierwszego pytania dotyczącego kluczowych kompetencji niezbędnych dla 
startupów, identyfikuje się pięć głównych obszarów kompetencyjnych: zarządzanie innowacjami, 

 
130 Hudáková M., Urbancová H., & Vnoučková L. (2019). Key Criteria and Competences Defining the Sustainability of Start-
Up Teams and Projects in the Incubation and Acceleration Phase. Sustainability, 11(23), Article 23. 
131 Kang G.-L., Park C.-W. (2024). The impact of financial literacy and financial management behavior on recognition of 
startup opportunity. Journal of Infrastructure, Policy and Development, 8(9), Article 9. 
132 Rachapaettayakom P., Wiriyapinit M., Cooharojananone N., Tanthanongsakkun S., & Charoenruk N. (2020). The need for 
financial knowledge acquisition tools and technology by small business entrepreneurs. Journal of Innovation and 
Entrepreneurship, 9(1), 25. 
133 Weaven S., Quach S., Thaichon P., Frazer L., Billot K., & Grace D. (2021). Surviving an economic downturn: Dynamic 
capabilities of SMEs. Journal of Business Research, 128, p. 109-123. 
134 Marcon A., Ribeiro J.L.D. (2021). How do startups manage external resources in innovation ecosystems? A resource 
perspective of startups’ lifecycle. Technological Forecasting and Social Change, 171, 120965. 
135 Wahl D., Münch J. (2024). CompEntre 4.0: Developing and validating a competency model for Industry 4.0 startups. 
Education + Training, 66(8), 1096-1116. 
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współpraca z ekosystemem, budowanie zdolności dynamicznych, zarządzanie zasobami ludzkimi oraz 
zarządzanie finansami. Wyniki te są zgodne z koncepcją dynamicznych zdolności organizacyjnych oraz 
teorią ekosystemów innowacji. Odpowiadając na drugie pytanie badawcze, proponowany framework 
kompetencyjny powinien obejmować mechanizmy iteracyjnego uczenia się organizacyjnego, 
programy mentoringowe oraz systematyczny rozwój umiejętności networkingu. Kluczowe znaczenie 
ma także aktywne uczestnictwo w ekosystemie innowacji poprzez współpracę z inkubatorami, 
akceleratorami i funduszami venture capital.  

Należy jednak zaznaczyć pewne ograniczenia badawcze. Po pierwsze, analiza skupia się głównie na 
startupach z sektora technologicznego, co może ograniczać możliwości uogólnienia wyników na inne 
branże. Po drugie, brak jest danych podłużnych pozwalających na śledzenie ewolucji kompetencji 
w różnych fazach rozwoju startupu. Ponadto, dominacja badań jakościowych wymaga ostrożności 
przy formułowaniu uniwersalnych zaleceń. Proponowane kierunki przyszłych badań obejmują analizę 
różnic w kompetencjach wymaganych w różnych sektorach działalności startupów, badania podłużne 
śledzące ewolucję kompetencji w cyklu życia startupu, eksperymentalne weryfikacje efektywności 
proponowanych modeli kompetencyjnych, analizę wpływu kultury organizacyjnej na rozwój 
kluczowych kompetencji czy badania nad rolą sztucznej inteligencji w kształtowaniu nowych 
kompetencji startupowych. Rezultaty niniejszego badania mogą stanowić podstawę do opracowania 
kompleksowych programów wspierających rozwój startupów, uwzględniających zarówno aspekty 
menedżerskie, jak i technologiczne.  
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Cyfrowy model biznesu jako narzędzie innowacji w przedsiębiorstwie 

Słowa kluczowe: Sztuczna inteligencja, model biznesu, cyfryzacja, innowacja. 

Streszczenie 

Artykuł koncentruje się na znaczeniu cyfrowych modeli biznesu w procesach innowacyjnych przedsiębiorstw. 
Podjęto próbę oceny wpływu cyfryzacji i innowacji na konkurencyjność przedsiębiorstw oraz dokonano 
identyfikacji potencjalnych wyzwań i korzyści związanych z wdrażaniem omawianych modeli biznesu. 
Omówiono również ewolucję tych modeli oraz przedstawiono praktyczne przykłady firm, które dostosowały się 
do zmian technologicznych oraz opisano jakie znaczenie w kontekście wpływu na środowisko naturalne ma 
współczesne przedsiębiorstwo cyfrowe. W artykule przeprowadzono przegląd i analizę literatury naukowej 
w celu opisania roli cyfrowych modeli biznesu. Przedstawiono również praktyczne przykłady zastosowania tych 
modeli w wybranych przedsiębiorstwach. 

1. Wstęp 

Cyfryzacja jest dominującym elementem transformacji współczesnej gospodarki, która wpływa na 
funkcjonowanie przedsiębiorstw zmieniając dotychczasowe i tradycyjne modele biznesu. W nowej 
erze biznesu proces digitalizacji i cyfryzacji, mimo wielu wyzwań, daje szereg możliwości 
przedsiębiorstwom. Postępująca cyfryzacja jest szansą dla firm na dostarczenie nowej jakości 
i wartości.136 Celem artykułu jest analiza znaczenia cyfrowego modelu biznesu jako narzędzia 
innowacji oraz określenie znaczenia modelu w dostosowywaniu przedsiębiorstw w dynamicznie 
zmieniającym się środowisku biznesowym.  

2. Charakterystyka koncepcji modeli biznesu 

2.1. Istota modeli biznesu  

W dostępnej literaturze naukowej wyróżnić można wiele podjętych prób zdefiniowania modeli 
biznesu. Pomimo różnic i szeregu interpretacji, to co najczęściej stawiane jest jako charakterystyczne 
dla terminu model biznesu to określenie sposobu kreowania i dostarczania pewnej wartości, 
wskazanie na czym dane przedsiębiorstwo się koncentruje w odniesieniu do otoczenia oraz grupy 
odbiorców. Wskazuje się również na fakt, że kluczowym elementem modeli biznesu ma być ich 
zdolność do adaptacji i ewolucji pod wpływem zachodzących zmian w środowisku 
przedsiębiorstwa137138139140. 

 
136 Vangjel X., New business models generated by technological innovation, The Annals of the University of Oradea, 
Economic Sciences, 30(2), 2021, s. 27-28. 
137 Adrianowski D., Strategiczny i innowacyjny charakter modeli biznesu w kontekście budowania przewagi konkurencyjnej 
przedsiębiorstw, Hajdys D. (red.), Problemy ekonomii i finansów na początku XXI wieku, Łódź, 14, 2020, s. 12-15. 
138 Gajdzik B. i Grabowska S., Modele biznesowe w przedsiębiorstwach 4.0 - próba identyfikacji założeń użytych do 
wyznaczenia nowych modeli biznesu, 2018, s. 2-3. 
139 Wierzbiński M., Model biznesowy a innowacyjność, Dylematy zarządzania kosztami i dokonaniami, Prace Naukowe 
Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu, 2017, s. 472-474. 
140 Brzóska J., Innowacje jako czynnik dynamizujący modele biznesowe, Buchacz A. (red.), Wydawnictwo Politechniki 
Śląskiej, Gliwice, 2014, s. 136-142 
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Na podstawie literatury, model biznesu można określić jako ujęcie procesu generowania zysku, 
proces tworzenia nowej wartości i proces budowy przewagi konkurencyjnej141. Inna definicja 
wskazuje natomiast, że jest to opis działalności przedsiębiorstwa i jego źródła przychodów oraz zysku, 
gwarantując firmie utrzymanie się na rynku. Podkreśla się, że model biznesu jest reakcją na 
wymagania rynku i środowiska. Są one w różnym stopniu kreatywne i wartościowe, indywidualnie od 
danego przedsiębiorstwa. Istotne jest natomiast to, że przedsiębiorstwo lub organizacja ma 
wykorzystywać pewne zasoby w celu oferowania większej wartości klientowi niż oferuje to obecnie 
konkurencja. Kluczowym założeniem przy koncepcji modeli biznesu jest fakt, że modele ciągle 
ewoluują i zmieniają się w zależności od sytuacji zarówno w otoczeniu zewnętrznym, jak 
i wewnętrznym przedsiębiorstwa. Stabilność modeli nie jest przez to możliwa do określenia, dopiero 
przy odpowiednio wprowadzonych zmianach istnieje szansa na przetrwanie takiego modelu142. 

Warto mieć na uwadze, że model biznesu nie pozostanie efektywny w ten sam sposób przez cały 
okres istnienia przedsiębiorstwa, nawet pomimo wprowadzonych zmian. Musi być dostosowany do 
wymagań środowiska, aby te efektywność utrzymał. Momentem krytycznym, który powinien 
zainicjować zmiany w modelu jest dostrzeżenie słabnącej siły, która wyróżnia firmę na tle 
konkurencji143. Słabnąca konkurencyjność to moment, w którym należy podjąć zdecydowane kroki 
w celu unowocześnienia procesów i działań oraz zainwestowania w potrzebną technologię. 
Budowanie silnej pozycji konkurencyjnej jest jednym z najważniejszych elementów rozwoju 
przedsiębiorstwa.144 

2.2. Ograniczenia modeli biznesu  

Wraz z szybko postępującymi zmianami na rynku poprzez rozwój technologiczny i cyfrowy coraz 
większym wyzwaniem staje się działanie w oparciu o jeden, stały model biznesu, który nie jest 
dopasowany do aktualnych oczekiwań środowiska i rynku.145 

Model biznesowy z założenia powinien podlegać tzw. procesowi odnowy w celu zachowania 
swojej przewagi konkurencyjnej. W tym celu dochodzi do połączenia innowacji, technologii 
i innowacyjnych rozwiązań, aby dostarczyć nową wartość, jeszcze nie znaną klientowi146. Zaspokaja to 
oczekiwania rynku i zwiększa konkurencyjność, co pozwala przetrwać kolejne fazy zmian. Przy 
temacie zmian przeprowadzanych w przedsiębiorstwie oraz w procesie odnowy wskazuje się na dwa 
sposoby realizowania takich zmian: Pierwszy sposób odnosi się do renowacji obecnego modelu 
biznesu opierając się o nowe założenia, natomiast drugi sposób polega na skonstruowaniu nowego 
modelu biznesu równolegle z już istniejących i stopniowego przechodzenia z poprzedniego modelu 
do nowo skonstruowanego147. 

To, co jednak może ograniczyć rozwój modeli biznesu to potencjalne zagrożenia w postaci imitacji 
i kopiowania modeli. W celu uniknięcia tego procesu należy na bieżąco wprowadzać udoskonalenia 
w modelach. J. Brzóska podkreśla, że można tego dokonać opierając się na innowacjach cząstkowych 
i przełomowych, które będą sukcesywnie wprowadzane w przedsiębiorstwie. Innowacje cząstkowe są 
określane jako zmiany w istniejącym już modelu, przy równoczesnym nakierowaniu go na budowanie 
większej przewagi w konkretnych obszarach funkcjonowania. Innowacje przełomowe to z kolei 
wymagania dokonywania wielu innowacyjnych i nowatorskich działań, w celu wykreowania zupełnie 
nowej i nieznanej jakości, co pozwala na zwiększenie konkurencyjności przedsiębiorstwa.148 

 
141 Adrianowski D., Strategiczny i innowacyjny charakter modeli biznesu w kontekście budowania przewagi konkurencyjnej 
przedsiębiorstw, Hajdys D. (red.), Problemy ekonomii i finansów na początku XXI wieku, Łódź, 14, 2020, s. 12. 
142 Gajdzik B. i Grabowska S., op. cit., s. 3. 
143 Gajda D., Rola innowacji w modelach biznesu, Bieniok H. (red.), Innowacyjność współczesnych organizacji, Koncepcje 
i modele, Wydawnictwo Uniwersytetu Ekonomicznego w Katowicach, 1, 2014, s. 65-67. 
144 Vangjel X., op. cit., s. 31-32. 
145 Wierzbiński M., op. cit, s. 483. 
146 Ibidem, s. 475-476 
147 Gajdzik B. i Grabowska S., op. cit., s. 4. 
148 Brzóska J., op. cit., s. 153. 
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Model biznesu musi podlegać zmianom wynikającym ze zmiennością rynku i środowiska. Firma 
powinna szukać takich nowych rozwiązań, aby wyprzedzać oczekiwania rynku, starając się go nawet 
kreować i podporządkowywać149.  

2.3. Rola innowacji w modelach biznesu  

Włączenie innowacji do procesu konstrukcji modelu biznesu jest rozwiązaniem mającym na celu 
umocnienie pozycji na rynku przedsiębiorstwa i zapewnić możliwość szybszego rozwoju i wzrostu. 
Zastosowanie innowacji oraz nowych technologii w przedsiębiorstwie w znacznym stopniu może 
wpłynąć na lepszą reakcję na potencjalne zmiany na rynku i w środowisku biznesowym.  

Innowacja może powstać w ramach istniejącego już modelu lub dopiero zainicjowanego, 
zaprojektowanego specjalnie pod tę konkretną innowację lub technologię. Kluczowym aspektem 
innowacji jest jednak fakt, że innowacja sama w sobie nie posiada odgórnie określonej wartości. 
W celu określenia konkretnej wartości ekonomicznej należy poczekać na reakcję rynku i otoczenia 
firmy. Powstała reakcja pokaże w jaki sposób wartość została odebrana przez innych uczestników 
rynku i jaki dalszy kierunek działań należy obrać przy przekazywaniu jej odbiorcom150. 

To co niewątpliwie wpływa na udoskonalanie modeli biznesu to m.in. większa konkurencyjność, 
zmiany w otoczeniu zewnętrznym przedsiębiorstw i dostępne technologie. Obecnie w kontekście roli 
innowacji w modelach warto skupić się na pojęciu innowacji przełomowej. Innowacja przełomowa 
(ang. disruptive innovation) obejmuje wprowadzanie nowych produktów i usług, które opierają się na 
nowych, zaawansowanych technologiach oraz zmianach w zarządzaniu i procesach firmy. Oprócz 
nowości duże znaczenie ma tutaj skutek wprowadzanej innowacji i samej wartości, którą generuje 
przedsiębiorstwo151. 

Duże znaczenie mają również wprowadzane w przedsiębiorstwie innowacje radykalne 
i przyrostowe. Innowacja radykalna związana jest przeważnie z wiedzą technologiczną, która różni się 
w dużym stopniu od przestarzałej już wiedzy, na której bazuje przedsiębiorstwo. Innowacja 
przyrostowa skupia się natomiast na wiedzy dotychczasowej, która jest sukcesywnie rozszerzana 
i uzupełniana o zupełnie nowe, nieznane i nie stosowane przedtem elementy152. Rosnące 
zainteresowanie nowoczesnymi technologiami i innowacjami w przestrzeni biznesowej pozwoliło na 
rozwój specyficznego rodzaju przedsiębiorstw, określanych jako przedsiębiorstwa innowacyjne. 
Charakteryzują się one generowaniem i wdrażaniem innowacji, które pozwalają na budowanie 
znacznej przewagi konkurencyjnej. Przedsiębiorstwa te myślą przyszłościowo szukając okazji 
biznesowych, ale są również elastyczne dostosowując się do zmian poprzez wprowadzone innowacje, 
nowe technologie i rozwiązania153.Coraz większą uwagę skupia cyfryzacja i jej wpływ na rozwój 
innowacyjności przedsiębiorstw oraz sposób dostosowania modeli biznesu opierając się o nowe 
technologie cyfrowe. Jest to spowodowane dynamicznym rozwojem sektora cyfrowego 
i postępującej rewolucji cyfrowej.  

Innowacje i sam proces cyfryzacji wyraźnie wpływają na modele biznesu, ekosystemy 
i podstawowe funkcje biznesowe firm. Cyfryzacja w innowacjach ma kluczowe znaczenie zakresie 
konstrukcji cyfrowych modeli biznesu i przełomowych rozwiązań w zakresie innowacji154. 

 
 
 

 
149 Ibidem, s. 162. 
150 Pokojski Z., Model biznesowy – kontekst innowacji, Annales Universitatis Mariae Curie-Skłodowska, sectio H – 
Oeconomia, Lublin, 55(3), 2021, s. 96. 
151 Brzóska J., op. cit, s. 46. 
152 Wierzbiński M., op. cit, s. 477. 
153 Adrianowski D., op. cit., s. 23-24. 
154 Aagaard A., The Concept and Frameworks of Digital Business Models, Aagaard A. (red.), Digital Business Models Driving 
Transformation and Innovation, 2019, s. 6. 
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3. Cyfrowe modele biznesu: fundamenty i rozwój  

3.1. Transformacja cyfrowa 

Zapoczątkowana w latach 90’ XX wieku transformacja cyfrowa była związana z rozwojem Internetu 
i komputerów. Upowszechnienie się infrastruktury i produktów cyfrowych znacząco wpłynęło na 
tempo rozwoju rynku i przedsiębiorstw. Transformacje cyfrową można zdefiniować jako proces, 
w którym zachodzi integracja systemów cyfrowych i systemów fizycznych. Ma za zadanie łączyć 
zaawansowaną technologię w postaci wspólnego systemu. W jej ramach dochodzi do przekształcania 
produktów i usług już istniejących w nową formę cyfrową. Cyfryzacja daje możliwość nawiązania 
relacji z otoczeniem zewnętrznym przedsiębiorstwa i wspólna kooperacja z nim155. 

Upowszechnienie technologii cyfrowych w ramach transformacji otworzyło wiele nowych 
możliwości gospodarce. Nowatorskie rozwiązania zmusiły przedsiębiorstwa do zmian 
dotychczasowych modeli biznesu i skonstruowania nowych opartych o technologie cyfrowe156. 

Proces cyfryzacja firmy i jej modelu biznesu to nie tylko włączenie nowych rozwiązań 
technologicznych, to również zastosowanie odpowiednich narzędzi, które są w stanie zmienić realnie 
reguły panujące na rynku. Dynamicznie postępująca cyfryzacja i jej wzrost znaczenia 
w funkcjonowaniu tradycyjnego biznesu odgrywa ważną rolę w kontekście kształtowania przyszłości. 
Chęć ciągłej optymalizacji działań przedsiębiorstwa wymaga przetwarzania dużej ilości danych 
i informacji na temat czynników zewnętrznych i wewnętrznych, co staje się wyraźnie problematyczne 
w klasycznym biznesie. Większość niedostosowanych do zmian firm może ucierpieć na uciekającym 
im postępie i biernej postawie przy nadchodzących zmianach157.  

3.2. Rozwój biznesu cyfrowego 

W dobie rozwijających się technologii cyfrowych i digitalizacja społeczeństwa zainteresowanie 
zaczyna budzić koncepcja tzw. biznesu cyfrowego. Biznes cyfrowy (ang. digital business) jest 
sposobem przeprowadzenia transformacji procesów biznesowych w kierunku rozwoju technologii 
internetowych przedsiębiorstw. Można wymienić dwa przykłady takich przedsiębiorstw: 
przedsiębiorstwo technologiczne, które opiera się na zarządzaniu innowacjami, technologiami 
i procesami oraz przedsiębiorstwo internetowe obejmujące sposoby zastosowania sieci internetowej, 
wykorzystywania systemów informacyjnych oraz skupione na prowadzeniu e-biznesu. Ta forma 
biznesu cyfrowego określana jest jako specyficzny model funkcjonowania biznesu, gdzie największe 
znaczenie ma technologia IT.Z założenia model biznesu cyfrowego ma łączyć innowacyjny sposób 
funkcjonowania przedsiębiorstwa z jednoczesnym wykorzystaniem technologii i Internetu.  

Przykładem rozwoju biznesu cyfrowego jest globalna firm UBER, która w rewolucyjny sposób 
zmieniła rynek przewozów osobowych typu taxi. UBER wyparł z rynku klasyczne taksówki przejmując 
praktycznie cały sektor transportu osobowego opierając się na aplikacji i Internecie, w której 
połączono bezpośrednio kierowców i pasażerów. Faktem jest, że gospodarka staje się coraz bardziej 
cyfrowa i w dużej części zależy praktycznie od nowych technologii. W takiej sytuacji powstaje realne 
zagrożenie wyparcia przestarzałych lub niedostosowanych modeli biznesu na rzecz innowacyjnych 
i cyfrowych modeli biznesu158. Nietrudno dostrzec rosnące zagrożenie ze strony technologii, która 
jeszcze mocnej wypycha tych, którzy nie nadążają za zmianami. Cyfrowa gospodarka może w krótkim 
czasie odmienić sytuację wielu podmiotów na rynku, ale czy będzie to w dużym stopniu zjawisko 
pozytywne czy też negatywne przyjdzie ocenić w przyszłości.  

 
155 Bartczak K., Modele biznesu oparte na cyfrowych platformach technologicznych, Kuźmiuk A. (red.), Wydawnictwo Difin, 
2023, s. 16-19. 
156 Adrianowski D., op. cit., s. 24. 
157 Łobejko S., Strategie cyfryzacji przedsiębiorstw, 2018, s. 646. 
158 Bartczak K., op. cit., s. 140. 
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3.3. Istota cyfrowego modelu biznesu 

Nowe modele biznesu jako swój nadrzędny cel traktują wprowadzanie i upowszechnianie 
innowacyjności oraz rozwiązań, które zwiększą efektywność pracy. Proces ten zmienia nie tylko 
strategię firmy, ale również podejście przedsiębiorstwa do tego w jaki sposób tworzy nową 
przestrzeń rynkową pozbawioną konkurencji i gwarantującą sukces. 

Proces zmian odbywający się w ramach rozwoju innowacji cyfryzacji dotyczy tzw. nowej ery 
innowacji, czyli wykorzystywania nowych innowacji w modelach biznesu. Postęp technologiczny, 
ogrom zmian i unowocześnień oferowanych przez technologie daje wiele możliwości przy 
odpowiednim wykorzystaniu całego dostępnego potencjału nowego modelu biznesu159. Cyfrowy 
model biznesu (ang. digital business model) to typ modelu, w którym dominującą rolę ma 
technologia cyfrowa jako element tworzenia nowej wartości. Technologia wpływa tu na procesy 
występujące całego modelu biznesu, generując wartości dla klienta w unikalny sposób. Cyfrowe 
modele biznesu przecinają się równocześnie z klasycznymi modelami biznesu. Dochodzi wtedy do 
implementacji innowacji i nowych rozwiązań w sektorach i branżach, które nie są w pełni powiązanie 
z rynkiem cyfrowym. Pokazuje to jak złożonym pojęciem jest nowoczesny model biznesu i środowisko 
biznesowe, które obecnie kształtuje wymagania co do oczekiwanej oferty i przekazywanej wartości 
oraz jak może wpływać na inne biznesy. 

Duże znaczenie w kontekście cyfrowych modeli biznesu ma narzędzie określane jako SMAC. Skrót 
pochodzi od pierwszych liter słów: social, mobile, analyticsi cloud. SMAC daje możliwość 
przedsiębiorstwu na dotrzymanie kroku klientom i przygotowanie odpowiednio zaplanowanych 
rozwiązań spełniających ich oczekiwania. Narzędzia te pozwalają na rozwój działalności i na budowę 
trwałych relacji z klientem za pomocą mediów i technologii internetowej160. 

4. Cyfrowy model biznesu oparty na technologii sztucznej inteligencji AI 

Przedsiębiorstwa stale eliminują pojawiające się zagrożenia i poszukują okazji biznesowych, które 
zapewnią im przetrwanie nawet w najbardziej niekorzystnych warunkach. Takie okazje upatruje się 
w nowoczesnej technologii, zwłaszcza w działaniach opartych o technologię sztucznej inteligencji. 
Sztuczna Inteligencja AI (ang. artificial intelligence) ma symulować ludzką inteligencję i w pewnym 
stopniu naśladować funkcje poznawcze człowieka. W ten sposób ma wspierać ludzi rozszerzając ich 
możliwości i przyspieszając większość procesów myślowych i twórczych 

Cyfrowe modele jako narzędzia przedsiębiorstw dają impuls do wprowadzania nowoczesnych 
i innowacyjnych rozwiązań generujących nowe propozycje wartości. Rozwiązania zarówno analogowe 
jak i cyfrowe dają możliwość dotarcia do klienta pośrednio oraz bezpośrednio. Generuje to przestrzeń 
do zmian i zastosowania wielu rozwiązań.AI jest obecnie podstawą budowania i kształtowania takich 
cyfrowych modeli biznesu. Wykorzystując sztuczną inteligencję cyfrowe modele biznesu są w stanie 
efektywniej kreować oczekiwaną wartość na rynku, który z każdym dniem staje się coraz bardziej 
ograniczony i wymagający161.Modele biznesu oparte na sztucznej inteligencji charakteryzują się 
innowacyjnym wykorzystaniem tej technologii w celu dopasowania tradycyjnych procesów 
biznesowych pod nowe reguły rynku. 

Wdrażanie sztucznej inteligencji w ramach cyfrowych modeli biznesu wiąże się pewnymi 
z wyzwaniami technicznymi i barierami opisanymi na rysunku 1, które nie są w pełni zbadane 
i przeanalizowane. Mimo wszystko oferują znaczne możliwości rozwoju. Możliwości te podkreślają 
potencjał do przekształcania modeli i napędzenia innowacji w wielu branżach i sektorach. 

 
159 Gajdzik B. i Grabowska S., op. cit., s. 4 
160 Bartczak K., op. cit., s. 121. 
161 Jabłoński A., Jabłoński M., Sztuczna inteligencja (AI) w kształtowaniu cyfrowych modeli biznesu pozytywnie 
wpływających na zmiany klimatyczne, Kiełtyka L. (red.), Wykorzystanie technik informacyjnych w zarządzaniu, 
Wydawnictwo Politechniki Częstochowskiej, 2023, s. 201-204. 
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Pojawienie się AI zapoczątkowało nową erę w biznesie, diametralnie zmieniając tradycyjne 
i dotychczas dobrze funkcjonujące modele biznesu pod kątem cyfryzacji i innowacji162. 

 

 

Rysunek 1. Problemy i bariery sztucznej technologii (AI)  

Źródło: Opracowanie własne.  

5. Wpływ społeczny i środowiskowy cyfrowych modeli biznesu  

5.1. Ekonomia współdzielenia  

Ekonomia współdzielenia (ang. sharing economy) jest koncepcją modelu pożyczania lub 
wynajmowania pewnego określonego dobra bez konieczności jego zakupu na stałe. Jest przykładem 
innowacyjnego modelu skierowanego bezpośrednio do społeczeństwa, w celu ograniczenia 
konsumpcji i wykorzystywania cennych zasobów na rzecz społecznej współpracy163. 

Koncepcja ta wyewoluowała z możliwości jakie oferuje użytkownikom środowisko cyfrowe usług 
i produktów. Podstawą gospodarki współdzielenia są niewykorzystane dobra i zasoby, które można 
udostępnić innym w zamian za pewne korzyści pieniężne lub nie pieniężne. Dlatego też ekonomia 
współdzielenia, w formie online, jest jednym z najprężniej rozwijających się cyfrowych modeli na 
rynku164.Firmy opierające swoje modele biznesu na koncepcji sharing economy to np. BlaBlaCar, 
Uber, Netflix, Airbnb czy też firmy z sektora carsharing. Wymienione firmy w tym prowadzą swoją 
działalność, która z jednej strony, nie jest działalnością nowatorską, ale została przeniesiona 
i wcielona do środowiska cyfrowego opartego o wzajemną wymianę lub współdzielenie się dobrem. 
Skonstruowanie modelu biznesu opartego na cyfryzacji, wymianie i dostarczeniu konkretnej wartości 
zaspokajającej bieżące potrzeby pozwoliła odnieść tym firmom międzynarodowy sukces.  

5.2. Zmiany klimatyczne 

Zmiany klimatyczne uznawane są przez wielu za jedne z najpoważniejszych problemów XXI wieku. 
Rozwój technologii daje jednak możliwość walki m.in. z globalnym ociepleniem, które wpływa na 
jakość życia. Przedsiębiorstwa działają obecnie z założeniem rozwijania modeli biznesu w celu 

 
162 Farayola O.A., Abdul A.A., Irabor B.O., Okeleke E.C., Innovative business models driven by AI technologies: A review, 
Computer Science & IT Research Journal, 4(2), 2023, s. 85-88. 
163 Bartczak K., op. cit., s. 131. 
164 Kraus S., Palmer C., Kailer N., Kallinger F.L., Spitzer J., Digital entrepreneurship: A research agenda on new business 
models for the twenty-first century, International Journal of Entrepreneurial Behavior & Research, 35(2), 2019, s. 161. 
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przeciwdziałania niekorzystnym zmianom środowiska naturalnego. Zastosowanie odpowiednio 
zaprojektowanych cyfrowych modeli biznesu wraz z potrzebnymi innowacyjnymi technologiami 
i rozwiązaniami będą odgrywać kluczową rolę w kształtowaniu zrównoważonego rozwoju 
w najbliższym czasie. Będzie to istotne dla środowiska i samego społeczeństwa. 

Zastosowanie cyfrowych modeli biznesu wraz z technologią IoT (ang. Internet of Things) i AI jako 
narzędzi do budowania relacji, procesów i podejmowania lepszych decyzji z praktycznym 
wykorzystaniem dostępnej wiedzy przyśpieszy analizę oraz wdrażanie działań ograniczających np. 
emisję CO2. Możliwości idące za technologią i innowacją dają nadzieję na lepsze reagowanie 
w sprawie zmian klimatycznych. Przedsiębiorstwa mogą w ten sposób realnie przyczynić się do 
ograniczenia szkodliwych efektów funkcjonowania w odniesieniu do środowiska i ludzi165.  

6. Implementacja cyfrowych modeli biznesu: wyzwania i pułapki  

Wdrażanie cyfrowego modelu biznesu powinno obejmować analizę potencjalnych możliwości dla 
przedsiębiorstwa, klienta i rynku. Pośpiech i nieprzemyślane decyzje związane z chęcią szybkiego 
dostosowania się do nowego rynku mogą spowodować niekiedy więcej szkód niż korzyści. Żadna 
firma nie chce przegapić nadarzającej się możliwości, jakie oferują technologie cyfrowe i ograniczyć 
sobie w ten sposób szansy na powtórzenie sukcesu FAANG, czyli globalnych potęg cyfrowych 
w postaci firm Facebook, Amazon, Apple, Netflix i Google. Zastosowanie przez te firmy cyfrowych 
innowacji w modelach biznesu zagwarantowały stabilną pozycję na rynku, rozpoznawalność 
i niewyobrażalne zyski.  
 

 

Rysunek 2. Możliwości i pułapki cyfrowego modelu biznesu  

Źródło: Opracowanie własne na podstawie Linde L., Sjödin D., Parida P., Gebaue H., Evaluation of Digital 

Business Model Opportunities, A Framework for AvoidingDigitalizationTraps, Research-Technology 

Management, 64, 2021 

W swoich wysiłkach zmierzających do wykorzystania cyfryzacji, firmy mogą spieszyć się 
z komercjalizacją nowych cyfrowych modeli biznesu bez dokładnego rozważenia konsekwencji 
i analizy poszczególnych elementów przed wdrożeniem takiego modelu. Firmy muszą upewnić się, że 
cyfrowe modele biznesu odpowiadają m.in. na rzeczywiste potrzeby klientów, dobrze określają 
proponowaną wartość i zachowują rozsądną równowagę między ryzykiem a zyskiem finansowym. 
Dlatego w celu odpowiedniego przygotowania przedsiębiorstwa do wdrażania cyfrowego modelu 
biznesu należy wziąć pod uwagę szereg czynników, aby nie ulec pojawiającym się pułapkom. 

 
165 Jabłoński A., Jabłoński M., op. cit., s. 203. 
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Przedsiębiorstwo musi stawić czoła wielu wyzwaniom, aby lepiej przygotować się do nowego 
środowiska biznesowego i nie popełnić błędów wynikających z pochopnej decyzji166.Możliwości, 
fazy, etapy oraz potencjalne pułapki (rys. 2) ukazują pełną złożoność cyfrowego modelu biznesu. 

7. Praktyczny przykład zastosowania cyfrowych modeli biznesu 

Na rynku obecnie działa szereg firm odnoszących sukces dzięki zastosowaniu cyfrowego modelu 
biznesu. Oprócz czołowych gigantów takich jak UBER, NETFLIX i AMAZON, prężnie w zakresie 
cyfryzacji działają również polskie przedsiębiorstwa, takie jak bank PKO, EMPIK oraz AMICA.Przykłady 
zastosowania rozwiązań technologicznych w cyfrowym modelu biznesu przez wymienione firmy 
zawarte zostały na grafice (rys. 3.). 

To co wyróżnia wymienione przedsiębiorstwa to inwestycje w m.in. aplikacje i platformy cyfrowe, 
analizy na podstawie Big Data, automatyzacje i sztuczną inteligencję. Dodatkowo każda z firm 
wyróżnia się swoim indywidualnym i nowatorskim pomysłem, które zrewolucjonizowało rynek i dany 
sektor. Innowacyjność i wyjątkowość są największym atutem utrudniającym powielanie modelu, na 
którym opierają się takie przedsiębiorstwa. 

 

 

Rysunek 3. Przykład firm zagranicznych i polskich wykorzystujących cyfrowy model biznesu wraz 

z zastosowanymi technologiami  

Źródło: Opracowanie własne.  

8. Wnioski  

Gwałtownie rozwijająca się cyfryzacja coraz wyraźniej wpływa na tradycyjny i dobrze znany biznes. 
Nowe modele biznesu zmieniają dotychczas funkcjonujące reguły rynku oferując nową, unikalną 
wartość na wielu etapach jej dostarczania zdobywając tym samym znaczną przewagę konkurencyjną 
nad pozostałymi uczestnikami rynku. Aby przedsiębiorstwo przetrwało ten wymagający okres, musi 
skierować firmę w kierunku rozwoju procesów cyfryzacji. Technologia i cyfryzacja na stałe wpiszą się 
w element rozwoju modeli biznesu w najbliższych latach. Nakierowanie na dostarczenie unikalnej 
wartości, jak i oferty na rynek zmobilizuje przedsiębiorstwa do konkretnych i niekiedy rewolucyjnych 

 
166 Linde L., Sjödin D., Parida P., Gebaue H., Evaluation of Digital Business Model Opportunities, A Framework for Avoiding 
Digitalization Traps, Research-Technology Management, 64, 2021, s. 43-44. 
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zmian. Odpowiednie środowisko cyfrowe, efektywniejsze wykorzystanie zasobów i wiedzy, będzie 
kluczowym ogniwem całego rozwoju167. 

Cyfrowe modele biznesu oraz nowe technologie będą w dłuższej perspektywie dominować 
w wielu firmach inicjując powstawanie innowacyjnych metod pracy i rozwiązań. Deloitte w swoim 
raporcie zwraca uwagę na znaczenie strategicznego podejścia oraz inwestycji w innowacje 
i cyfryzację w kontekście digitalizacji biznesu. Kluczowym czynnikiem w tym procesie jest adaptacja 
i modernizacja technologii względem pojawiających się zmian na rynku. Dodatkowo w raporcie 
podkreślono, że odpowiednie strategie oraz modele biznesu oparte na cyfryzacji i innowacjach 
stanowią fundament rozwoju168. PwC przedstawia sztuczną inteligencję jako ważny element obecnej 
transformacji biznesu. Dzięki wdrażaniu AI skuteczniej będzie zbudować trwałą przewagę 
konkurencyjną169. KPMG w swoim raporcie podkreśla, że firmy nie dostosowując swojego modelu 
biznesowego do wymogów cyfryzacji, ryzykują utratę konkurencyjności.170 Świadczy to o tym, że 
obecnie cyfrowe modele biznesu, nowoczesne technologie i innowacje są postrzegane jako główny 
fundament rozwoju przedsiębiorstw. 
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"Made in Italy" – między tradycją a współczesnymi wyzwaniami 

Słowa kluczowe: marka, ochrona marki, „Made in Italy”, blockchain.  

Streszczenie 

Opracowanie analizuje fenomen "Made in Italy", koncentrując się na jego historycznych korzeniach, 
współczesnych wyzwaniach oraz metodach ochrony marki w kontekście globalizacji i postępu 
technologicznego. Główną przesłanką pracy jest zrozumienie, jak tradycja włoskiego rzemiosła, kultury 
i designu wpłynęła na międzynarodową rozpoznawalność produktów oznaczanych jako "Made in Italy", a także 
jakie wyzwania stoją przed tą marką w obliczu konkurencji ze strony krajów o niższych kosztach produkcji oraz 
problemów związanych z podrabianiem i nieuczciwymi praktykami. W dokumencie przedstawiono historyczne 
korzenie "Made in Italy", sięgające czasów starożytnego Rzymu, przez średniowieczne miasta-państwa, takie 
jak Wenecja i Florencja, aż po renesans, który uczynił Włochy centrum kultury i innowacji. Wskazano, że "Made 
in Italy" to nie tylko etykieta, ale także dziedzictwo kulturowe, oparte na współpracy między sztuką, 
rzemiosłem, geografią i historią. W XX wieku włoski przemysł modowy i designerski stał się synonimem luksusu, 
jednak współcześnie Włochy muszą zmierzyć się z wyzwaniami globalizacji, spadkiem konkurencyjności oraz 
problemem podrabiania produktów. Współczesne wyzwania dla "Made in Italy" obejmują konkurencję ze 
strony krajów wschodzących, aprecjację euro oraz niską dynamikę konsumpcji w Unii Europejskiej. Wskazano 
na konieczność ochrony marki przed podróbkami oraz wprowadzenia bardziej restrykcyjnych regulacji 
dotyczących oznaczania pochodzenia produktów. W tym kontekście zaproponowano wykorzystanie technologii 
blockchain, która może zapewnić przejrzystość i niezmienność danych dotyczących pochodzenia i jakości 
produktów. Blockchain umożliwia identyfikowalność produktów, co jest szczególnie istotne w sektorze rolno-
spożywczym, ale również w innych branżach, takich jak moda czy design. Omówiono również regulacje 
europejskie dotyczące oznaczania pochodzenia produktów oraz rolę blockchain w ochronie marki "Made in 
Italy". Wskazano, że technologia ta może stać się kluczowym narzędziem w walce z podrabianiem 
i nieuczciwymi praktykami, zapewniając konsumentom dostęp do wiarygodnych informacji o pochodzeniu 
i jakości produktów. Podsumowując, praca wskazuje, że przyszłość "Made in Italy" zależy od umiejętności 
połączenia tradycji z innowacjami technologicznymi, takimi jak blockchain, oraz od skutecznej ochrony marki 
przed podrabianiem. Wnioski z analizy sugerują, że kluczowe jest wzmocnienie współpracy między 
producentami, konsumentami i instytucjami państwowymi, aby zapewnić przetrwanie i rozwój włoskiej jakości 
w nadchodzących latach. W dalszych badaniach warto rozważyć szersze zastosowanie technologii blockchain 
w innych sektorach oraz analizę wpływu edukacji konsumenckiej na ochronę marki "Made in Italy". 

1. Wstęp 

Fenomen "Made in Italy" od dziesięcioleci stanowi symbol jakości, luksusu i niepowtarzalnego stylu, 
który wyróżnia włoskie produkty na arenie międzynarodowej. Od mody przez design, po żywność 
i rzemiosło, marka ta kojarzona jest z doskonałością wykonania, tradycją oraz innowacyjnością. 
Jednak w dobie globalizacji, dynamicznych zmian technologicznych i rosnącej konkurencji ze strony 
krajów o niższych kosztach produkcji, "Made in Italy" staje przed licznymi wyzwaniami. Podrabianie 
produktów, nieuczciwe praktyki handlowe oraz zmieniające się preferencje konsumentów wymagają 
nowych strategii ochrony i promocji tej cenionej marki. 

Celem niniejszego opracowania jest analiza historycznych korzeni "Made in Italy", zrozumienie 
jego współczesnych wyzwań oraz przedstawienie innowacyjnych rozwiązań, które mogą przyczynić 
się do ochrony i rozwoju tej marki. Dokument koncentruje się na trzech głównych obszarach: 
historycznym dziedzictwie włoskiego rzemiosła i designu, współczesnych problemach związanych 
z globalizacją i konkurencją, oraz roli nowoczesnych technologii, takich jak blockchain, w walce 
z podrabianiem i zapewnieniu przejrzystości łańcucha dostaw. 
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W dokumencie przedstawiono historyczne korzenie "Made in Italy", sięgające czasów 
starożytnego Rzymu, przez średniowieczne miasta-państwa, takie jak Wenecja i Florencja, aż po 
renesans, który uczynił Włochy centrum kultury i innowacji. Wskazano, że "Made in Italy" to nie tylko 
etykieta, ale także dziedzictwo kulturowe, oparte na współpracy między sztuką, rzemiosłem, 
geografią i historią. W XX wieku włoski przemysł modowy i designerski stał się synonimem luksusu, 
jednak współcześnie Włochy muszą zmierzyć się z wyzwaniami globalizacji, spadkiem 
konkurencyjności oraz problemem podrabiania produktów. 

Współczesne wyzwania dla "Made in Italy" obejmują konkurencję ze strony krajów wschodzących, 
aprecjację euro oraz niską dynamikę konsumpcji w Unii Europejskiej. Wskazano na konieczność 
ochrony marki przed podróbkami oraz wprowadzenia bardziej restrykcyjnych regulacji dotyczących 
oznaczania pochodzenia produktów. W tym kontekście zaproponowano wykorzystanie technologii 
blockchain, która może zapewnić przejrzystość i niezmienność danych dotyczących pochodzenia 
i jakości produktów. Blockchain umożliwia identyfikowalność produktów, co jest szczególnie istotne 
w sektorze rolno-spożywczym, ale również w innych branżach, takich jak moda czy design. 
Omówiono również regulacje europejskie dotyczące oznaczania pochodzenia produktów oraz rolę 
blockchain w ochronie marki "Made in Italy". Wskazano, że technologia ta może stać się kluczowym 
narzędziem w walce z podrabianiem i nieuczciwymi praktykami, zapewniając konsumentom dostęp 
do wiarygodnych informacji o pochodzeniu i jakości produktów. 

Podsumowując, niniejsze opracowanie ma na celu zrozumienie, jak tradycja i innowacja mogą 
współistnieć, aby zapewnić przyszłość "Made in Italy". Wnioski z analizy sugerują, że kluczowe jest 
wzmocnienie współpracy między producentami, konsumentami i instytucjami państwowymi, aby 
zapewnić przetrwanie i rozwój włoskiej jakości w nadchodzących latach. W dalszych badaniach warto 
rozważyć szersze zastosowanie technologii blockchain w innych sektorach oraz analizę wpływu 
edukacji konsumenckiej na ochronę marki "Made in Italy". 

2. Istotność “Made in Italy” 

2.1. Historia “Made in Italy” 

Od mody po obuwie, od mebli po wynalazki i odkrycia naukowe, Włochy od zawsze wyróżniały się na 
światowej scenie swoim niezwykłym wkładem w kulturę, sztukę i naukę. Charakterystyczny dla tego 
kraju styl życia, wyrafinowany smak oraz niepowtarzalna estetyka przyczyniają się do 
natychmiastowej rozpoznawalności produktów oznaczanych jako "Made in Italy". Etykieta ta nie 
tylko podnosi wartość tych wyrobów, ale także buduje ich prestiż i wizerunek na światowym rynku171.  

"Made in Italy" to nie tylko historia ostatnich stu lat i działalności grupy przedsiębiorców, którzy 
pragnęli odbudować swój kraj po trudach wojny. Jest to koncept głęboko zakorzeniony w tysiącletniej 
tradycji, stanowiący owoc współpracy między kulturą, sztuką, rzemiosłem, umiejętnościami 
produkcyjnymi oraz unikalnymi cechami geograficznymi i historycznymi Włoch. Jak trafnie zauważa 
Giuseppe Prezzolini w swojej książce "L’Italiafinisce: eccoquelcheresta" (1981), "Postacie najwyższej 
włoskiej cywilizacji były uniwersalne, a nie narodowe, tj. zdolne zaspokoić ludzkie aspiracje narodów 
urodzonych w cywilizacji grecko-łacińskiej, a nie specyficznie włoskiej. Krótko mówiąc, cywilizacja 
włoska od 1200 do 1800 roku w swoim wielkim renesansie stworzyła podstawy dzisiejszej cywilizacji 
we wszystkich krajach kultury europejskiej"172.  

Humanizm włoski odzwierciedlał ogromną zdolność do odkryć, kreacji oraz wprowadzania modeli 
artystycznych i naukowych, które na stałe zmieniły oblicze świata. Włoskie renesansowe warsztaty, 
w których powstawały nie tylko dzieła sztuki, ale także innowacje techniczne, były kolebką 

 
171 Prezzolini, G. (1981). L’Italia finisce: ecco quel che resta. Milano: Rusconi. / Belfanti, C. (2023). Storia del Made in Italy. 
Milano: Mondadori. 
172 Prezzolini, G. (1981). L’Italia finisce: ecco quel che resta. Milano: Rusconi. 
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współczesnego rzemiosła i designu. To właśnie te tradycje przyczyniły się do stworzenia unikalnych 
standardów, które do dziś stanowią o wyjątkowości "Made in Italy"173.  

Włoskie osiągnięcia i produkty wyróżniały się już w czasach starożytnego Rzymu, gdzie towary 
takie jak oliwa z oliwek, wino, szkło czy ceramika eksportowano do odległych krain – od Brytanii po 
Bliski Wschód (McNeil & Riello, 2016). W okresie średniowiecza włoskie miasta-państwa, takie jak 
Wenecja, Florencja i Genua, stały się kluczowymi ośrodkami handlowymi. Wenecja szczególnie 
zasłynęła z produkcji szkła weneckiego, a Murano stało się symbolem jakości i luksusu, eksportując 
wyroby szklane na całą Europę174. Z kolei Florencja była znana z doskonałej jakości tkanin – 
szczególnie wełny i jedwabiu – które zdobywały uznanie na dworach królewskich i wśród 
arystokracji175 (Gaca & Filipiak, 2015).  

W renesansie Włochy stały się centrum kultury i innowacji, które wpłynęły na całą Europę. 
Leonardo da Vinci, mistrz innowacji i sztuki, był jednym z wielu Włochów, których prace zyskały 
międzynarodowe uznanie. Z kolei Antonio Stradivari, twórca jednych z najlepszych skrzypiec na 
świecie, uczynił z Cremony centrum produkcji instrumentów muzycznych, eksportowanych na 
szeroką skalę (Hill, Hill & Hill, 1963). Nie można jednak zapominać, że historia "Made in Italy" to nie 
tylko pasmo sukcesów. Już w stuleciach oświecenia Włochy były świadkami zjawiska "drenażu 
mózgów" — najzdolniejsi rzemieślnicy, naukowcy i artyści, tacy jak Marco Polo, Cabot czy Amerigo 
Vespucci, realizowali swoje talenty w służbie innych państw. Leonardo da Vinci, na przykład, znalazł 
odpowiednie pole do wyrażania swojego geniuszu we Francji. Karol VIII sprowadził tysiące włoskich 
rzemieślników, aby przekształcić średniowieczną Francję w kulturalne centrum Europy. Te 
wydarzenia, choć oznaczały pewne straty dla Włoch, przyniosły im również rozgłos i uznanie na 
światowej scenie. W XX wieku, po trudach wojen światowych, włoski przemysł modowy i design stały 
się synonimem luksusu i jakości. Powstanie wielkich marek takich jak Gucci, Prada czy Ferrari 
podkreśliło znaczenie tradycji, kreatywności i doskonałości rzemieślniczej. Jednocześnie, w 
odpowiedzi na wzrost konkurencji z krajów wschodzących, włoscy producenci musieli dostosować się 
do zmieniających się warunków ekonomicznych (LettaShoes, 2018).  

Dziś jednak, we wszystkich statystykach międzynarodowej konkurencyjności, Włochy nie 
wypadają najlepiej. Jedynymi statystykami, w których pozostają w czołówce, są te, które odnoszą się 
do działalności związanej z jakością życia — od luksusowej mody po wyśmienite wina i kuchnię. 
Włoski styl życia, będący esencją "Made in Italy", nadal cieszy się uznaniem na świecie, ale wymaga 
stałych inwestycji i ochrony, by sprostać zmieniającym się wymaganiom rynku176.  

Jednakże od kilku lat oznaczenie "Made in Italy" nie może już sobie pozwolić na egzystowanie 
wyłącznie z tradycji. Musiała ona stawić czoła coraz bardziej złożonemu i trudnemu otoczeniu 
zewnętrznemu, charakteryzującemu się pojawieniem się krajów wschodzących, aprecjacją euro 
i niską dynamiką konsumpcji w Unii Europejskiej. Przy niemal nieprzerwanym spadku liczby 
przedsiębiorstw i pracowników od drugiej połowy lat dziewięćdziesiątych, poddany wysokiej presji 
konkurencyjnej na rynkach zagranicznych i ukarany przez stagnację konsumpcji krajowej, system 
mody w małych i średnich przedsiębiorstwach okręgów przemysłowych, łatwo podatny na akty 
nieuczciwej konkurencji, od imitacji po podrabianie, odczuł wieloletni kryzys bardziej niż inne sektory 
(Letta Shoes, 2018).  

W tym samym czasie na rynek trafia coraz więcej produktów wyprodukowanych w krajach 
pozaeuropejskich, ale oznaczonych jako "Made in Italy", co świadczy o atrakcyjności produktów 
sygnowanych tym hasłem dla konsumentów. Dlatego tak ważne jest przede wszystkim zrozumienie, 
czym jest "Made in Italy" w dzisiejszej rzeczywistości gospodarczej. Kto może pochwalić się 
produktem oznakowanym jako włoski i dlaczego? Jakie są standardy jakości (jeśli istnieją), które we 

 
173 Belfanti, C. (2023). Storia del Made in Italy. Milano: Mondadori. 
174 Colferai, L. (2021). Breve storia di Venezia: Un grande viaggio nell'avvincente storia della Serenissima. Roma: Newton 
Compton Editori. 
175 Belfanti, C. (2023). Storia del Made in Italy. Milano: Mondadori. 
176 Belfanti, C. (2023). Storia del Made in Italy. Milano: Mondadori. 
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Włoszech osiąga się lepsze niż w innych krajach, a przede wszystkim od czego zależy "jakość" i czym 
różni się ona od jakości produktów zagranicznych?177.  

2.2. Współczesne wyzwania dla "Made in Italy" 

Współczesne wyzwania dla "Made in Italy" są wielowymiarowe i obejmują zarówno kwestie 
ekonomiczne, jak i kulturowe. Jednym z największych problemów jest globalizacja, która przyniosła 
ze sobą wzrost konkurencji ze strony krajów o niższych kosztach produkcji, takich jak Chiny, Indie czy 
kraje Europy Wschodniej. Włoskie firmy, zwłaszcza te z sektora małych i średnich przedsiębiorstw, 
muszą konkurować nie tylko jakością, ale także ceną, co w wielu przypadkach jest trudne do 
pogodzenia z tradycyjnymi metodami produkcji opartymi na rzemiośle178.  

Kolejnym wyzwaniem jest ochrona marki "Made in Italy" przed podróbkami i nieuczciwymi 
praktykami. Coraz częściej na rynku pojawiają się produkty, które choć wyprodukowane poza 
Włochami, są oznaczane jako "Made in Italy", co wprowadza konsumentów w błąd i szkodzi reputacji 
prawdziwych włoskich producentów. W odpowiedzi na to zjawisko, włoski rząd oraz organizacje 
branżowe podejmują działania mające na celu lepszą ochronę praw własności intelektualnej oraz 
wprowadzenie bardziej restrykcyjnych regulacji dotyczących oznaczania pochodzenia produktów 
(LettaShoes, 2018).  

2.3. Innowacje a tradycja 

W obliczu tych wyzwań, wiele włoskich firm stara się łączyć tradycję z nowoczesnością, inwestując 
w innowacje technologiczne oraz zrównoważony rozwój. Przykładem może być sektor modowy, gdzie 
coraz więcej marek wprowadza ekologiczne materiały i procesy produkcyjne, aby sprostać 
oczekiwaniom świadomych ekologicznie konsumentów. Jednocześnie, firmy te starają się zachować 
tradycyjne metody rzemieślnicze, które stanowią o ich unikalności i wartości179. W sektorze 
meblarskim i designerskim, Włochy nadal pozostają liderem w zakresie innowacyjnych projektów, 
które łączą w sobie funkcjonalność z estetyką. Włoscy projektanci, tacy jak Patricia Urquiola czy 
Antonio Citterio, są znani na całym świecie ze swoich nowatorskich rozwiązań, które jednocześnie 
nawiązują do włoskiej tradycji designu.   

3. Ochrona znaku “Made in Italy” – blockchain 

3.1. Regulacje Europejskie 

Porozumienie madryckie, zrewidowane później w Lizbonie 31 października 1958 roku, przewiduje 
obowiązek „dokładnego i wyraźnego wskazania kraju i miejsca produkcji lub innego oznaczenia 
wystarczającego do uniknięcia jakiegokolwiek błędu co do rzeczywistego pochodzenia produktu, pod 
karą konfiskaty”180. Od 2005 roku Unia Europejska, postawiła sobie za cel uzyskanie jednolitości 
w regulacjach dotyczących oznaczania pochodzenia produktów w państwach członkowskich. Obecnie 
na poziomie europejskim istnieje obowiązek, z wyjątkiem niektórych rodzajów produktów, 
umieszczania na etykiecie oznaczenia „Made in” tylko wtedy, gdy kraj przeznaczenia wymaga tego na 
podstawie przepisów wewnętrznych. Trybunał Sprawiedliwości Wspólnoty jest przeciwny 
wprowadzeniu obowiązku oznaczania pochodzenia dla państw, ponieważ według Trybunału 
doprowadziłoby to do osłabienia jednolitego rynku europejskiego. Jedynym przypadkiem, w którym 
powinno figurować oznaczenie „Made in”, ponownie według Trybunału jest, gdy istnieją szczególne 
cechy lub właściwości produktu. Aby odpowiedzieć na pytanie „kiedy można powiedzieć Made in?”, 

 
177 Belfanti C. (2023). Storia del Made in Italy. Milano: Mondadori. 
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179 Belfanti C. (2023). Storia del Made in Italy. Milano: Mondadori. 
180 Gregori M. (2016). Italian Sounding: Strategie marketingowe i ochrona własności intelektualnej. 
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w kontekście europejskim należy odwołać się do Wspólnotowego Kodeksu Celnego, który stanowi, że 
w przypadku, gdy dwa lub więcej krajów uczestniczyło w produkcji towarów, „towary uważa się za 
pochodzące z kraju, w którym spełnione są następujące warunki: istotna obróbka/przetwarzanie, 
ekonomicznie uzasadnione, przeprowadzone przez przedsiębiorstwo wyposażone do tego celu 
i skutkujące w wytworzeniu nowego produktu lub stanowiło ważny etap w procesie 
produkcyjnym”181. W związku z tym produkt może być oznaczony jako „Made in Italy”, gdy został 
w całości wyprodukowany we Włoszech lub gdy znaczące przetwarzanie miało miejsce w tym kraju. 

3.2. Działania ochronne: rola blockchain 

Aby chronić markę przed podrabianiem, należy dążyć do większej współpracy między krajami, 
intensyfikacji kontroli jakości i pochodzenia produktów, z określeniem odpowiedzialności 
i powszechnym stosowaniem sankcji. To może jednak nie wystarczyć, ponieważ w celu ograniczenia 
problemów takich jak Italian Sounding wymagana jest edukacja i informowanie konsumentów, aby 
uświadomić im negatywne skutki tego zjawiska. Ochronę marki można również wdrożyć na poziomie 
technologicznym. Pod tym względem Blockchain, początkowo związany z sektorem finansowym, 
został ostatnio zaangażowany w walkę z podrabianiem produktów182. Blockchain jest częścią 
Distributed Ledger Technologies (DLT), technologii składającej się z sieci uczestników („węzłów”), 
w której dane są udostępniane, umożliwiając zarządzanie bazą danych w sposób rozproszony. 
Technologia ta interpretuje relacje społeczne w wymiarze cyfrowym, co pozwala na przejrzystość 
danych, zdecentralizowaną kontrolę informacji, które z kolei są zapisywane w niezmienny sposób 
w archiwach. Poszczególne komponenty łańcucha bloków to183: 

• węzły: serwery uczestników sieci; 

• transakcja: wymiana danych, które muszą zostać zweryfikowane, zatwierdzone 
i ostatecznie zarchiwizowane; 

• blok: składający się z zestawu transakcji, które również muszą zostać zweryfikowane, 
zatwierdzone i archiwizowane przez uczestników łańcucha bloków; 

• ledger: publiczny rejestr, w którym wszystkie transakcje są skatalogowane 
chronologicznie, z maksymalną przejrzystością i w niezmienny sposób; 

• hash: nieodwracalna komputerowa funkcja algorytmiczna, która identyfikuje blok i łączy 
go z innym. 

 
181 Gregori M. (2016). Italian Sounding: Strategie marketingowe i ochrona własności intelektualnej. 
182 Bellini E. (2020). La sfida del 2020? Liberare tutto il potenziale della blockchain. Blockchain4Innovation. 
183 Bellini E. (2020). La sfida del 2020? Liberare tutto il potenziale della blockchain. Blockchain4Innovation. 
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Rysunek 1. Komponenty łańcucha bloków   

Źródło: Opracowanie własne na podstawie (Bellini, 2020) 

Blockchain można zdefiniować jako DLT charakteryzujący się rejestrem, który zarządza różnymi 
transakcjami za pośrednictwem łańcucha bloków. W ramach łańcucha każdy blok jest zagregowany 
za pomocą procesu opartego na konsensusie, tj. wszystkie węzły muszą uczestniczyć w zatwierdzaniu 
transakcji w każdym bloku i ich przechowywaniu w łańcuchu bloków. Dzięki Blockchain zarządzanie 
danymi jest powszechne, a proces decyzyjny opiera się na konsensusie („Distributed Ledger”), 
całkowicie zdystansowanym od logiki scentralizowanej kontroli, takiej jak w przypadku „Centralized 
Ledger”, charakteryzującej się relacją „jeden do wielu”, w której kierownictwo stoi na czele 
scentralizowanego systemu; lub „Decentralized Ledger”, która ponownie proponuje logikę 
centralizacji, ale z kilkoma „satelitami” (podmiotami centralnymi) zorganizowanymi zawsze w formie 
„jeden do wielu”184.  

 

   
Centralized Ledger Decentralized Ledger Distributed Ledger 

Rysunek 2. Rodzaje systemów 

Źródło: Opracowanie własne przy użyciu sztucznej inteligencji 

W związku z tym, zmiana wprowadzona przez Blockchain polega na zarządzaniu Ledger, które nie 
obejmuje scentralizowanego systemu, ale pozostawia weryfikację, kontrolę, zatwierdzanie 
i rejestrację transakcji uczestnikom sieci. Blockchain pozwala zatem na absolutną przejrzystość 
transakcji, które są widoczne dla wszystkich uczestników sieci a także pewną niezawodność 
zarządzania danymi, właśnie dlatego, że są zarządzane przez całą sieć. W praktyce blockchain jest 

 
184 Bellini E. (2020). La sfida del 2020? Liberare tutto il potenziale della blockchain. Blockchain4Innovation. 
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systemem certyfikacji poszczególnych etapów produkcji i dystrybucji, rodzajem rejestru, w którym 
różne jednostki które go tworzą, tak zwane „bloki”, są połączone ze sobą w porządku 
chronologicznym i przy użyciu kryptografii, czyniąc połączenie między blokami niezmiennym. Dlatego 
też, począwszy od pierwszego wygenerowanego bloku, możliwe jest zrekonstruowanie historii 
dowolnego produktu przy użyciu tej technologii. We Włoszech inwestycje w technologię Blockchain 
rosną, na poziomie ekonomicznym mówimy o wartości 30 mln euro w 2020, czyli dwukrotnie więcej 
niż 15 mln euro w 2018 roku185. Do najbardziej aktywnych sektorów należą finanse, ubezpieczenia 
i administracja publiczna, ale to sektor rolno-spożywczy (Agrifood) rejestruje najbardziej intensywny 
wzrost zainteresowania i inwestycji w wyżej wymienioną technologię. Blockchain jest dobrym 
sprzymierzeńcem dla branży rolno-spożywczej, ponieważ umożliwia identyfikowalność produktów, 
a tym samym umożliwia opowiedzenie historii żywności wprowadzanej na rynek, gwarantując 
wiarygodność informacji. Metodyka ta gwarantuje zatem niezmienność i przejrzystość danych, 
charakterystycznej cechy dla ochrony i ulepszania produktów Made in Italy. Dane przesyłane za 
pośrednictwem Blockchain docierają do konsumenta końcowego, który może skorzystać z tej 
cyfrowej etykiety, która umożliwia identyfikowalność produktów poprzez proste zeskanowanie kodu 
QR za pomocą smartfona, dając konsumentowi dostęp do świata informacji, gwarantującego 
pochodzenie i jakości tego, co kupują. Czytanie tych niezliczonych informacji jest bardziej 
interesujące dla inspektorów kontroli i sprzedawców hurtowych i detalicznych przy składaniu 
zamówień niż dla indywidualnego konsumenta, który prawdopodobnie zainteresuje się nimi tylko 
w szczególnych przypadkach (osobiste zaangażowanie, podejrzenia, itp). 

Podsumowując można podkreślić, że przyszłość "Made in Italy" zależy od umiejętności Włochów 
w zachowaniu autentyczności, ochronie jakości oraz skutecznej walce z podrabianiem i „Italian 
Sounding”. Włochy, znane ze swojego dorobku kulturowego i rzemieślniczych tradycji, muszą 
sprostać wyzwaniom wynikającym z globalizacji i nowych technologii. Blockchain, rozwój edukacji 
konsumenckiej oraz wzmocnienie przepisów międzynarodowych to kluczowe elementy, które mogą 
przyczynić się do ochrony marki "Made in Italy". Sukces ten wymaga współpracy zarówno 
producentów, jak i konsumentów oraz instytucji państwowych, które wspólnie zapewnią przetrwanie 
i rozwój włoskiej jakości w nadchodzących latach. 

3.3. Działania ochronne: rola technologii RFID  

RFID (Radio-Frequency Identification) to technologia służąca do identyfikacji obiektów za pomocą fal 
radiowych (hadatap.pl, b.d.). Podstawowy system RFID składa się z:  

Tagu RFID (znacznika) – małego nośnika danych z wbudowanym mikrochipem i anteną, w którym 
zapisany jest unikalny kod identyfikacyjny produktu186. Tag może przybierać formę np. etykiety, 
naklejki lub wkładu elektronicznego w produkcie. Tagi dzielą się na pasywne (bez własnego zasilania, 
aktywowane energią fal z czytnika) oraz aktywne z własną baterią (o większym zasięgu)187.  

Czytnika RFID – urządzenia wyposażonego w antenę, które emituje fale radiowe i odbiera sygnał 
z tagu188. Czytnik może być stacjonarny (np. bramka w magazynie) lub przenośny. Gdy tag RFID 
znajdzie się w zasięgu czytnika, następuje bezprzewodowa komunikacja: czytnik zasila tag 
(w przypadku tagów pasywnych) i odczytuje zapisane na nim informacje.  

Systemu informatycznego/bazy danych – oprogramowania, które gromadzi i przetwarza dane 
odczytane przez czytniki189. Unikalny kod z tagu jest przesyłany do bazy danych, gdzie powiązany jest 
z informacjami o danym produkcie (np. producent, seria, data produkcji). Umożliwia to weryfikację 
towaru – porównanie odczytanego kodu z zapisami w systemie potwierdza tożsamość i pochodzenie 
produktu190. Przykładowo, we Włoszech wprowadzono system, w którym każdy produkt „Made in 

 
185 Bellini E. (2020). La sfida del 2020? Liberare tutto il potenziale della blockchain. Blockchain4Innovation. 
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Italy” może mieć przypisany do tagu RFID kod weryfikowalny online, zawierający informacje o 
producencie i wyrobie, co pozwala potwierdzić autentyczność jego pochodzenia191. Technologia RFID 
pozwala na zautomatyzowaną identyfikację bez potrzeby bezpośredniej widoczności (w odróżnieniu 
od kodów kreskowych) oraz na jednoczesny odczyt wielu znaczników znajdujących się w polu 
działania czytnika. Dzięki temu znajduje zastosowanie w śledzeniu produktów w łańcuchu dostaw 
w czasie rzeczywistym, zwiększając szybkość i dokładność procesów logistycznych192.  

Wysoka jakość i renoma wyrobów „Made in Italy” sprawiają, że są one częstym celem fałszerstw 
i imitacji. Szacuje się, że straty spowodowane podrabianiem włoskich produktów sięgają miliardów 
euro rocznie – np. w branży odzieżowej i akcesoriów ok. 2,5 mld €, a w sektorze żywności ok. 1,1 mld 
€ rocznie193. Technologia RFID znajduje zastosowanie w wielu branżach, pomagając zwalczać to 
zjawisko poprzez umożliwienie weryfikacji autentyczności towarów i śledzenia ich drogi od 
producenta do klienta:  

Branża mody (odzież i dobra luksusowe) – Włoskie domy mody i marki luksusowe wykorzystują 
RFID do ochrony swoich produktów przed podróbkami. Przykładem jest Salvatore Ferragamo, który 
od 2014 roku zaczął umieszczać mikrochipy RFID (NFC) w obuwiu i galanterii skórzanej (np. ukryte 
w podeszwie butów). Tagi te są niewidoczne dla klienta i niepodrabialne, a zawarte w nich kody 
umożliwiają potwierdzenie oryginalności produktu oraz śledzenie go w łańcuchu dostaw194. 
W praktyce oznacza to, że autentyczny wyrób Ferragamo posiada unikatowy identyfikator, który przy 
skanowaniu odpowiednim czytnikiem (lub smartfonem z NFC) potwierdza jego pochodzenie 
z oficjalnej dystrybucji. Również inne firmy odzieżowe wszywają tagi RFID w metki ubrań czy torebek 
już na etapie produkcji. Tagi te pełnią podwójną rolę – wzmacniają istniejące zabezpieczenia przed 
kradzieżą w sklepach oraz umożliwiają późniejszą weryfikację oryginalności zakupionego towaru195.  

Branża spożywcza (wina i artykuły spożywcze) – W sektorze żywności i napojów RFID pomaga 
zagwarantować oryginalność produktów regionalnych i chronionych. Dobrym przykładem jest włoska 
winnica Colle Massari, która wdrożyła system tagów RFID/NFC we współpracy z firmą Autentico, aby 
zapewnić pełną identyfikowalność swoich win od winnicy aż po sklep i konsumenta196. Każda butelka 
wina otrzymuje unikalny tag (np. w postaci etykiety NFC na butelce), który zawiera dane partii 
produkcyjnej. Na kolejnych etapach łańcucha dostaw – od rozlewu, przez magazyn, dystrybucję, aż 
po punkt sprzedaży – butelki są skanowane, a informacje zapisywane w systemie. Dzięki temu 
w każdej chwili można sprawdzić autentyczność wina i prześledzić jego drogę. Co ważne, także 
końcowy nabywca może zweryfikować oryginalność produktu: po zakupie konsument za pomocą 
smartfona i dedykowanej aplikacji skanuje znacznik NFC z butelki, aby uzyskać potwierdzenie 
autentyczności oraz informacje o pochodzeniu i jakości wina. W systemie Autentico takie skanowanie 
wysyła również dane geolokalizacyjne, co pozwala producentowi monitorować, gdzie trafiają jego 
produkty i wykrywać ewentualne nielegalne kanały dystrybucji197. Innym przykładem zastosowania 
jest oznakowanie produktów spożywczych premium (sery, oliwy, wędliny) tagami RFID/NFC już na 
etapie pakowania, aby hurtownicy, detaliści czy inspektorzy mogli później łatwo sprawdzić 
autentyczność towaru. Na przykład niektóre gospodarstwa wdrażają NFC do śledzenia produktów 
regionalnych – firma Arance Campanella taguje skrzynki z pomarańczami, pozwalając powiązać 
konkretny zbiór owoców z drzewem i gospodarstwem, z którego pochodzą198. To zwiększa 
transparentność łańcucha dostaw i zaufanie do marki „Made in Italy” w sektorze spożywczym.  

Branża meblarska i design – Również producenci mebli i artykułów designerskich z Włoch sięgają 
po RFID, aby chronić unikatowość swoich wyrobów. Markowe włoskie meble często są podrabiane na 
rynkach zagranicznych, dlatego wprowadza się dla nich elektroniczne paszporty produktu. 

 
191 Agenzia per l’ItaliaDigitale, 2016.  
192 hadatap.pl, 2025.  
193 digital4.it, 2016.  
194 Salvatore Ferragamo, 2014.   
195 temera.it, 2021. 
196 esg.360; 2020.  
197 prodottoautentico, 2025.  
198 esg.360; 2020. 
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Przykładowo, jedna z wiodących włoskich firm meblowych wdrożyła system RFID pełniący rolę 
„elektronicznej karty tożsamości” każdego mebla199. Każdy wyrób otrzymuje indywidualny tag (np. 
ukryty w strukturze mebla), który jednoznacznie potwierdza autentyczność i umożliwia prześledzenie 
historii produkcji oraz dystrybucji danego egzemplarza. W przytoczonym studium przypadku RFID 
zintegrowano z procesami produkcji (m.in. etapami szycia tapicerki i magazynowania), a analiza 
wykazała usprawnienia w śledzeniu produktów oraz akceptowalne koszty wdrożenia takiego 
rozwiązania200. Dzięki temu zarówno klienci, jak i sprzedawcy mogą mieć pewność co do 
oryginalności designerskich mebli oznaczonych certyfikatem RFID.  

Oprócz inicjatyw poszczególnych firm, również władze podejmują działania wykorzystujące RFID 
do ochrony marki „Made in Italy”. W 2016 roku we Włoszech zaproponowano ustawę 
wprowadzającą cyfrową certyfikację produktów – przewiduje ona oznaczanie towarów unikalnym 
kodem zapisanym na chipie RFID lub kodzie kreskowym, wydawanym przez uprawnioną instytucję 
rządową201. Kod ten, powiązany z rejestrem online zarządzanym przez Agencję ds. Włoskiej Cyfryzacji, 
zawiera informacje o producencie i produkcie. Jego odczyt (np. skanerem RFID) pozwala 
zweryfikować, czy dany wyrób faktycznie pochodzi z Włoch202. Celem tej inicjatywy legislacyjnej jest 
stworzenie ogólnokrajowego systemu identyfikowalności, który utrudni fałszowanie pochodzenia 
towarów i ochroni zarówno producentów, jak i konsumentów wybierających włoskie produkty203. To 
pokazuje, że RFID stało się kluczowym narzędziem w strategii obrony autentyczności marki 
narodowej.  

Wdrażanie RFID w przedsiębiorstwach „Made in Italy” przynosi liczne korzyści, ale wiąże się też 
z wyzwaniami natury technicznej i organizacyjnej. Proces wdrożenia zwykle rozpoczyna się od 
pilotażu – np. oznakowania wybranej linii produktów – a następnie jest skalowany. Firmy integrują 
RFID z istniejącymi procesami produkcji i logistyki, tak aby minimalizować zakłócenia. Przykładowo 
opisana wyżej winnica ColleMassari musiała dostosować linię rozlewniczą do naklejania tagów NFC 
na każdej butelce. Początkowo ręczne przypisywanie tagu do butelki (trwające ok. 1,6 sekundy na 
sztukę) groziło spowolnieniem rozlewu przy skali 15 tysięcy butelek na poranek. Rozwiązaniem 
okazała się automatyzacja – zainstalowano maszynę do insercji etykiet RFID, zdolną umieszczać ok. 
9000 tagów na godzinę, co pozwoliło kontynuować produkcję bez przestojów, a jednocześnie każda 
butelka schodziła z taśmy już z „elektronicznym paszportem” autentyczności204. Podobne podejście 
stosują producenci odzieży: tagi są wszywane lub naklejane na etapie konfekcjonowania, 
a stanowiska kasowe/skanery w magazynach są przystosowane do masowego odczytu znaczników, 
co oprócz walki z podróbkami usprawnia też inwentaryzację towarów.  

Jednym z głównych wyzwań są koszty – choć jednostkowa cena pasywnego tagu RFID jest 
niewielka (często kilkanaście do kilkudziesięciu eurocentów), to początkowa inwestycja 
w infrastrukturę bywa znacząca205. Firma musi zakupić czytniki/bramki RFID (np. do magazynów, 
sklepów), anteny, oprogramowanie do zarządzania danymi oraz dostosować swoje systemy IT. 
Konieczna jest integracja nowego systemu z bazami danych firmy (np. ERP) i dostosowanie procesów 
– może to wymagać modyfikacji oprogramowania i dodatkowego rozwoju, co generuje koszty206. 
Zwłaszcza dla małych i średnich przedsiębiorstw barierą bywa wysoki nakład początkowy 

 
199 International Journal of RF Technologies: Research and Applications, volume 6, issue 2-3, p. 99-119, Implementation of a 
RFID system in a furniture industry involved in the fashion sector: A case study; Bevilacqua, Ciarapica, Crosta, Mazzuto; 
2019. 
200 International Journal of RF Technologies: Research and Applications, volume 6, issue 2-3, p. 99-119, Implementation of a 
RFID system in a furniture industry involved in the fashion sector: A case study; Bevilacqua, Ciarapica, Crosta, Mazzuto; 
2019. 
201 economyup.it, 2016.  
202 digital4.biz, 2016.  
203 economyup.it, 2016. 
204 esg.360, 2020.  
205 precedenceresearch.com, 2024.  
206 International Journal of RF Technologies: Research and Applications, volume 6, issue 2-3, p. 99-119, Implementation of a 
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i niepewność co do zwrotu z inwestycji. W miarę upowszechniania się technologii koszty te jednak 
maleją, a producenci oferują rozwiązania skalowalne nawet dla małych i średnich przedsiębiorstw. 
Przykładowo, według dostawców rozwiązań RFID nowoczesne systemy nie wymagają radykalnych 
zmian operacyjnych ani dużych nakładów, co ma czynić je dostępnymi również dla mniejszych 
podmiotów207. Niemniej, każda firma musi przeprowadzić analizę opłacalności – często wskazuje się, 
że korzyści (lepsza kontrola jakości, ochrona marki, usprawnienia logistyczne) mogą z czasem 
przewyższyć koszty implementacji, zwłaszcza gdy RFID łączy funkcje antyfałszerskie z usprawnieniem 
zarządzania zapasami.  

Technologia RFID stawia też pewne wyzwania techniczne. Jednym z nich są zakłócenia sygnału – 
fale radiowe mogą mieć ograniczony zasięg lub problemy z odczytem w obecności metalu czy cieczy 
(np. odczyt tagu UHF przyczepionego do butelki z płynem bywa utrudniony). Dlatego wybór 
odpowiedniego typu tagu i częstotliwości ma znaczenie (dla produktów płynnych często stosuje się 
HF/NFC zamiast UHF ze względu na mniejszą podatność na zakłócenia). Innym aspektem jest 
bezpieczeństwo danych – proste tagi RFID (typu pamięci tylko do odczytu) mogą zostać sklonowane 
przy zaawansowanej próbie oszustwa, ponieważ ich sygnał odczyta każdy kompatybilny czytnik208. 
Aby temu zapobiegać, producenci stosują rozwiązania takie jak szyfrowane tagi, zabezpieczenie 
hasłem zapisu tagu lub sprawdzanie autentyczności przez porównanie wielu atrybutów (np. unikalny 
identyfikator + zapis transakcji w bazie). W kontekście autentyczności kluczowe jest, by każdy tag był 
unikalny i niemożliwy do skopiowania bez wiedzy producenta – stąd często powierza się produkcję 
i programowanie tagów zaufanym partnerom certyfikującym (co przewiduje też wspomniana włoska 
ustawa)209. Ponadto system RFID musi być odporny na awarie – firmy muszą zapewnić regularną 
konserwację czytników i aktualizacje oprogramowania, aby odczyty były niezawodne.  

Wdrożenie RFID wpływa na organizację pracy. Konieczne jest przeszkolenie personelu w zakresie 
obsługi nowych urządzeń i procedur210. Pracownicy magazynów i logistyki muszą nauczyć się 
prawidłowo tagować produkty (np. gdzie umieszczać etykiety RFID) oraz korzystać z czytników 
ręcznych lub bramek. Również personel sklepów detalicznych powinien zostać przeszkolony, 
zwłaszcza jeśli RFID ma służyć do obsługi klientów (np. szybkie skanowanie wielu produktów naraz 
przy kasie lub pomoc klientowi w weryfikacji autentyczności zakupionego towaru). Organizacja musi 
też dostosować procedury – np. ustalić, na którym etapie dołącza się tag do produktu, jak 
postępować z uszkodzonymi tagami, czy jak reagować, gdy system zgłosi potencjalną niezgodność 
(np. próbę wprowadzenia nieautoryzowanego produktu). Pewnym wyzwaniem może być również 
współpraca w łańcuchu dostaw: aby w pełni wykorzystać potencjał RFID, nie tylko producent, ale 
i dystrybutorzy czy sprzedawcy detaliczni powinni korzystać z tej technologii. To wymaga koordynacji 
i często standaryzacji – w ramach inicjatyw branżowych ustala się wspólne standardy znakowania 
i dzielenia się danymi. We Włoszech izby handlowe i organizacje branżowe wspierają firmy (zwłaszcza 
mniejsze) we wdrożeniach RFID, oferując doradztwo i dofinansowania, dostrzegając w tym szansę na 
wzmocnienie konkurencyjności marki „Made in Italy”211.  

Podsumowując, choć wdrożenie RFID wiąże się z początkowymi kosztami i wyzwaniami, coraz 
więcej włoskich producentów decyduje się na tę technologię, aby skutecznie chronić swoje produkty 
przed podróbkami. RFID nie tylko utrudnia życie fałszerzom, ale także przynosi firmom dodatkowe 
korzyści na co dzień – ułatwia zarządzanie zapasami czy przyspiesza obsługę klientów. Aby jednak 
technologia spełniła swoje zadanie, ważne jest jej świadome wdrożenie. Oznacza to dobranie 
odpowiedniego rozwiązania RFID do konkretnego produktu, integrację z istniejącymi systemami IT, 
a także pokazanie partnerom i klientom, jak mogą skorzystać z nowych możliwości, na przykład 
aplikacji umożliwiających szybką weryfikację autentyczności produktów.  

 
207 temera.it, 2021.  
208 digital4.biz, 2016.  
209 Bellini E. (2020). La sfida del 2020? Liberare tutto il potenziale della blockchain. Blockchain4Innovation. 
210 precedenceresearch.com, 2024.  
211 temera.it, 2021.  
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3.4. Porównanie technologii ochrony autentyczności  

Ochrona oryginalności produktów stanowi istotne wyzwanie dla producentów, szczególnie 
w kontekście marek „Made in Italy”, które regularnie zmagają się z problemem podróbek. 
W ostatnich latach wzrasta znaczenie nowoczesnych technologii umożliwiających skuteczniejszą 
weryfikację autentyczności towarów – wśród nich szczególne zainteresowanie budzą RFID oraz 
blockchain. Niniejszy podrozdział skupia się na porównaniu tych dwóch technologii, przedstawiając 
ich główne cechy, możliwości oraz ograniczenia, ze wskazaniem na różnice oraz potencjalne obszary 
wzajemnego uzupełniania się. Analiza ta pozwoli na ocenę, w jaki sposób każda z omawianych 
technologii może przyczynić się do poprawy ochrony autentyczności oraz identyfikowalności 
produktów włoskich producentów.  

3.5. RFID – fizyczna identyfikacja produktu 

RFID opiera się na znakowaniu każdego produktu za pomocą unikalnego chipa („tagu”). Dzięki temu 
możliwe jest łatwe i szybkie sprawdzenie, czy dany produkt pochodzi od konkretnego producenta – 
wystarczy zeskanować tag, by od razu dowiedzieć się, czy jest to oryginał. Dodatkowym atutem RFID 
jest to, że chipy są trudne do usunięcia lub podrobienia bez zostawienia widocznych śladów 
manipulacji, co znacząco utrudnia fałszerzom działania. Ponadto RFID świetnie nadaje się do 
śledzenia ruchu produktów w łańcuchu dostaw – automatyczne czytniki rejestrują przepływ towarów 
w magazynach, sklepach czy punktach kontroli, zapewniając precyzyjną historię logistyczną. 
Technologia ta więc nie tylko pomaga potwierdzić autentyczność produktów (poprzez unikalny 
identyfikator), lecz także zapewnia przejrzystość całego procesu dystrybucji (dzięki danym o ruchu 
produktów) (temera.it, 2021). Tradycyjne systemy RFID opierają się jednak na centralnej bazie 
danych, którą zazwyczaj zarządza producent lub upoważniona instytucja. Oznacza to, że 
wiarygodność informacji zależy bezpośrednio od poziomu zabezpieczenia tej bazy (jeśli 
zabezpieczenia będą niewystarczające, istnieje ryzyko nieautoryzowanego dostępu, manipulacji lub 
fałszowania danych. Poza tym RFID nie pozwala na samodzielną, globalną weryfikację) konsument 
lub partner biznesowy musi zaufać zeskanowanemu wynikowi i dodatkowo sprawdzić go na stronie 
producenta lub w specjalnej aplikacji. Mimo tych ograniczeń RFID to technologia już dobrze 
sprawdzona, stosunkowo tania i wygodna w codziennym użytkowaniu. Odczyty są szybkie, mogą 
obejmować wiele produktów jednocześnie, a fizyczna obecność chipa jest już sama w sobie 
znaczącym utrudnieniem dla potencjalnych fałszerzy (którzy musieliby pozyskać identyczne układy, 
by skutecznie podrabiać produkty).  

3.6. Blockchain – cyfrowy rejestr łańcucha dostaw 

Blockchain to technologia rozproszonego rejestru (DLT), w której dane są zapisywane w kolejnych 
blokach, zabezpieczonych kryptograficznie i rozproszonych w sieci komputerów. W kontekście 
śledzenia produktów pełni funkcję niezależnej i niezmiennej bazy danych, rejestrującej kluczowe 
zdarzenia w łańcuchu dostaw. Każda operacja – na przykład produkcja, wysyłka czy kontrola jakości – 
jest trwale zapisywana i weryfikowana przez sieć, co minimalizuje ryzyko fałszowania informacji212. 
Dzięki temu można zapewnić pełną identyfikowalność produktów, co jest szczególnie istotne dla 
ochrony autentyczności marek „Made in Italy”. Jedną z kluczowych zalet blockchain jest jego 
przejrzystość i odporność na manipulacje. Informacje zapisane w systemie nie mogą być zmienione 
bez zgody większości uczestników sieci, co sprawia, że zarówno konsumenci, jak i partnerzy 
biznesowi mogą mieć pewność co do pochodzenia produktów. W praktyce często wykorzystuje się 
tzw. cyfrowe paszporty produktów – unikalne wpisy w blockchain, do których dostęp uzyskuje się za 
pomocą kodów QR, numerów seryjnych lub innych oznaczeń. Konsument skanując kod QR na 
opakowaniu, może sprawdzić całą historię produktu, w tym jego pochodzenie, składniki czy miejsca 

 
212 Bellini E. (2020). La sfida del 2020? Liberare tutto il potenziale della blockchain. Blockchain4Innovation. 
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produkcji213. Takie rozwiązania są już stosowane w branży spożywczej, na przykład w przypadku 
serów czy win, gdzie blockchain zapewnia gwarancję autentyczności i jakości214. Warto jednak 
podkreślić, że blockchain sam w sobie nie jest narzędziem do fizycznej ochrony produktów. Aby 
zapewnić realne połączenie między cyfrowymi danymi a rzeczywistym towarem, konieczne jest 
zastosowanie dodatkowych metod identyfikacji, takich jak tagi RFID/NFC. Dzięki temu można 
powiązać konkretny produkt z jego zapisem w blockchain, co ogranicza ryzyko oszustw, takich jak 
kopiowanie autentycznych kodów QR i naklejanie ich na podróbki. W praktyce stosuje się różne 
zabezpieczenia, np. jednorazowe kody, etykiety chroniące przed odklejeniem lub tagi NFC 
z kryptograficznymi kluczami dostępu. Pomimo wielu zalet wdrożenie blockchain w łańcuchu dostaw 
wiąże się z wyzwaniami. Technologia ta wymaga współpracy wielu podmiotów (producentów, 
dostawców i sprzedawców) a także uzgodnienia standardów wymiany danych i inwestycji 
w infrastrukturę IT. Dodatkowo przetwarzanie transakcji na publicznych blockchainach może wiązać 
się z kosztami i ograniczoną wydajnością. Z tego powodu w branży często stosuje się prywatne lub 
konsorcjalne blockchainy, które działają szybciej i taniej, choć kosztem mniejszego stopnia 
decentralizacji. W porównaniu do RFID, wdrożenie blockchain może być bardziej skomplikowane 
i kosztowne dla pojedynczych firm, dlatego wybór odpowiedniej technologii zależy od specyfiki 
działalności i skali operacji.  

4. Podsumowanie porównania 

RFID umożliwia fizyczne oznaczenie produktów, co sprawia, że doskonale sprawdza się w śledzeniu 
ich przepływu w łańcuchu dostaw. Z kolei blockchain zapewnia bezpieczeństwo i wiarygodność 
zapisów dotyczących pochodzenia i historii danego towaru. RFID lepiej spełnia swoją rolę 
w sytuacjach, gdzie kluczowa jest szybka weryfikacja na miejscu – na przykład inspektor lub 
sprzedawca może natychmiast zeskanować tag i potwierdzić autentyczność produktu na podstawie 
przypisanego mu identyfikatora. Blockchain natomiast buduje zaufanie na poziomie całego systemu – 
umożliwia przechowywanie niezmiennych informacji o produkcie, co pozwala każdemu uczestnikowi 
łańcucha dostaw, w tym konsumentowi, zweryfikować ich prawdziwość w niezależnym rejestrze.  

W praktyce obie technologie coraz częściej są ze sobą łączone. Połączenie tagów RFID lub NFC 
z blockchainem tworzy zintegrowany system, w którym produkt posiada unikalny identyfikator 
sprzętowy, a wszystkie zdarzenia związane z jego historią są rejestrowane w zdecentralizowanej 
bazie danych. Przykładem takiego rozwiązania może być tzw. cyfrowy paszport produktu – luksusowa 
torebka może zawierać ukryty chip NFC, który po zeskanowaniu odsyła użytkownika do zapisów 
blockchain. Tam znajdują się informacje o autentyczności użytej skóry, miejscu produkcji, oficjalnym 
dystrybutorze i innych kluczowych szczegółach. Takie połączenie zwiększa poziom ochrony przed 
podróbkami – brak oryginalnego chipa lub niezgodność danych w rejestrze blockchain natychmiast 
wskazują na fałszerstwo. Nawet stosowane oddzielnie, obie technologie stanowią istotny krok 
w walce z podróbkami. RFID już teraz skutecznie ogranicza możliwość wprowadzenia 
nieautoryzowanych produktów do oficjalnego obiegu, a blockchain zwiększa transparentność 
i wiarygodność informacji udostępnianych konsumentom. Wybór odpowiedniego rozwiązania zależy 
od potrzeb i możliwości przedsiębiorstwa – wiele firm decyduje się najpierw na RFID, ze względu na 
jego dojrzałość i łatwiejszą implementację, podczas gdy blockchain bywa wdrażany w ramach 
szerszych strategii cyfrowej transformacji i współpracy branżowej w zakresie zapewnienia jakości 
i autentyczności produktów. 
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Streszczenie 
Praca prezentuje socjologiczną analizę roli kobiet w zapewnianiu bezpieczeństwa publicznego, z naciskiem na 

ich służbę w Służbie Więziennej. Omówiono wpływ stereotypów płci na postrzeganie funkcjonariuszek 

w instytucjach mundurowych oraz wskazano sposoby, dzięki którym przełamują one utrwalone bariery. 

Wykazano, że kobiety znacząco przyczyniają się do podnoszenia skuteczności resocjalizacji, nadzoru 

bezpieczeństwa i zarządzania organizacyjnego, choć nadal napotykają na wyzwania w postaci nierównego 

traktowania i konieczności ciągłego dowodzenia swoich kompetencji. Wnioski podkreślają, iż zróżnicowanie płci 

w służbach bezpieczeństwa przekłada się na wyższą efektywność i zdolność radzenia sobie z wyzwaniami 

współczesnego społeczeństwa. Analiza przygotowana na podstawie wcześniej zgromadzonych i opracowanych 

informacji wtórnych.  

1. Wstęp 

Służba Więzienna to uzbrojona i umundurowana formacja, posiadająca odrębną strukturę 
organizacyjną oraz podlegająca Ministrowi Sprawiedliwości. Jej funkcjonowanie zostało uregulowane 
w Ustawie o Służbie Więziennej z dnia 9 kwietnia 2010 roku.215 Obecnie nikogo nie dziwi widok 
kobiety w mundurze, także na stanowisku kierowniczym, choć jeszcze kilkanaście lat temu taki obraz 
wywoływał zaskoczenie w społeczeństwie i przyciągał uwagę mediów.216 Współcześnie opinie 
społeczne na temat kobiet w służbach mundurowych są na ogół pozytywne, a ich udział w formacji 
jest powszechnie doceniany. Mimo to wciąż sporadycznie pojawiają się krytyczne komentarze, które 
można napotkać zarówno w mediach, jak i w przestrzeni internetowej. Zjawisko dyskryminacji ze 
względu na płeć wciąż funkcjonuje w wielu obszarach zawodowych, w tym również w służbach 
mundurowych. Warto jednak zauważyć, że na wyższych szczeblach zarządzania – gdzie kluczową rolę 
odgrywają kompetencje i kwalifikacje – tego rodzaju uprzedzenia pojawiają się znacznie rzadziej217. 

Na przestrzeni różnych epok rola i znaczenie kobiet pełniących służbę w przechodziły liczne 
przeobrażenia. Jak przytacza Gall Anonim, już w średniowieczu zdarzały się przypadki kobiet 
chwytających za oręż. Za przykład kobiecego przywództwa można uznać Jadwigę, która w 1387 roku 
poprowadziła wyprawę w celu odzyskania Rusi Halickiej218. W okresie międzywojennym, 
w jednostkach penitencjarnych postrzegano je głównie jako pomocniczy personel o charakterze 
administracyjnym. Natomiast w czasach PRL-u ich pozycja uległa umocnieniu dzięki wprowadzeniu 
zasad równości płci oraz możliwości kształcenia na wyższe stanowiska. Obecnie, rosnący udział kobiet 
w strukturach Służby Więziennej wynika zarówno z intensyfikacji działań promujących równe szanse, 
jak i zwiększonego zainteresowania kobiet karierą w obszarze bezpieczeństwa i ochrony. 
W przypadku kobiet służących w formacjach mundurowych, zjawisko dyskryminacji ze względu na 
płeć określane jest mianem segregacji zawodowej. Polega ona na nierównym traktowaniu dwóch lub 

 
215 Ustawa o Służbie Więziennej z dnia 9 kwietnia 2010 roku, (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 1683, 1860, art. 1). 
216 Suska S., Kobiety w mundurze - Służba Więzienna. Strona główna - Służba Więzienna, 
https://www.sw.gov.pl/aktualnosc/okregowy-inspektorat-sluzby-wieziennej-w-bydgoszczykobiety-w-mundurze 
217 Tamże, s. 13. 
218 Spórna M., Słownik najsłynniejszych wodzów i dowódców polskich, Zielona Sowa, Kraków 2006, s. 479-480. 
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więcej grup w społeczeństwie z uwagi na kryterium płci. Taka segregacja wynika często 
z przeświadczenia o niższym statusie jednej grupy lub stanowi przejaw dominacji drugiej219. 

Pełnienie służby w jednostkach penitencjarnych stanowi nie lada wyzwanie, wymagające zarówno 
siły fizycznej, jak i odporności psychicznej. Kobiety często stawiają czoła skrajnym okolicznościom – 
chociażby agresji ze strony osadzonych czy sytuacjom kryzysowym – co wymaga od nich dużej 
determinacji i zdolności działania pod presją. Polska, wzbogacając swoje grupy dyspozycyjne 
o obecność kobiet, realizuje założenia równouprawnienia obu płci. Co więcej, fakt ten zyskuje coraz 
większe znaczenie i staje się wyraźnie zauważalny220. 

Wielu przedstawicieli sceny politycznej traktuje kobiety w sposób niekorzystny.  
W społeczeństwie natomiast nadal przeważają wzorce, które przypisują określone zawody do 
konkretnych płci. Bez wątpienia, panie pracujące w grupach dyspozycyjnych muszą mierzyć się 
z takimi stereotypami i upowszechnionymi opiniami.221Wciąż dostrzega się postrzeganie kobiet jako 
płci słabszej, co w opinii społecznej przekłada się na brak zaufania do ich zdolności zapewniania 
bezpieczeństwa narodowego. Uprzedzenia te wynikają głównie z przypisywanych im cech fizycznych 
i psychicznych. 

2. Historia i ewolucja służby kobiet w formacjach mundurowych 

Na ziemiach polskich kobiety podejmowały wyzwania zbrojne i obejmowały dowodzenie już na długo 
przed 1914 rokiem. Wybuch I wojny światowej stał się jednak momentem przełomowym dla roli 
kobiet w wojsku, zwłaszcza w państwach odzyskujących niepodległość, w tym w Polsce. 
W działaniach militarnych, oprócz mężczyzn, coraz częściej uczestniczyły kobiety – głównie w służbie 
medycznej oraz przy wsparciu organizacji społecznych i rehabilitacyjnych. W historii nie brak też 
przykładu Polek, które walczyły o swój niepodległy kraj z niezwykłą determinacją222. 

Konieczność przejęcia zadań w rolnictwie i przemyśle, do tej pory wypełnianych głównie przez 
mężczyzn, stała się impulsem do zawodowej emancypacji kobiet. Podejmując pracę w sektorze 
zbrojeniowym, mogły one nie tylko utrzymać rodziny, lecz także zyskać nowe kwalifikacje, 
otwierające drogę do wyższego statusu społecznego. Początkowo władze i kadra dowódcza 
napotykały jednak liczne trudności. Już podczas wojny krymskiej (1854) kobiety w armii rosyjskiej 
odegrały kluczową rolę w opiece nad rannymi, za co odznaczono je Orderem „W interesie 
Ojczyzny”223. 

W 1918 roku, wraz z odzyskaniem przez Polskę niepodległości, kobiety uzyskały prawa wyborcze. 
Ich rola w działaniach zbrojnych znacząco wzrosła podczas II wojny światowej, a w 1989 roku 
zalegalizowano wojskową służbę kobiet w wybranych korpusach osobowych. W czasie wojny panie 
służyły w większości armii, od brytyjskiej i amerykańskiej po niemiecką, radziecką i polską, wykonując 
zadania na równi z mężczyznami – nie tylko w dziedzinie medycyny i zaopatrzenia, ale także jako 
snajperki, inżynierki, obsługa artylerii przeciwlotniczej, piloci czy operatorzy karabinów 
maszynowych. W polskich siłach zbrojnych kobiety nie tworzyły odrębnych batalionów, lecz – 
wzorem aliantów – funkcjonowały zintegrowane z „męską” armią w ramach Pomocniczej Wojskowej 
Służby Kobiet, Pomocniczej Lotniczej Służby Kobiet, Pomocniczej Morskiej Służby Kobiet oraz 
Wojskowego Korpusu Sióstr Służby Zdrowia224. 

 
219 Waśko-Owsiejczuk E., Kobiety w polskich służbach mundurowych. Role, zadania i wyzwania. Oficyna Wydawnicza 
ASPRA, Warszawa 2018, s. 93. 
220 Kalina R.M., Łapiński P., Kobieta jako funkcjonariusz porządku publicznego, Kalisz 2008, s. 10 
221 Tamże, s. 12. 
222 Drozdowska A., Kobiety w czasie Pierwszej Wojny Światowej ziemie północno - wschodnie Królestwa Polskiego 
i obwodu Białostockiego, Książnica Podlaska im. Łukasza Górnickiego, Białystok 2018, s. 13. 
223 Tamże, s. 14 

224 Stelingowska B., "Wojna nie ma w sobie nic z kobiety". Wokół reportażu Swietłany Aleksijewicz. Doctrina Studia 
Społeczno-Polityczne, s. 251. 
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W Polsce jednak to właśnie Służba Więzienna okazała się jedną z pionierskich formacji 
mundurowych, która otworzyła swoje szeregi dla kobiet225. Pierwsze wzmianki  
o „dozorczyniach” można odnaleźć już w wydanym w 1919 roku Dekrecie o Tymczasowych 
Regulacjach Więziennych226.W różnych okresach historycznych rola kobiet w Służbie Więziennej 
kształtowała się odmiennie, co częściowo wynikało z rosnącej liczby przestępstw popełnianych przez 
kobiety i osoby nieletnie, a tym samym konieczności zatrudniania funkcjonariuszek. Już we wczesnym 
etapie rozwoju więziennictwa w niepodległej Polsce przyjmowano panie o kompetencjach 
urzędniczych, księgowych, ewidencyjnych i kadrowych. W efekcie zwiększenie udziału kobiet 
w więziennictwie nie wzbudzało takiego zainteresowania jak w innych służbach mundurowych po 
roku 1989227. 

Po 1989 roku służba więzienna przeszła gruntowne reformy, wprowadzono nowe standardy 
i zwiększono liczbę etatów, zmieniając także podejście do roli kobiet. Wcześniej były one zatrudniane 
głównie w administracji, ale stopniowo zaczęły zajmować coraz więcej stanowisk, również 
kierowniczych. Obecnie kobiety pełnią funkcje dyrektorów zakładów karnych, kierowników 
oddziałów, a także pracują jako psychologowie i pedagodzy. Na wzrost ich udziału w tej służbie 
wpływa m.in. spadek dyskryminacji ze względu na płeć w sektorze publicznym228. 

Po 1989 roku w Polsce (jak i w innych krajach) znacząco wzrosła obecność kobiet  
w Służbie Więziennej. Dziś zajmują one wiele rozmaitych stanowisk: od strażniczek, przez 
pracowników administracji, aż po specjalistki w obszarze opieki zdrowotnej. Coraz częściej obejmują 
też funkcje kierownicze – stanowią 34% wszystkich osób na tych stanowiskach. Obecnie 50 kobiet 
pełni role dyrektorów lub zastępczyń, w tym cztery zarządzają biurem, jedna jest zastępczynią na 
poziomie regionalnym, sześć kieruje jednostkami, a 39 to zastępczynie. W jednostkach głównych 
blisko 300 kobiet zajmuje stanowiska kierowniczek działów bądź ich zastępczyń, przy czym trzy 
odpowiadają za działy bezpieczeństwa, a dwie pełnią funkcję dowódczyń zmiany229. 

W strukturach więziennictwa kobiety mierzą się z identycznymi wymogami i obowiązkami jak 
mężczyźni. Podstawą ich pracy jest sprawowanie nadzoru nad osobami osadzonymi oraz dbałość 
o przestrzeganie przepisów prawa. Dodatkowo angażują się w działania prozdrowotne 
i resocjalizacyjne, na przykład organizując warsztaty edukacyjne, terapeutyczne czy inicjatywy 
o charakterze społecznym. W realiach więziennictwa kobiety odgrywają niezwykle istotną rolę, 
oferując osadzonym paniom taki zakres wsparcia, którego męska kadra nie zawsze potrafi zapewnić. 
Dzięki częstszym kontaktom z kobietami skazanymi mają lepszy wgląd w ich indywidualne potrzeby 
i uwarunkowania. Warto również podkreślić, że kobiety pracujące w służbie więziennej nierzadko 
prezentują bardziej humanitarne podejście do powierzonych zadań, co przekłada się na 
efektywniejszą resocjalizację. Wiele z nich angażuje się dodatkowo w inicjatywy społeczne, 
ułatwiające skazanym powrót do życia poza murami zakładu karnego230. 

Stereotypowe przekonania, że kobiety nie są w stanie sprostać wymaganiom stawianym 
w służbach bezpieczeństwa, często prowadzą do uprzedzeń wobec ich pracy. Szczególnie na 
stanowiskach dowódczych kobiety bywają oceniane surowiej, a ich decyzje poddawane bardziej 
wnikliwej analizie w porównaniu z ich męskimi odpowiednikami. Dodatkowo, istnieje powszechne 

 
225 Kulesza E., Kobiety w Służbie Więziennej - nasza praca i misja, sw.gov.pl., 06.03.2021 r. 
https://sw.gov.pl/aktualnosc/areszt-sledczy-w-warszawie-bialolece-kobiety-w-sluzbie-wieziennej-naszapraca-i-misja [data 
dostępu 05.01.2025 r.]. 
226 Dekret w Sprawie Tymczasowych Przepisów Więziennych., (Dz.Pr.P.P. 1919 nr 15 poz. 202, art. 3) 
227 Kulesza E., Kobiety w Służbie Więziennej - nasza praca i misja. sw.gov.pl., 06.03.2021 r. sw.gov.pl. 
https://sw.gov.pl/aktualnosc/areszt-sledczy-w-warszawie-bialolece-kobiety-w-sluzbiewieziennej-nasza-praca-i-misja. [data 
dostępu; 05.01.2025 r.]. 
228 Kalinowska- Nawrotek B., (2004). Formy Dyskryminacji Kobiet na Polskim Rynku Pracy. Ruch Prawniczy, Ekonomiczny 
i Socjologiczny, Zeszyt 2, s. 244-245. 
229 Zespół prasowy CZSW, Kobiety w Służbie Więziennej. sw.gov.pl., 08.03.2021 r., 
https://www.sw.gov.pl/aktualnosc/kobiety%20w%20służbie%20Więziennej [data dostępu; 08.01.2025 r.]. 
230 Poklek R., Leśniak-Jarecka A., Rola kobiet funkcjonariusza Służby Więziennej w zakładzie karnym dla mężczyzn w opinii 
studentek i funkcjonariuszek, [w:] R.M. Kalina/ P. Łapiński (red.) Kobieta jako Funkcjonariusz bezpieczeństwa publicznego, 
Kalisz 2008, s. 74-75. 
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przekonanie, że kobiety lepiej sprawdzają się w rolach pomocniczych, takich jak zadania 
administracyjne, opieka medyczna czy resocjalizacja, co ogranicza ich możliwości rozwoju w bardziej 
prestiżowych lub wymagających większego ryzyka dziedzinach.231Kobiety działające w formacjach 
mundurowych muszą nieustannie potwierdzać swoją sprawność, profesjonalizm i przydatność, aby 
pokonać głęboko zakorzenione stereotypy i uprzedzenia. Choć w tych strukturach systematycznie 
przybywa kobiet, wciąż mierzą się one z postrzeganiem ich jako mniej predestynowanych do zadań 
wymagających dużej odporności fizycznej i psychicznej. Z badań wynika, że aby zdobyć uznanie 
i awans, kobiety w mundurze muszą aktywnie przełamywać te schematy i udowadniać swoją wartość 
zawodową232.  

3. Społeczne i zawodowe aspekty funkcjonowania kobiet w Służbie Więziennej 

Akt normatywny wyznacza strukturę organizacyjną polskiej Służby Więziennej jako formacji 
umundurowanej, odpowiedzialnej za wykonanie kary pozbawienia wolności, tymczasowego 
aresztowania oraz kary aresztu. Podstawowym celem tej formacji jest prowadzenie działań 
resocjalizacyjnych, readaptacyjnych i izolacyjnych, jak również ochrona społeczeństwa przed osobami 
osadzonymi w aresztach śledczych i zakładach karnych233. 

Zgodnie z przepisami regulującymi Służbę Więzienną, stanowiska w tej formacji dzielą się na trzy 
główne kategorie: oficerów, chorążych oraz podoficerów. Aby zostać oficerem, trzeba mieć dyplom 
magistra (lub jego odpowiednik) oraz zdać egzamin na stopień porucznika. Z kolei na stanowisko 
chorążego wymagane jest wykształcenie co najmniej na poziomie licencjackim bądź równoważny 
tytuł zawodowy, a następnie zdanie egzaminu chorążackiego. Natomiast w przypadku podoficerów 
wystarczy wykształcenie średnie lub średnie zawodowe oraz uzyskanie pozytywnego wyniku 
z egzaminu podoficerskiego I klasy234. 

Kobiety stanowią 20% personelu w służbie więziennej. Najczęściej pełnią funkcje psychologów, 
pedagogów, terapeutów oraz personelu medycznego, a także zajmują stanowiska kierownicze. 
W ostatnich latach obserwuje się rosnącą liczbę kobiet zatrudnionych w departamentach 
bezpieczeństwa235.Analizując dane z 2021 roku, widać wyraźne różnice w poziomie wykształcenia 
między kobietami a mężczyznami. Jedynie 19% mężczyzn posiada dyplom uczelni wyższej, podczas 
gdy wśród kobiet odsetek ten sięga 26,9%, co oznacza, że wyższe wykształcenie ma ponad jedna 
czwarta kobiet. W efekcie to właśnie kobiety częściej niż mężczyźni mogą pochwalić się ukończeniem 
studiów236. 

Kobiety pracujące w zakładach karnych chętnie biorą udział w różnego rodzaju kursach 
i szkoleniach, a w czasie wolnym samodzielnie poszerzają swoje kompetencje. Opanowanie języków 
obcych czy umiejętność mediacji stanowi ich dodatkowy atut. Wśród ich pasji znajdują się takie 
aktywności jak bieganie, sporty wodne, siatkówka, strzelectwo, taniec czy narciarstwo. Wiele z nich 
wykazuje również uzdolnienia muzyczne, które realizują poza służbą. Jednocześnie spełniają się 
w rolach matek, żon i partnerek237. 

Choć początkowe motywacje kandydatów do Służby Więziennej nie różnią się istotnie, badania 
wykazują wyraźne rozbieżności w szczegółowych czynnikach motywacyjnych między kobietami 
a mężczyznami. Kobiety częściej zwracają uwagę na stabilny, budżetowy charakter służby oraz 

 
231 Ely R., Meyerson D. (2000). Theories of Gender in Organizations: A New Approach to Organizational Analysis and 
Change. Research in Organizational Behavior, 22, 103–151. 
232 Kobiety w mundurówce muszą łamać stereotypy. (b. d.). Prawo.pl. https://www.prawo.pl/kadry/kobiety-w-
mundurowce-musza-lamac-stereotypy,279852.html?utm_source=chatgpt.com 
233 Ustawa o Służbie Więziennej z dnia 9 kwietnia 2010 roku, (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 1683, 1860, art. 2). 
234 Ustawa o Służbie Więziennej z dnia 9 kwietnia 2010 roku, (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 1683, 1860, art. 44). 
235 Łupińska A., Pęconek A., Kobiety w Służbie Więziennej, Forum Służby Więziennej, marzec 2019, s.12. 
236 Ludność według cech społecznych – wyniki wstępne NSP 2021, GUS Narodowy Spis Powszechny Ludności i Mieszkań 
2021, 31.05.2022r, s. 2. 
237 Niećko J., Kobiety w służbie więziennej. W lubelskich jednostkach pracuje ponad 500 pań - Lublin24.pl. Lublin24.pl - 
Najszybszy portal w mieście, 2023 r. 8 marca, https://lublin24.pl/zlublina/kobiety-w-sluzbie-wieziennej-w-lubelskich-
jednostkach-pracuje-ponad-500- pan/eqkgl0TB1UGySWobJutM [data dostępu; 08.01.2025 r.]. 
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oceniają oferowane zarobki i świadczenia jako wyjątkowo atrakcyjne. Są również bardziej 
zainteresowane możliwościami pracy w zakładach karnych, szansą na zdobycie doświadczenia 
zawodowego i rozwijaniem swoich pasji (np. prawo, resocjalizacja, kryminologia). Prawdopodobnie 
wynika to z faktu, że kobiety częściej pracują na stanowiskach odpowiadających ich wykształceniu 
i kompetencjom (np. pielęgniarka, ekonomistka, psycholożka, pedagożka), co wzmacnia ich 
zaangażowanie w aktywność zawodową238. Dobrym przykładem potwierdzającym tę tendencję jest 
Areszt Śledczy Warszawa-Białołęka, gdzie służbę pełnią 132 kobiety. W tej placówce aż 8 z 11 działów 
zarządzanych jest przez kobiety, a jedną z kadr kierowniczych stanowi zastępczyni dyrektora. 
Z biegiem lat dokonał się wyraźny postęp w zakresie udziału kobiet w Służbie Więziennej – 
funkcjonariuszek przybywa, a w skali całego zakładu coraz częściej obejmują one stanowiska 
wymagające odpowiedzialności i podejmowania kluczowych decyzji239. 

W okręgu lubelskim zatrudnionych jest łącznie 520 kobiet, z czego ponad 400 pełni funkcję 
funkcjonariuszek. Pracują przede wszystkim w wydziałach organizacyjno-prawnych, kadrowych, 
kwatermistrzowskich, w pionie penitencjarnym, ośrodkach diagnostycznych, archiwach, finansach, 
służbie zdrowia, oddziałach terapeutycznych oraz szkołach więziennych. Aż 23 z nich zajmuje 
stanowiska kierownicze. Największa grupa, licząca 189 kobiet, jest zatrudniona w dziale ochronnym 
i penitencjarnym240. 

4. Wkład kobiet w zapewnienie bezpieczeństwa w Służbie Więziennej 

Dział ochrony Służby Więziennej odpowiada za bezpieczeństwo i porządek w jednostce 
penitencjarnej. Należy do niego pełnienie służby w oddziałach mieszkalnych oraz organizowanie 
spacerów. Funkcjonariusze – w tym kobiety – są zobowiązani do gromadzenia i przechowywania 
informacji w ramach czynności profilaktycznych, stosowania zabezpieczeń ochronno-technicznych 
i przestrzegania zasad przeciwpożarowych. Ich zadaniem jest też zabezpieczenie stanowiska 
dowodzenia, a w razie potrzeby mogą używać specjalnie przeszkolonych psów służbowych, 
konwojowanie osadzonych (zarówno między placówkami, jak i na konsultacje medyczne). Ponadto 
organizują i prowadzą ćwiczenia strzeleckie, pełnią dyżury w jednostkach organizacyjnych oraz 
przekazują meldunki o wszelkich niecodziennych zdarzeniach241. 

W codziennej służbie funkcjonariuszki z działu ochrony kładą nacisk na przejrzyste procedury oraz 
regularne szkolenia, dzięki czemu mogą zachować wysoki poziom kompetencji w zadaniach 
nadzorczych. Kobiety w tym sektorze Służby Więziennej wykorzystują swoje mocne strony 
i umiejętności w roli tradycyjnie uznawanej za męską, pracując nawet w więzieniach dla mężczyzn, 
gdzie ich profesjonalizm jest wysoko ceniony. Jednocześnie od bardziej konserwatywnie 
nastawionych współpracowników wymaga się akceptacji i poszanowania faktu, że kobiety doskonale 
radzą sobie na tych stanowiskach, co pozwala ograniczyć ryzyko dyskryminacji. Dział penitencjarny 
koncentruje się przede wszystkim na zachęcaniu osadzonych do aktywnego uczestnictwa w procesie 
resocjalizacji, tak aby kształtować w nich społecznie akceptowane postawy. Równie ważne jest 
budowanie u nich poczucia odpowiedzialności oraz świadomości wagi przestrzegania przepisów. 
Realizacją tych zadań zajmują się funkcjonariusze, wychowawcy i psychologowie, wśród których 
znaczną część, na rok 2023 stanowiły kobiety242. 

 
238 Poklek R., Motywacja do pracy i doskonalenia zawodowego personelu więziennego. Centralny Ośrodek Szkolenia Służby 
Więziennej, 2012, s. 56. 
239 Kulesza E., Kobiety w Służbie Więziennej - nasza praca i misja - Służba Więzienna. Strona główna - Służba Więzienna. 
https://sw.gov.pl/aktualnosc/areszt-sledczy-w-warszawie-bialolece-kobiety-w-sluzbiewieziennej-nasza-praca-i-misja, [data 
dostępu: 06.01.2025 r.]. 
240 Niećko J., Kobiety w służbie więziennej. W lubelskich jednostkach pracuje ponad 500 pań - Lublin24.pl. Lublin24.pl - 
Najszybszy portal w mieście, 2023 r. 8 marca, https://lublin24.pl/z-lublina/kobiety-w-sluzbiewieziennej-w-lubelskich-
jednostkach-pracuje-ponad-500-pan/eqkgl0TB1UGySWobJutM [data dostępu: 08.01.2025 r.]. 
241 Kobiety w Służbie Więziennej, https://www.sw.gov.pl/galeria/kobiety-w-sluzbie-wieziennej-w-polsce, [data dostępu: 
08.01.2025 r.]. 
242 Dane statystyczne Służby Więziennej, https://www.sw.gov.pl/strona/Statystyka, [data dostępu: 08.01.25 r.]. 
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Kobiety zatrudnione w dziale penitencjarnym wykorzystują swoją wiedzę i doświadczenie, by 
uruchamiać proces przemiany osadzonych, zachęcając ich do zmiany postaw i zachowań tak, by były 
one zgodne z normami społecznymi oraz przepisami prawa. Jednocześnie wspierają skazanych 
w odkrywaniu w sobie potencjału umożliwiającego funkcjonowanie w społeczeństwie po wyjściu 
z więzienia. Ich zadania obejmują także wizyty kontrolne w celach mieszkalnych, co pozwala na 
bieżąco obserwować zachowanie osadzonych oraz rozwiązywać pojawiające się problemy. Pełniące 
służbę w działach penitencjarnych– kobiety, często charakteryzują się wyższym poziomem empatii niż 
ich męscy koledzy, co przekłada się na skuteczniejszą komunikację z osadzonymi. Dzięki umiejętności 
aktywnego słuchania i okazywania wsparcia emocjonalnego łatwiej tworzą one atmosferę zaufania, 
niezwykle ważną w procesie resocjalizacji. Badania sugerują, że kobiety z natury bardziej przejawiają 
zdolność współodczuwania emocji, co pozytywnie wpływa na efektywność ich pracy w tej 
dziedzinie243. 

Dział ewidencji w pierwszej kolejności weryfikuje dokumenty przyjęcia i tożsamość osadzonego. 
Na podstawie dokumentu wykonawczego ustala się datę, godzinę i minutę rozpoczęcia oraz 
zakończenia kary – w przypadku braku tych informacji przyjmuje się północ dnia zatrzymania. 
Następnie tworzone są akta ewidencyjne i karta identyfikacyjna, a dane o osadzonych wpisuje się do 
Centralnej Bazy Danych zgodnie z dokumentacją. Funkcjonariusze działu odpowiadają za udział 
osadzonych w czynnościach prawnych, prowadzenie dokumentacji ewidencyjnej, sporządzanie kart 
identyfikacyjnych, a także nadzorowanie tymczasowo aresztowanych oraz przygotowanie transportu. 
Są oni też pierwsi w posiadaniu informacji o osobach kierowanych do danej jednostki244. 

Dział finansowy Służby Więziennej jest kluczową komórką każdej placówki budżetowej, ponieważ 
odpowiada za szeroki zakres obowiązków obejmujących kwestie płacowe, depozytowe oraz 
budżetowe. Kobiety często pełnią tu rolę pracownic cywilnych, zajmujących się zadaniami 
administracyjno-finansowymi. W obszarze działalności budżetowej ich praca polega głównie na 
tworzeniu i uzupełnianiu dokumentacji księgowej, która trafia do nich z pozostałych działów zakładu 
karnego245. 

Dział kadr w wielu przypadkach, także w Służbie Więziennej, bywa zdominowany przez kobiety. 
Jego głównym zadaniem jest sprawne zarządzanie wszelkimi sprawami kadrowymi, w tym 
zapewnienie odpowiedniego wynagrodzenia i szkoleń zarówno dla funkcjonariuszy, jak i personelu 
cywilnego. Ponadto odpowiada za procesy rekrutacji, zatrudniania, zwalniania oraz obsługę 
świadczeń. Kobiety pracujące w dziale kadr wdrażają skuteczne zasady i procedury, a także 
zapewniają wsparcie pracownikom, tak aby wszystkie kwestie kadrowe były załatwiane sprawnie, 
rzetelnie i terminowo246. 

Według danych z 2023 roku, kobiety stanowią 24,45% funkcjonariuszy Służby Więziennej oraz 
60,24% pracowników cywilnych, co świadczy o ich znaczącej obecności w obszarze administracji.247 
Dodatkowo w polskim społeczeństwie kobiety częściej posiadają wyższe wykształcenie niż mężczyźni. 
W 2021 roku w grupie wiekowej 25-34 lata udział osób z wykształceniem wyższym wynosił 50,3% 
wśród kobiet oraz 31,3% wśród mężczyzn248. Ta przewaga w edukacji przekłada się na ich 

 
243 Kobiety są bardziej empatyczne od mężczyzn. Naukowcy mają na to dowody. (b. d.). Zdrowie 
Wprost. https://zdrowie.wprost.pl/psychologia/rozwoj-osobisty/11029144/kobiety-sa-bardziej-empatyczne-od-mezczyzn-
naukowcy-maja-na-to-dowody.html [data dostępu: 08.01.2025 r.]. 
244 Hyba K., Dział ewidencji w strukturze jednostki penitencjarnej - Służba Więzienna. Strona główna – Służba Więzienna. 
https://www.sw.gov.pl/aktualnosc/areszt-sledczy-w-bytomiu-dzialewidencji-w-strukturze-jednostki-penitencjarnej [data 
dostępu; 08.01.2025 r.]. 
245 Ustawa z dnia 17 grudnia 2004 r. o odpowiedzialności za naruszenie dyscypliny finansów publicznych, (Dz.U. 2005 nr 14 
poz. 114). 
246 Służba jest kobietą - Kobiety w służbie, https://www.sw.gov.pl/aktualnosc/okregowy-inspektoratsluzby-wieziennej-w-
olsztynie-sluzba-jest-kobieta-kobiety-w-sluzbie, [data dostępu; 08.01.25 r.]. 
247 Strona główna - Służba Więzienna. Kobiety w służbie - Służba 
Więzienna. https://sw.gov.pl/aktualnosc/kobietywsw?utm_source=chatgpt.com [data dostępu: 08:01.25r] 
248 Portal Statystyczny, Kobiety znacznie lepiej wykształcone niż mężczyźni?https://portalstatystyczny.pl/kobiety-znacznie-
lepiej-wyksztalcone-niz-mezczyzni/?utm_source=chatgpt.com [data dostępu: 08.01.2025 r.]. 

https://sw.gov.pl/aktualnosc/kobietywsw?utm_source=chatgpt.com
https://portalstatystyczny.pl/kobiety-znacznie-lepiej-wyksztalcone-niz-mezczyzni/?utm_source=chatgpt.com
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umiejętność zajmowania stanowisk wymagających specjalistycznej wiedzy i kompetencji, co jest 
szczególnie widoczne w strukturyzacji administracyjnej Służby Więziennej. 

Można zauważyć, że udział kobiet w Służbie Więziennej systematycznie się zwiększa, co przekłada 
się na coraz ważniejszą rolę, jaką odgrywają w funkcjonowaniu zakładów karnych. Kobiety pracują 
w kluczowych działach, takich jak pion penitencjarny, ewidencja i finanse, kadry czy ochrona, 
udowadniając, że potrafią z sukcesem wykonywać obowiązki na równi z mężczyznami. Mimo że ten 
obszar zawodowy bywa kojarzony głównie z męską dominacją, panie od lat skutecznie realizują 
zadania związane z resocjalizacją, księgowością i organizacją249.  

5. Wnioski i perspektywy rozwoju zawodowego kobiet w Służbie Więziennej 

Kobiety stanowią coraz liczniejszą grupę w strukturach Służby Więziennej, zarówno na stanowiskach 
funkcjonariuszek, jak i w roli personelu cywilnego, pełniąc między innymi funkcje psycholożek, 
wychowawczyń czy terapeutek.250Dużo kobiet pełni stanowiska w obrębie personelu medycznego czy 
też w działach administracyjnych. Warto zauważyć, że w miarę rosnącego równouprawnienia oraz 
zacierania się granic w tak zwanych zawodach „typowo męskich”, ostatnie lata przynoszą coraz 
więcej kobiet także w Służbie Więziennej.251Kobiety są zatrudniane w różnych sektorach Służby 
Więziennej, takich jak ochrona, zarządzanie penitencjarne, ewidencja, finanse oraz kadry, co 
świadczy o ich wszechstronności w tej instytucji. Nie ograniczają się jedynie do pracy z osadzonymi 
kobietami, lecz w wielu zakładach pełnią role strażników ochrony oraz zajmują stanowiska 
kierownicze oraz dyrektorskie, wykonując swoje obowiązki równie skutecznie jak ich męscy 
koledzy.252Obecnie obserwuje się nieustanny i naturalny wzrost liczby kobiet zajmujących najwyższe 
stanowiska oraz ich rosnącego udziału procentowego w formacjach mundurowych253. 

Coraz więcej kobiet decyduje się na karierę w Służbie Więziennej, pragnąc aktywnie uczestniczyć 
w utrzymaniu bezpieczeństwa publicznego oraz wykonywaniu obowiązków służbowych. Ich ambicje 
obejmują szeroki zakres działań, od patrolowania terenów po specjalizację w negocjacjach 
kryzysowych czy działaniach ratunkowych. Mimo napotykanych trudności, takich jak utrwalone 
stereotypy płciowe czy wyzwania związane z pogodzeniem życia zawodowego z prywatnym, ich 
dążenia są kluczowe dla wzrostu różnorodności i skuteczności w formacjach mundurowych. Kluczowe 
znaczenie ma wsparcie tych kobiet poprzez tworzenie sprzyjających warunków pracy oraz usuwanie 
przeszkód, co jest niezbędne dla promowania równych szans i praw kobiet w tych zawodach. 
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Streszczenie 

Artykuł dotyczy analizy głównych czynników stwarzających zagrożenia bezpieczeństwa w funkcjonowaniu portu 
lotniczego na przykładzie lotniska im. Fryderyka Chopina w Warszawie. Poprzez omówienie aktualnych 
dokumentów dotyczących zarządzania bezpieczeństwem pojawiają się poszczególne elementy wpływające na 
bezpieczeństwo portów lotniczych. Do nich należy m.in. kultura bezpieczeństwa, analiza i identyfikacja ryzyka 
oraz kwestie techniczne i operacyjne. Uwzględniając szeroki zakres tematyczny pracy autor skupił się w artykule 
na takich obszarach jak: zarządzanie bezpieczeństwem, charakterystyka współczesnych zagrożeń oraz 
propozycje i rekomendacje kierunków podejmowanych działań na przyszłość w kontekście usprawniania 
bezpieczeństwa lotniczego w Polsce i na świecie.  

1. Wstęp  

Niniejszy artykuł stanowi próbę scharakteryzowania najczęściej występujących współczesnych 
zagrożeń na przykładzie portu lotniczego im. Fryderyka Chopina w Warszawie. Artykuł ma charakter 
przeglądowy, obejmujący ogólną analizę zagrożeń tradycyjnych związanych z portami lotniczymi, jak 
również dotychczas bardzo rzadko spotykanych zagrożeń. Pojawienie się nowych rodzajów zagrożeń 
stanowi wyzwanie nie tylko przed zarządzającymi portami lotniczymi, ale całym systemem 
zarządzania lotniczego. W związku z obszernym tematem jakim jest bezpieczeństwo lotnicze 
i zagrożenia związane z nim, niniejszy artykuł stanowi identyfikację kluczowych zagrożeń 
oddziałujących na funkcjonowanie portu lotniczego. Wskazane jest dodać, że nie jest to katalog 
zamknięty, a najczęściej spotykane zagrożenia w krajowym lotnictwie, jak również 
międzynarodowym.  

2. Wprowadzenie do zarządzania bezpieczeństwem w lotnictwie 

Zarządzanie bezpieczeństwem lotniczym jest jednym z kluczowych elementów umożliwiających 
funkcjonowanie tej branży, która z natury jest obciążona wysokim ryzykiem. Ewolucja lotnictwa 
cywilnego i wojskowego oraz stale rosnące wymagania bezpieczeństwa wymagają kompleksowego 
podejścia do wykrywania, analizowania i minimalizowania zagrożeń254. Nowoczesne podejście do 
zarządzania bezpieczeństwem lotniczym opiera się na międzynarodowych standardach i najlepszych 
praktykach wdrożonych w celu ochrony życia ludzkiego, zasobów materialnych i środowiska. 
Podstawą skutecznego zarządzania bezpieczeństwem jest systematyczne podejście, które uwzględnia 
różne aspekty działalności lotniczej, w tym: projektowanie i eksploatacja statku powietrznego, 
szkolenie personelu, zarządzanie infrastrukturą lotniczą i właściwe procedury operacyjne255. 
W ramach tego podejścia wdrożono System Zarządzania Bezpieczeństwem (SMS - Safety 
Management System). Reprezentuje zintegrowany zestaw narzędzi i procesów, które umożliwiają 
monitorowanie bezpieczeństwa operacyjnego i ciągłe doskonalenie256. Ze względu na wymagania 

 
254 Ministerstwo Infrastruktury, Polityka transportowa państwa na lata 2020–2030, Warszawa, 2020. 
255 Urząd Lotnictwa Cywilnego, Podręcznik systemu zarządzania bezpieczeństwem w lotnictwie cywilnym, Warszawa, 2021. 
256 ICAO, Safety Management Manual (SMM), Wydanie 4, 2018, tłumaczenie na język polski: ULC, Warszawa, 2019. 
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Organizacji Międzynarodowego Lotnictwa Cywilnego (ICAO - International Civil Aviation 
Organization) w większości krajów SMS jest obowiązkowy257. 

Kluczowym aspektem zarządzania bezpieczeństwem lotniczym jest kultura bezpieczeństwa, która 
polega na promowaniu świadomości i odpowiedzialności w zakresie bezpieczeństwa na wszystkich 
poziomach organizacji. Kultura ta sprzyja otwartej komunikacji, raportowaniu ryzyka i współpracy 
w celu identyfikowania i eliminowania zagrożeń. Aby ten system działał, niezbędne jest zaufanie 
i unikanie odpowiedzialności pomiędzy pracownikami a kierownictwem. Kolejnym ważnym 
elementem zarządzania bezpieczeństwem jest analiza ryzyka. Identyfikacja zagrożeń, ocena ich 
prawdopodobieństwa i skutków oraz podejmowanie środków zapobiegawczych stanowią podstawę 
proaktywnego podejścia do bezpieczeństwa. Wspierają to zaawansowane technologie, takie jak 
systemy obserwacji lotów, analityka danych i symulatory, które umożliwiają przewidywanie 
i symulację potencjalnych zagrożeń.  

Bezpieczeństwo w lotnictwie stanowi kluczowy element funkcjonowania całego sektora 
lotniczego. Obejmuje ono zarówno kwestie techniczne i operacyjne związane z bezpieczeństwem 
(safety), jak i ochronę przed zewnętrznymi zagrożeniami, takimi jak terroryzm czy przestępczość 
(security). Choć pojęcia "safety" i "security" różnią się pod względem zakresu i charakteru 
podejmowanych działań, obie kategorie są ze sobą ściśle powiązane i niezbędne dla zapewnienia 
sprawnego działania lotnictwa cywilnego258. Bezpieczeństwo w lotnictwie dotyczy wysiłków 
zmierzających do zminimalizowania ryzyka wystąpienia wypadków lub incydentów związanych 
z operowaniem statków powietrznych, infrastrukturą lotniskową oraz zarządzaniem ruchem 
lotniczym. W ramach działań na rzecz bezpieczeństwa podejmowane są różnorodne kroki, takie jak 
rozwijanie procedur operacyjnych, monitorowanie jakości sprzętu, szkolenie personelu oraz analiza 
i zapobieganie potencjalnym zagrożeniom. Kluczowym elementem jest proaktywne podejście, które 
przejawia się we wdrażaniu Systemów Zarządzania Bezpieczeństwem (SMS). Takie systemy 
umożliwiają identyfikację i eliminację potencjalnych ryzyk jeszcze przed ich zaistnieniem. W tym 
kontekście międzynarodowe przepisy, takie jak te ustanowione przez Organizację 
Międzynarodowego Lotnictwa Cywilnego (ICAO), odgrywają kluczową rolę, określając minimalne 
standardy bezpieczeństwa obowiązujące na poziomie globalnym259. Zarówno safety, jak i security są 
integralnymi elementami działania lotnictwa cywilnego. Ignorowanie któregokolwiek z tych obszarów 
może prowadzić do poważnych skutków, w tym zagrożenia życia pasażerów i załogi, strat 
materialnych oraz utraty zaufania społecznego do sektora lotniczego260. Ważne jest, aby oba te 
pojęcia były traktowane w sposób zintegrowany, co umożliwia stworzenie środowiska operacyjnego 
o najwyższych standardach bezpieczeństwa. Współczesne lotnictwo wymaga również bliskiej 
współpracy międzynarodowej w zakresie bezpieczeństwa, co objawia się m.in. w wdrażaniu 
wspólnych regulacji, dzieleniu się informacjami o potencjalnych zagrożeniach oraz rozwijaniu 
nowoczesnych technologii, takich jak sztuczna inteligencja czy systemy automatycznego 
monitorowania261. 

Porty lotnicze odgrywają fundamentalną rolę w międzynarodowym systemie transportu 
lotniczego, pełniąc funkcję węzłów komunikacyjnych, które integrują różne regiony globu. Jej 
działalność obejmuje nie tylko zarządzanie ruchem pasażerskim oraz towarowym, ale również 
aspekty komercyjne, techniczne oraz administracyjne. Specyfika operacji portów  

lotniczych odzwierciedla konieczność adaptacji infrastruktury oraz procedur do dynamicznie 
ewoluujących wymagań rynkowych, przepisów międzynarodowych oraz lokalnych uwarunkowań 
społeczno-ekonomicznych262. Porty lotnicze posiadają skomplikowaną strukturę operacyjną, 
integrującą zarówno strefę lotniczą (airside), jak i naziemną (landside). Sekcja lotnicza obejmuje pasy 
startowe, drogi kołowania, płyty postojowe oraz urządzenia nawigacyjne, które zapewniają 

 
257 Lotnisko Chopina w Warszawie, Raport Bezpieczeństwa Lotniczego 2022, Warszawa, 2022. 
258 Ministerstwo Infrastruktury RP, Strategia Rozwoju Transportu do 2030 roku, Warszawa, 2019. 
259 ICAO, Zarządzanie bezpieczeństwem lotnictwa cywilnego, tłum. ULC, Warszawa, 2021. 
260 Urząd Lotnictwa Cywilnego, Podręcznik systemu zarządzania bezpieczeństwem (SMS), Warszawa, 2020. 
261 Ministerstwo Infrastruktury, Strategia Rozwoju Transportu w Polsce do 2030 roku, Warszawa, 2021. 
262 Lotnisko Chopina w Warszawie, Informator o funkcjonowaniu lotniska, Warszawa, 2022. 
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bezpieczne przeprowadzanie operacji lotniczych. Część naziemna obejmuje terminale dla pasażerów 
oraz ładunków, strefy parkingowe, ciągi komunikacyjne oraz obiekty o charakterze usługowym. Porty 
lotnicze są zobowiązane do spełnienia rozmaitych kryteriów dotyczących bezpieczeństwa (safety 
i security), ochrony środowiska oraz standardów jakości obsługi podróżnych. 

Lotnisko Chopina w Warszawie, obecnie największe i najważniejsze lotnisko w Polsce, jest 
strategicznie zlokalizowane w dzielnicy Włochy na warszawskim Okęciu, około 8 kilometrów na 
południowy zachód od centrum miasta. Lokalizacja ta zapewnia łatwy dojazd zarówno mieszkańcom 
stolicy, jak i całego Mazowsza, a także szybkie połączenia z innymi częściami Polski. Lotnisko jest 
połączone z autostradą S79 i posiada łatwy dostęp do Obwodnicy Warszawy S2 oraz autostrad A2 
i A1. Poniższa mapa najlepiej ukazuje położenie lotniska w przestrzeni miejskiej. Korzystny dojazd 
pasażerom lotniska poprzez jego umiejscowienie może stanowić również przyczynę wielu 
niebezpiecznych sytuacji i stwarzać poważne zagrożenia.  Należy wziąć pod uwagę nie tylko obszar 
portu lotniczego, ale również jego bliższe i dalsze otoczenie.  

 
Rysunek 1. Mapa ukazująca położenie lotniska na obszarze Warszawy  

Źródło: geoporatal.gov https://mapy.geoportal.gov.pl/imap/Imgp_2.html?gpmap=gp0263 

Ważną rolę odgrywają także Aleje Jerozolimskie, jedna z głównych ulic łączących lotnisko 
z centrum Warszawy. Lotnisko zajmuje powierzchnię około 500 hektarów i posiada rozbudowaną 
infrastrukturę umożliwiającą sprawną obsługę zarówno ruchu pasażerskiego, jak i towarowego264. 
Jego centrum stanowi najnowocześniejszy terminal pasażerski zaprojektowany z myślą o komforcie 
podróżnych i sprawnej obsłudze milionów pasażerów rocznie265. Lotnisko posiada także dwa 
równoległe pasy startowe o długości 3,7 km i 2,8 km, umożliwiające obsługę szerokokadłubowych 
samolotów pasażerskich i towarowych. Głównymi atutami Lotniska Chopina jest bliskość centrum 
Warszawy oraz doskonałe połączenia komunikacyjne. W odróżnieniu od innych dużych lotnisk 

 
263 geoporatal.gov https://mapy.geoportal.gov.pl/imap/Imgp_2.html?gpmap=gp0 
264 Lotnisko Chopina, Informacje o infrastrukturze lotniska, Warszawa, 2022. 
265 Lotnisko Chopina, Terminal pasażerski: nowoczesność i komfort podróżnych, Warszawa, 2023. 
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w Europie, które często położone są z dala od miast, Port Lotniczy Warszawa jest bardzo blisko 
i łatwo dostępny. Dzięki temu pełni funkcję ważnego węzła komunikacyjnego i wspiera rozwój 
turystyki, handlu i inwestycji.  

Bezpieczeństwo w sektorze lotniczym stanowi kluczowy priorytet dla wszystkich uczestników jego 
funkcjonowania, począwszy od międzynarodowych organizacji regulacyjnych, a kończąc na lokalnych 
operatorach lotnisk oraz przewoźnikach lotniczych. Aby zapewnić najwyższe standardy ochrony życia, 
mienia oraz środowiska, wprowadzono szereg regulacji i norm, które kompleksowo obejmują 
wszystkie aspekty działalności lotniczej, takie jak projektowanie i eksploatacja statków powietrznych, 
zarządzanie ruchem lotniczym, szkolenie personelu oraz zabezpieczenie infrastruktury lotniczej266. 
Lotnictwo, szczególnie w obszarze działalności komercyjnej, z natury działa na poziomie 
międzynarodowym. Międzynarodowe normy bezpieczeństwa w lotnictwie są głównie formułowane 
przez Organizację Międzynarodowego Lotnictwa Cywilnego (ICAO), działającą w oparciu o Konwencję 
o międzynarodowym lotnictwie cywilnym (Konwencja Chicagowska) z 1944 roku267. ICAO publikuje 
tzw. Załączniki (Annexes) określają minimalne normy bezpieczeństwa, które są stosowane we 
wszystkich państwach członkowskich268. 

Kluczowe załączniki związane z zagadnieniami bezpieczeństwa obejmują: Załącznik 19 –
Zarządzanie Bezpieczeństwem (Safety Management) ustanawia obowiązek implementacji systemów 
zarządzania bezpieczeństwem (Safety Management Systems – SMS) przez przewoźników lotniczych, 
porty lotnicze oraz dostawców usług nawigacyjnych,269 Załącznik 13 – Analiza wypadków lotniczych 
i incydentów, określająca procedury dochodzeniowe w celu zidentyfikowania przyczyn oraz 
zapobieżenia przyszłym zdarzeniom,270 Załącznik 6 – Eksploatacja statków powietrznych, który 
normuje zasady użytkowania samolotów w ramach lotnictwa komercyjnego271. Kluczowym 
uzupełnieniem regulacji ICAO są przepisy formułowane przez Europejską Agencję Bezpieczeństwa 
Lotniczego (EASA), odpowiedzialną za harmonizację standardów bezpieczeństwa w krajach Unii 
Europejskiej. EASA opracowuje regulacje dotyczące certyfikacji statków powietrznych, 
licencjonowania personelu lotniczego oraz zapewnienia bezpieczeństwa operacyjnego272. Każde 
państwo będące członkiem ICAO ma obowiązek wprowadzenia międzynarodowych standardów do 
własnych przepisów krajowych. W Polsce, regulacje i nadzór nad bezpieczeństwem lotniczym 
sprawuje Urząd Lotnictwa Cywilnego (ULC), działający na podstawie ustawy z dnia 3 lipca 2002 roku, 
znanej jako Prawo lotnicze273. 

Jednym z fundamentalnych aspektów współczesnej administracji bezpieczeństwa w lotnictwie jest 
implementacja Systemów Zarządzania Bezpieczeństwem (SMS). SMS to kompleksowe podejście do 
zarządzania ryzykiem, które obejmuje identyfikację zagrożeń, ewaluację ryzyka oraz implementację 
działań mających na celu jego minimalizację274. System ten jest niezbędny dla wszystkich podmiotów 
działających w branży lotniczej, w tym linii lotniczych, portów lotniczych oraz organizacji 
serwisowych. SMS bazuje na proaktywnym podejściu do bezpieczeństwa, co implikuje wykrywanie 
potencjalnych zagrożeń zanim zdążą się zrealizować. Analiza danych operacyjnych oraz raportowanie 
zdarzeń odgrywają kluczową rolę, umożliwiając nieustanne doskonalenie procedur oraz 
minimalizację ryzyka. Obok procedur operacyjnych, normy techniczne, które regulują procesy 
projektowania, produkcji oraz konserwacji statków powietrznych, odgrywają istotną rolę 
w zapewnieniu bezpieczeństwa lotniczego. 

 

 
266 "Bezpieczeństwo w ruchu lotniczym," Ministerstwo Infrastruktury. Dostępne online: gov.pl 
267 "Konwencja Chicagowska i jej znaczenie," Urząd Lotnictwa Cywilnego. Dostępne online: ulc.gov.pl 
268 "Załączniki ICAO – Regulacje międzynarodowe," Urząd Lotnictwa Cywilnego. Dostępne online: ulc.gov.pl 
269 "Załącznik 19 ICAO – Zarządzanie Bezpieczeństwem," Urząd Lotnictwa Cywilnego. Dostępne online: ulc.gov.pl 
270 "Załącznik 13 – Analiza wypadków," Ministerstwo Infrastruktury. Dostępne online: gov.pl 
271 "Załącznik 6 ICAO – Eksploatacja statków powietrznych," Urząd Lotnictwa Cywilnego. Dostępne online: ulc.gov.pl 
272 "EASA – Regulacje bezpieczeństwa lotniczego," Europejska Agencja Bezpieczeństwa Lotniczego. Dostępne online: 
easa.europa.eu 
273 "Prawo lotnicze z dnia 3 lipca 2002 roku," Urząd Lotnictwa Cywilnego. Dostępne online: ulc.gov.pl 
274 "Systemy Zarządzania Bezpieczeństwem (SMS)," Urząd Lotnictwa Cywilnego. Dostępne online: ulc.gov.pl 

https://www.easa.europa.eu/en
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3. Kluczowe zagrożenia w funkcjonowaniu portu lotniczego im. Fryderyka Chopina 

w Warszawie 

Port Lotniczy im. Fryderyka Chopin w Warszawie, jako największe lotnisko w Polsce odgrywa 
kluczową rolę w krajowym i międzynarodowym systemie transportu lotniczego. Ze względu na swoją 
strategiczną lokalizację, obsługę milionów pasażerów rocznie oraz znaczenie gospodarcze, obiekt ten 
jest wystawiony na różnorodne zagrożenia, które mogą mieć wpływ na jego funkcjonowanie oraz 
bezpieczeństwo operacyjne. Identyfikacja tych zagrożeń oraz skuteczne nimi zarządzanie są 
niezbędne dla zapewnienia płynności działania i ochrony użytkowników. 

Jednym z istotnych zagrożeń stanowią wyzwania operacyjne, wynikające z intensywnego 
natężenia ruchu lotniczego oraz złożoności infrastruktury lotniskowej. Wysoki poziom natężenia 
ruchu, zwłaszcza w godzinach szczytu, może skutkować przeciążeniem pasów startowych, dróg 
kołowania oraz terminali pasażerskich. W takich warunkach wzrasta ryzyko opóźnień operacyjnych, 
a także możliwość wystąpienia incydentów związanych z koordynacją ruchu naziemnego 
i powietrznego. Ponadto zmienne warunki atmosferyczne, takie jak mgły, silne wiatry oraz opady 
śniegu, mogą zakłócać operacje lotnicze przez ograniczanie widoczności oraz wpływ na 
harmonogramy lotów.  

Dodatkowo istotnym obszarem zainteresowania są kwestie związane z bezpieczeństwem 
i ochroną. Port lotniczy stanowi potencjalny obiekt działań przestępczych, w tym aktów sabotażu, 
prób przemytu oraz ataków terrorystycznych. W odpowiedzi na zagrożenia konieczne jest wdrożenie 
zaawansowanych systemów kontroli bezpieczeństwa oraz monitoringu, jak również zapewnienie 
szkoleń dla personelu w zakresie reagowania na sytuacje kryzysowe. Zagrożenie to wymaga 
nieustannego udoskonalania procedur ochrony infrastruktury lotniskowej, jak również współpracy 
z krajowymi oraz międzynarodowymi organami bezpieczeństwa. 

Kolejnym istotnym wyzwaniem są zagadnienia związane z ochroną środowiska. Lokalizacja 
lotniska w obszarze o wysokiej gęstości zaludnienia powoduje, że generowany hałas lotniczy oraz 
emisja zanieczyszczeń stanowią przedmiot społecznych obaw i protestów. Lotnisko podejmuje 
działania mające na celu ograniczenie swojego wpływu na środowisko, takie jak modernizacja floty 
naziemnej na bardziej ekologiczne pojazdy, optymalizacja tras lotów oraz wdrażanie programów 
redukcji hałasu. Niemniej jednak presja społeczna oraz regulacje środowiskowe stanowią nieustanne 
wyzwanie dla funkcjonowania portu lotniczego. Ryzyka finansowe również mają znaczący wpływ na 
funkcjonowanie lotniska. Fluktuacje w liczbie pasażerów, zwłaszcza w okresach kryzysowych takich 
jak pandemia COVID-19, skutkują znacznym spadkiem przychodów, co może oddziaływać na zdolność 
do inwestowania i utrzymania infrastruktury. Dodatkowo wzrost kosztów operacyjnych, takich jak 
paliwo i energia, stanowi dodatkowe obciążenie dla zarządzania portem.  

Do najważniejszych zagrożeń należą awarie techniczne oraz błędy ludzkie, które mogą prowadzić 
do zakłóceń operacyjnych, a w skrajnych przypadkach do poważnych incydentów. Techniczne awarie 
stanowią istotne zagrożenie dla funkcjonowania operacyjnego wszystkich portów lotniczych, w tym 
również Lotniska Chopina. Z uwagi na złożoną infrastrukturę techniczną lotniska, która obejmuje pasy 
startowe, systemy nawigacyjne, urządzenia komunikacyjne oraz pojazdy naziemne, ryzyko 
wystąpienia awarii stanowi nieodłączny aspekt jego funkcjonowania. Jednym z najczęściej 
występujących problemów są defekty systemów oświetlenia oraz systemów nawigacji, które mogą 
istotnie skomplikować operacje lotnicze, szczególnie w sytuacjach ograniczonej widoczności. 
Podobnie, usterki w postaci uszkodzeń pasów startowych i dróg kołowania, obejmujące pęknięcia 
nawierzchni czy obecność zalegających zanieczyszczeń, mogą skutkować opóźnieniami lotów oraz 
wymaganiem czasowego wyłączenia infrastruktury z użytkowania. Taka sytuacja wymaga szybkiej 
reakcji służb technicznych, co wiąże się z koniecznością stałej gotowości oraz wysokiego poziomu 
zaawansowania technologicznego. Awaryjność dotyczy również pojazdów i sprzętu naziemnego, 
w tym holowników, autobusów pasażerskich oraz urządzeń do obsługi ładunków. Awaria tych 
systemów może skutkować opóźnieniami w obsłudze samolotów i pasażerów, jak również prowadzić 
do dodatkowych kosztów związanych z naprawą i wymianą uszkodzonego sprzętu. 
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Błędy ludzkie stanowią kolejny istotny czynnik oddziałujący na działalność operacyjną portu 
lotniczego. Pomimo zaawansowanych systemów technologicznych i rygorystycznych procedur 
bezpieczeństwa, czynnik ludzki nadal odgrywa kluczową rolę w funkcjonowaniu lotniska. Na Lotnisku 
Chopina, obsługującym setki operacji dziennie, nawet drobne błędy popełnione przez personel mogą 
prowadzić do poważnych konsekwencji. Typowe błędy popełniane przez ludzi obejmują niedokładne 
decyzje podejmowane przez kontrolerów ruchu lotniczego, które mogą skutkować niebezpiecznymi 
sytuacjami, takimi jak bliskie spotkania statków powietrznych na pasach startowych lub w przestrzeni 
powietrznej. Ponadto, nieodpowiednie zachowania personelu obsługi naziemnej, takie jak 
nieprawidłowości w procesie załadunku bagażu, niewłaściwe podłączanie sprzętu oraz 
nieprzestrzeganie ustalonych procedur bezpieczeństwa, mogą skutkować opóźnieniami oraz 
zakłóceniami w operacjach lotniczych. Minimalizowanie błędów ludzkich wymaga ciągłego szkolenia 
personelu, symulacji scenariuszy kryzysowych oraz doskonalenia procedur operacyjnych. 
Implementacja systemów wspomagających podejmowanie decyzji, a także automatyzacja wybranych 
procesów, przyczynia się również do minimalizacji ryzyka związanego z błędami ludzkimi. Aby 
zminimalizować ryzyko awarii technicznych i błędów ludzkich, Lotnisko Chopina wdraża 
zaawansowane Systemy Zarządzania Bezpieczeństwem (SMS). Systemy te umożliwiają proaktywną 
identyfikację zagrożeń, ocenę ryzyka oraz wdrażanie odpowiednich środków zapobiegawczych. 
W kontekście awarii technicznych kluczowe jest regularne utrzymanie infrastruktury, 
przeprowadzanie okresowych przeglądów technicznych oraz inwestowanie w nowoczesne 
technologie diagnostyczne. W sytuacjach związanych z błędami ludzkimi, istotne jest 
przeprowadzenie szkoleń personelu, rozwój kultury bezpieczeństwa oraz implementacja systemów 
do monitorowania i analizy operacyjnej, które pozwalają na szybkie wykrywanie i korygowanie 
nieprawidłowości. 

Do głównych zagrożeń w tym kontekście należą terroryzm, przemyt oraz ataki cybernetyczne. 
W celu zapewnienia bezpieczeństwa pasażerów, pracowników i infrastruktury, lotnisko podejmuje 
szereg działań prewencyjnych oraz operacyjnych. Lotniska na całym świecie, w tym Lotnisko Chopina, 
stanowią potencjalny cel ataków terrorystycznych z uwagi na ich dużą liczbę użytkowników oraz 
istotne znaczenie jako węzłów komunikacyjnych. Terroryzm lotniczy może przybierać różne formy, 
w tym zamachy bombowe, porwania samolotów oraz ataki z użyciem broni palnej. Na Lotnisku 
Chopina zostały wdrożone zaawansowane środki bezpieczeństwa, takie jak systemy monitoringu 
wizyjnego, zaawansowane kontrole bagażu i pasażerów, a także regularne patrole służb ochrony. 
Ponadto współpraca z międzynarodowymi agencjami bezpieczeństwa, takimi jak Interpol oraz 
Europol, umożliwia wymianę informacji na temat potencjalnych zagrożeń. Kluczowe znaczenie ma 
również szkolenie personelu dotyczące wykrywania podejrzanych zachowań oraz reagowania na 
sytuacje kryzysowe. 

Lotniska na całym świecie, w tym Lotnisko Chopina, stanowią potencjalny cel ataków 
terrorystycznych z uwagi na ich dużą liczbę użytkowników oraz istotne znaczenie jako węzłów 
komunikacyjnych. Terroryzm lotniczy może przybierać różne formy, w tym zamachy bombowe, 
porwania samolotów oraz ataki z użyciem broni palnej. Na Lotnisku Chopina zostały wdrożone 
zaawansowane środki bezpieczeństwa, takie jak systemy monitoringu wizyjnego, zaawansowane 
kontrole bagażu i pasażerów, a także regularne patrole służb ochrony. Ponadto współpraca 
z międzynarodowymi agencjami bezpieczeństwa, takimi jak Interpol oraz Europol, umożliwia 
wymianę informacji na temat potencjalnych zagrożeń. Kluczowe znaczenie ma również szkolenie 
personelu dotyczące wykrywania podejrzanych zachowań oraz reagowania na sytuacje kryzysowe. 
Wraz z rosnącą digitalizacją procesów lotniskowych, ataki cybernetyczne stają się coraz 
poważniejszym zagrożeniem. Lotnisko Chopina wykorzystuje zaawansowane systemy IT do 
zarządzania ruchem lotniczym, odprawami pasażerskimi, monitorowaniem oraz wieloma innymi 
kluczowymi operacjami. Ataki cybernetyczne mogą obejmować kradzież danych, blokowanie 
systemów operacyjnych czy sabotaż infrastruktury. Aby zminimalizować ryzyko cyberataków, 
Lotnisko Chopina wdraża zaawansowane systemy ochrony IT, w tym zapory sieciowe, systemy 
wykrywania zagrożeń oraz regularne testy penetracyjne. Współpraca z krajowymi 
i międzynarodowymi instytucjami zajmującymi się cyberbezpieczeństwem umożliwia szybkie 
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reagowanie na pojawiające się zagrożenia. Kluczowe znaczenie ma także szkolenie personelu 
w zakresie identyfikacji i unikania potencjalnych ataków, takich jak phishing czy ransomware. 

4. Zarządzanie bezpieczeństwem w praktyce 

Bezpieczeństwo na lotniskach stanowi fundamentalny element efektywnego funkcjonowania 
infrastruktury lotniczej. Lotnisko Chopina w Warszawie, jako największy port lotniczy w Polsce, 
wdraża zaawansowane procedury oraz technologie, które gwarantują wysoki standard ochrony 
zarówno pasażerów, jak i personelu. W niniejszym referacie zostaną szczegółowo omówione systemy 
i procedury zapewniające bezpieczeństwo na lotnisku, funkcje służb ochrony oraz personelu, a także 
kluczowe znaczenie szkoleń i nowoczesnych technologii w tym obszarze. 

Na Lotnisku Chopina wprowadzono szereg zaawansowanych systemów oraz procedur, które mają 
na celu redukcję ryzyka wystąpienia zagrożeń. Zawierają one zarówno aktywności prewencyjne, jak 
i strategie interwencyjne w obliczu ewentualnych incydentów. Kontrola dostępu: Każde wejście do 
stref zastrzeżonych jest zaopatrzone w systemy elektronicznej kontroli dostępu. Wykorzystywane są 
identyfikatory osobiste oraz systemy biometryczne, które zapewniają dostęp wyłącznie 
autoryzowanemu personelowi275. Weryfikacja pasażerów oraz ich bagażu: Znormalizowane 
procedury obejmują prześwietlanie bagażu oraz inspekcję pasażerów przy użyciu bramek 
detekcyjnych. Wykorzystywane są nowoczesne skanery 3D, które umożliwiają precyzyjniejsze 
identyfikowanie niebezpiecznych obiektów276. Nadzór wizyjny: Na lotnisku wdrożono zaawansowany 
system kamer CCTV o wysokiej rozdzielczości, umiejscowionych w kluczowych lokalizacjach, co 
umożliwia nieprzerwaną obserwację sytuacji277. Zagwarantowanie bezpieczeństwa na Lotnisku 
Chopina jest wynikiem synergicznej współpracy wielu instytucji, w tym służb ochrony, Straży 
Granicznej oraz personelu lotniskowego. Służby ochrony: Prywatne firmy ochroniarskie, 
zaangażowane przez zarządcę lotniska, odpowiadają za przeprowadzanie kontroli pasażerów i ich 
bagażu, monitorowanie przestrzeni lotniskowej oraz reagowanie na wszelkie incydenty278. Straż 
Graniczna: Zajmuje się nadzorem granicznym i prowadzi monitoring nielegalnego handlu towarami. 
Na Lotnisku Chopina funkcjonuje wyspecjalizowana jednostka, której celem jest przeciwdziałanie 
zagrożeniom terrorystycznym279. Personel lotniskowy: Każdy członek załogi lotniska, bez względu na 
zajmowane stanowisko, uczestniczy w szkoleniach dotyczących bezpieczeństwa, aby być w stanie 
efektywnie reagować na nietypowe lub niebezpieczne sytuacje280.  

Kluczowym elementem efektywnego zarządzania bezpieczeństwem są regularne szkolenia oraz 
wdrażanie nowoczesnych technologii. Szkolenia: Personel lotniska uczestniczy w regularnych 
szkoleniach obejmujących zarządzanie kryzysowe, procedury ewakuacji oraz obsługę nowoczesnych 
systemów bezpieczeństwa. Przykładem takich działań są symulacje sytuacji kryzysowych, takich jak 
zagrożenia bombowe czy porwania samolotów281. 

Nowoczesne technologie: Na Lotnisku Chopina wdrażane są technologie takie jak systemy analizy 
zachowań pasażerów, sztuczna inteligencja do wykrywania anomalii oraz nowoczesne systemy 
identyfikacji biometrycznej282. Cyberbezpieczeństwo: W dobie cyfryzacji szczególna uwaga 
poświęcana jest ochronie systemów informatycznych lotniska. Przykładem są zaawansowane 
systemy firewall oraz regularne testy penetracyjne283. Lotnisko Chopina w Warszawie jest przykładem 
nowoczesnego podejścia do zarządzania bezpieczeństwem w portach lotniczych. Kombinacja 
zaawansowanych technologii, efektywnych procedur oraz wyszkolonego personelu umożliwia 

 
275 Lotnisko Chopina, "Kontrola dostępu – procedury", dostęp: www.lotnisko-chopina.pl. 
276 Polska Agencja Żeglugi Powietrznej, "Bezpieczeństwo lotniskowe: procedury i technologie", 2023. 
277 Lotnisko Chopina, "Monitoring wizyjny w zarządzaniu bezpieczeństwem", dostęp: www.lotnisko-chopina.pl. 
278 Straż Graniczna, "Rola służb ochrony na lotniskach w Polsce", Warszawa, 2023. 
279 Straż Graniczna, "Zwalczanie przestępczości transgranicznej na Lotnisku Chopina", dostęp: www.strazgraniczna.pl. 
280 Polska Agencja Żeglugi Powietrznej, "Znaczenie personelu w zapewnianiu bezpieczeństwa lotniczego", 2023. 
281 Lotnisko Chopina, "Szkolenia dla personelu lotniskowego – nowoczesne podejście", 2023. 
282 Polska Izba Lotnictwa Cywilnego, "Technologie w bezpieczeństwie lotniczym", Warszawa, 2023. 
283 Ministerstwo Cyfryzacji, "Cyberbezpieczeństwo w infrastrukturze krytycznej", Warszawa, 2022. 

https://www.lotnisko-chopina.pl/
https://www.lotnisko-chopina.pl/
https://www.strazgraniczna.pl/
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zapewnienie wysokiego poziomu ochrony dla pasażerów i infrastruktury. Dalszy rozwój technologii 
oraz nieustanne doskonalenie procedur stanowią klucz do sprostania przyszłym wyzwaniom 
w obszarze bezpieczeństwa. Ponadto stała analiza zdarzeń i utrzymywanie zdolności do 
przeciwdziałania różnym zagrożeniom stanowi nieodłączny element zarządzania bezpieczeństwem. 

5. Rozwój i rekomendacje rozwoju systemu bezpieczeństwa lotniska Fryderyka Chopina 

w Warszawie 

Lotnisko Chopina w Warszawie, jako największy port lotniczy w Polsce, nieustannie rozwija swoje 
systemy bezpieczeństwa, aby sprostać rosnącym wymaganiom oraz dynamicznie zmieniającym się 
zagrożeniom. Wykorzystanie nowoczesnych technologii, takich jak systemy biometryczne, analiza 
behawioralna czy zaawansowane systemy monitoringu, pozwala skutecznie minimalizować ryzyko. 
Równocześnie, w obliczu wyzwań współczesnego świata, konieczne jest dalsze doskonalenie 
istniejących rozwiązań. 

Jednym z kluczowych kierunków rozwoju powinno być wdrażanie technologii opartych na 
sztucznej inteligencji (AI), które mogą zwiększyć efektywność w wykrywaniu podejrzanych zachowań 
pasażerów oraz potencjalnych zagrożeń. Równie istotna jest integracja systemów lotniskowych 
z międzynarodowymi bazami danych, co umożliwi szybsze i bardziej efektywne reagowanie na 
zagrożenia transgraniczne. W dobie cyfryzacji kluczową rolę odgrywa również cyberbezpieczeństwo – 
wzmacnianie ochrony systemów informatycznych przed atakami hakerskimi oraz regularne testy 
penetracyjne są niezbędne dla utrzymania integralności infrastruktury lotniska. Rozwój 
bezpieczeństwa na lotnisku powinien być wspierany przez odpowiednie szkolenia personelu, 
uwzględniające nowoczesne technologie oraz symulacje sytuacji kryzysowych. Z kolei implementacja 
zielonych technologii, takich jak energooszczędne systemy monitoringu, wpisuje się w globalne 
trendy dążenia do zrównoważonego rozwoju. Ważnym aspektem pozostaje także rozbudowa 
infrastruktury, która pozwoli obsłużyć rosnącą liczbę pasażerów, nie obniżając standardów 
bezpieczeństwa.  

Podsumowując, zawarte w artykule zagrożenia nie są katalogiem zamkniętym a jedynie wybranym 
przez autora jako najważniejsze, które zostały poddane analizie. Dalszy rozwój systemów 
bezpieczeństwa Lotniska Chopina w Warszawie wymaga synergii nowoczesnych technologii, 
odpowiedniego przygotowania personelu oraz ścisłej współpracy z międzynarodowymi instytucjami. 
Takie kompleksowe podejście pozwoli utrzymać wysoki poziom ochrony i sprostać wyzwaniom 
przyszłości. Należy przyjąć hipotezę, że w przyszłości transport powietrzny będzie odgrywać jeszcze 
większą rolę. Nie tylko ze względu na szybkość obsługi transportu i przesyłu towaru w odległe 
miejsca, ale na coraz nowocześniejsze systemy i urządzenia, które sprzyjają wybór transportu 
lotniczego. Wraz z postępem technologicznym każde lotnisko powinno prowadzić równolegle szereg 
działań mających za zadanie przede wszystkim ochronę pasażerów, infrastrukturę i systemy lotnicze. 
W powyższych działaniach należy uwzględnić ochronę otoczenia bliższego i dalszego lotniska, które 
stanowi spójną całość z miastem, regionem i krajem.  
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Streszczenie 

Wydarzenia muzyczne dostarczają uczestnikom wiele emocji i wspomnień. Dodatkowo pogłębiają relację 
między artystą a fanem. Podczas koncertów osoby biorące udział mają możliwość zakupić przedmioty związane 
z daną trasą. Na decyzje zakupowe wpływ ma wiele czynników. Celem artykułu jest analiza jakie czynniki 
i w jakim stopniu wpływają na decyzje zakupowe uczestników koncertu na przykładzie trasy The Eras Tour. Jest 
to najbardziej dochodowa trasa w historii muzyki, która trwała prawie dwa lata. W części teoretycznej artykułu 
zaprezentowano pojęcia marketingu doświadczeń oraz event marketingu, natomiast w części praktycznej 
przeprowadzono badanie przy pomocy narzędzia jakim jest kwestionariusz ankiety oraz wskazano wyniki 
przeprowadzonego badania, które ukazują elementy wpływające na decyzje zakupowe oraz kategorie 
produktów, które odznaczają się największą popularnością wśród osób biorących udział w wydarzeniu 
muzycznym.  

Wstęp 

Marketing doświadczeń stał się istotnym elementem na rynku muzycznym. Wydarzenie jakim jest 
trasa koncertowa to pełne wrażeń widowisko dla fanów danego artysty. Przez to marketing 
doświadczeń w sposób znaczący wpływa na konsumenta znajdującego się na koncercie. Poprzez 
doświadczenie jakim jest uczestnictwo w koncercie, artysta może pozyskać nowe grono sympatyków. 
Sam koncert to przykład event marketingu, który wzbogaca popularność artysty i daje możliwość 
poznania go większej widowni284. Koncert stał się bardzo popularną formą spędzania czasu. Coraz 
więcej gwiazd decyduje się na długie trasy koncertowe, które obejmują wiele miast, w których 
przedtem nie występowały. Daje to fanom możliwość do brania czynnego udziału w koncercie 
i zobaczenia swojego ulubionego artysty na scenie. Wraz z uczestnictwem w ramach danej trasy 
koncertowej, fani mają sposobność zakupu merchu czyli przedmiotów koncertowych związanych 
z artystą np. T-shirt, bluza, plakat, itp. Na decyzje zakupowe wpływa wiele czynników. Mogą to być 
emocje, czy potrzeba posiadania, które zawierają się w grupie psychologicznych determinantów 
zachowań nabywców285. 

Celem artykułu jest identyfikacja czynników wpływających na decyzje zakupowe konsumentów 
oraz ich postaw na przykładzie trasy koncertowej Taylor Swift - The Eras Tour. W przygotowanym 
badaniu wzięło udział 392 osoby, z których wybrano grupę 313 osób uczestniczących w koncertach 
w ramach trasy Taylor Swift. Osoby te zakupiły merch będąc na wydarzeniu muzycznym.  

 
 
 
 
 
 

 
284 Kalinowska-Żelaźnik A., Wykorzystanie Internetu i nowoczesnych technologii komunikowania w event marketingu, 
Zeszyty Prasoznawcze t. 58 nr 3 (223), 2015.  
285 Korneta P.A., Lotko A., Determinanty i modele zachowań konsumenta. Wnioski z przeglądu literatury, Marketing 
i Rynek nr 9, 2021. 
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1. Przegląd literatury 

1.1. Marketing doświadczeń 

Pojęcie marketingu doświadczeń odnosi się bezpośrednio do konsumenta. Istotne jest spojrzenie na 
jego opinie, emocje, odczucia286. Marketing doświadczeń skupia się na tworzeniu niezwykłych 
przeżyć, które konsument odczuwa przez zmysły czy emocje. Mówiąc o marketingu doświadczeń 
warto wspomnieć, że nabywcy dóbr chcą otrzymać coś więcej niż sam produkt287. Istotne są przeżycia 
konsumenta w trakcie styczności z marką. Odnosi się to zarówno do chwil przed i po zakupie danego 
produktu czy usługi. Charakterystycznym dla tej koncepcji jest wykreowanie poczucia tego, 
iż nabywca dany produkt potrzebuje288. Marketing doświadczeń pozwalał na zwiększenie wartości 
marki przez co stawała się ona coraz silniejsza. Cechy jakie można przypisać do marketingu 
doświadczeń to: skupienie się na tym co doświadcza nabywca; założenie, iż konsument jest osobą 
zarówno racjonalną jak i posiada w sobie aspekty emocjonalne. 

Podstawą marketingu doświadczeń stało się wykreowanie interakcji na drodze sprzedawca- 
nabywca. Interakcje te mają w sposób pozytywny oddziaływać na konsumenta289. J. Brandys również 
zauważa, iż istotą marketingu doświadczeń jest wykreowanie głęboko emocjonalnej relacji między 
jednostką oferującą produkt czy usługę a konsumentem. Relacja ta opiera się na doznaniach nabywcy 
oraz na jego doświadczeniu przed nabyciem danego dobra i w trakcie. Marketing doświadczeń to tak 
naprawdę nurt, który pozwala na uzyskanie przez nabywcę takich doznań, aby miał pozytywne 
spojrzenia na markę, z którą ma kontakt. Ważnym jest aby doświadczenie, które zdobył zakotwiczył 
w swojej pamięci290. Satysfakcja i lojalność to dwa elementy które są bezpośrednio związane 
z marketingiem doświadczeń. Tym co jest ważne to sprawdzanie zachowań konsumenckich poprzez 
przeprowadzanie badań konsumenckich oraz analizowanie wyników291.  

1.2. Event marketing 

Tłumacząc słowo “event” z języka angielskiego oznacza ono “wydarzenie”. Event marketing pozwala 
firmie zrealizować zaplanowane przez nią plany292. Narzędzie to ma za zadanie zaangażować 
konsumenta. Event marketing polega na przekazaniu konsumentom pozytywnych wartości aby 
zwiększyć ich poziom zaangażowania293. Event staje się jedną z opcji pozyskania nowych klientów. 
Pod nazwą event marketingu kryje się przygotowanie wydarzenia, które może być dostosowywane 
pod różne kryteria294. Można rzec, że specjalne wydarzenia pomagają w tworzeniu opinii przez 
uczestników oraz budowania wizerunku. Event marketing można również zdefiniować jako 
kierowanie procesami rynkowymi przy pomocy eventów. Tym co jest najważniejsze przy tworzeniu 

 
286 Brandys J., Marketing doświadczeń- założenia i perspektywy, Zeszyt Naukowy Wyższa Szkoła Zarządzania i Bankowości 
w Krakowie, 2016. 
287 Krawiec W., Szymańska K., Marketing doświadczeń w instytucjach teatralnych na przykładzie Teatru Lalek Arlekin 
w Łodzi, Handel wewnętrzny (361), 2016. 
288 Ławicki J. S., Marketing doświadczeń a zachowania rynkowe młodych nabywców, Ekonomiczne Problemy Usług nr 54, 
2010. 
289 Czopek M., Kudzia R., Borczyk P., Dereczenik B., Marketing doświadczeń, Zeszyty Naukowe Uczelni Jana 
Wyżykowskiego. Studia z Nauk Społecznych (10), 2017. 
290 Brandys J., Marketing doświadczeń- założenia i perspektywy, Zeszyt Naukowy Wyższa Szkoła Zarządzania i Bankowości 
w Krakowie, 2016. 
291 Ławicki J. S., Marketing doświadczeń a zachowania rynkowe młodych nabywców, Ekonomiczne Problemy Usług nr 54, 
2010. 
292 Olejniczak A., Event marketing jako jedna z form innowacji marketingowych w instytucjach naukowych i badawczych, 
Marketing instytucji naukowych i badawczych 4, 2012. 
293 Setiawan R., Wibisono D., Purwanegara M. S., Defining Event Marketing as Engagement-Driven Marketing 
Communication, Gadjah Mada International Journal of Business Vol. 24(2), 2022. 
294 Has-Tokarz A., Event Marketing, [w:] Wojciechowska M. (red.), Marketing w działalności bibliotecznej, Wydawnictwo 
Naukowe i Edukacyjne SBP, Warszawa 2023. 
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wydarzenia jest ustalenie celów, które poprzez wydarzenie jednostka chce zdobyć295. Pod pojęciem 
event marketingu nie znajduje się tylko planowanie wydarzenia, lecz również reklamowanie 
jednostki, jej produktu296. Narzędzie to ma za zadanie uaktywnić lub zwiększyć sympatię uczestnika 
eventu do danej marki. Skutecznie wykreowane wydarzenie może okazać się kluczem do zbudowania 
silnej pozycji, ponieważ wszelkie wydarzenia posiadają silny ładunek emocjonalny297. Jednym 
z kategorii event marketingu są special event czyli różnego rodzaju niekonwencjonalne imprezy, 
wydarzenia sportowe czy muzyczne. Przez to, że narzędzie to pozwala na bezpośredni kontakt 
z konsumentem tworzy się możliwość identyfikacji postaw i ocen298. W części badawczej 
zaprezentowano analizę przeprowadzonego badania, które miało na celu wskazanie czynników 
wpływających na decyzje nabywców przy zakupie merchu na koncercie. 

1.3. Analiza wyników badania 

Trasa The Eras Tour została ogłoszona najbardziej dochodową trasą w historii przemysłu muzycznego. 
Taylor Swift koncertowała od marca 2023 roku do grudnia 2024 roku. Podczas każdego koncertu, 
uczestnicy mieli możliwość zakupić merch (gadżety, ubrania) związane z tym wydarzeniem. Autorka 
artykułu postanowiła sprawdzić jakie elementy oddziaływały na decyzje zakupowe osób, które brały 
udział w koncercie i zakupiły przedmioty związane z Taylor Swift. Wcześniejsze badanie 
przeprowadzone przez autorkę wykazało, że jednym z atrakcyjniejszych narzędzi, które stosuje 
piosenkarka jest event marketing. Zarówno osoby będące jak i niebędące fanami artystki oceniły to 
narzędzie pozytywnie. Po przeprowadzonej analizie stwierdzono zasadność kontynuacji badań w tym 
obszarze299.  

Celem badania jest identyfikacja czynników wpływających na decyzje zakupowe konsumentów 
oraz ich postaw. Do przeprowadzenia badania wykorzystano narzędzie badawcze jakim jest 
kwestionariusz ankiety. Ankieta była w pełni anonimowa i została przeprowadzona w grudniu 2024 
roku. Na ankietę odpowiedziało 392 osoby. Do analizy wybrano osoby, które zakupiły gadżety na 
koncercie.  

W tabeli 1 zaprezentowano wszystkie osoby, które brały udział w ankiecie. Kolorem zielonym 
zaznaczono grupę, która będzie dalej analizowana. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
295 Olejniczak A., Event marketing jako jedna z form innowacji marketingowych w instytucjach naukowych i badawczych, 
Marketing instytucji naukowych i badawczych 4, 2012. 
296 Różycka M., Jawor- Lachowicz A., Event marketing - lokalna sztuka “uwodzenia” na przykładzie “Dziennika 
Zachodniego”, Zarządzanie mediami Tom 5(2), 2017. 
297 Has-Tokarz A., Event Marketing, [w:] Wojciechowska M. (red.), Marketing w działalności bibliotecznej, Wydawnictwo 
Naukowe i Edukacyjne SBP, Warszawa 2023. 
298 Różycka M., Jawor- Lachowicz A., Event marketing- lokalna sztuka “uwodzenia” na przykładzie “Dziennika 
Zachodniego”, Zarządzanie mediami Tom 5(2), 2017. 
299 Dębowska J., Atrakcyjność narzędzi komunikacji marketingowej wykorzystywanych przez markę osobistą w ocenie grup 
spolaryzowanych na przykładzie Taylor Swift, Aspekty Społeczne, Międzynarodowa Innowacyjność i Konkurencyjność w XXI 
wieku, 2024. 
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Tabela 1. Uczestnicy badania ankietowego w podziale na grupy 

 
Źródło: Opracowanie własne 

Analizowana grupa w ilości 313 respondentów nie została podzielona na grupy ze względu na 
płeć, ponieważ zauważono znacząca przewagę płci żeńskiej w badaniu (289 kobiet). Wynik ten nie 
pozwoliłby na miarodajne porównanie dwóch grup. Średnia wieku badanej grupy wyniosła 22,5. 
Oznacza to, że osoby zakupujące merch w ramach trasy to osoby określane mianem młodych 
dorosłych300, podejmujące niezależne decyzje. Na wykresie 1 ukazano częstotliwość w uczestniczeniu 
w koncertach. 

 

 

Wykres1. Częstotliwość uczestnictwa na koncertach  

Źródło: Opracowanie własne 

Patrząc na częstotliwość uczestnictwa w koncertach najliczniejszą grupę stanowili respondenci, 

którzy biorą udział w tego typu wydarzeniach kilka razy w roku (55%). Jest to ponad połowa 

badanych respondentów, co oznacza, że osoby biorące udział w badaniu preferują spędzanie czasu w 

formie czynnego uczestnictwa w wydarzeniach kulturowych. Najmniejsza grupę stanowiły osoby, 

 
300 Jeran A., Niedoceniona młodość? Młodzi dorośli na rynku pracy, Polityka Społeczna nr 4, 2016.  
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które potwierdziły, że nie uczestniczą w koncertach (1%). Było to zaledwie trzech ankietowanych. Na 

wykresie 2 przedstawiono wyszczególnione rodzaje merchu zakupione przez badane osoby. 

 

Wykres2. Produkty związane z Taylor Swift (merch) zakupione na koncercie  

Źródło: Opracowanie własne 

Przy tym pytaniu respondenci mogli wybrać maksymalnie trzy produkty, które zakupili w ramach 

trasy The Eras Tour. Najwięcej, bo aż 228 osób zakupiło T-Shirty, które były dostępne w różnych 

motywach i kolorach. Patrząc na kategorie odzieżową, koszulki te były jedną z tańszych produktów, 

gdyż cena za koszulkę kształtowała się na poziomie 200 złotych. Na drugim miejscu znajdują się bluzy, 

które zakupiło 171 osób. Oznacza to, że zarówno T-shirty jak i bluzy zawierające się w kategorii odzież 

były najczęstszym wyborem uczestników trasy. Respondenci nie wykazywali dużego zainteresowania 

zakupem bransoletek. Jedynie 30 osób zdecydowało się na ich zakup. Pokazuje to, że dobrym 

wyborem dla artystki było postawienie przede wszystkim na różne rodzaje koszulek i bluz, które 

cieszyły się dużym zainteresowaniem. Średnio za merch respondenci zapłacili 437,41 zł. Na wykresie 

3 ukazano moment zakupu merchu przez uczestników. 

 

 

Wykres3. Moment koncertu, w którym został zakupiony merch  

Źródło: Opracowanie własne 
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Merch można było zakupić nawet dzień przed rozpoczęciem koncertów. Patrząc na przykład 
Polski, produkty koncertowe były dostępne dla wszystkich już 31 lipca, gdzie koncerty były 
zaplanowane w dniach 1-3 sierpnia 2024 roku. Z tej możliwości skorzystało 27,5% respondentów. 
Założenie autorki artykułu wskazywało, iż najwięcej osób pod wpływem emocji i atmosfery koncertu 
zakupi merch bezpośrednio przed lub po koncercie. Wyniki ankiety pokazały poprawność pierwszej 
części twierdzenia, gdyż 62,9% ankietowanych zdecydowało się na zakup produktów przed samym 
koncertem. Jedynie 8,9% badanych zakupiło merch po skończonym koncercie. Najmniej bo nawet nie 
jeden procent uczestników zdecydowali się na pozyskanie merchu w trakcie trwania koncertu. 
Na wykresie 4 zaprezentowano czynniki, które mogły wpłynąć na decyzje zakupowe respondentów. 

 

 

Wykres4. Czynniki wpływające na decyzję o zakupie merchu na koncercie  

Źródło: Opracowanie własne 

Największy wpływ na decyzję o zakupie miał czynnik, który dotyczył chęci posiadania pamiątki 

z koncertu (4,59). Niewiele niższy wynik (4,5) uzyskała odpowiedź “Sympatia do artystki”. Są to dwa 

czynniki, które miały znaczący wpływ na decyzje o zakupie merchu. Oznacza to, że poprzez nabycie 

produktów koncertowych, uczestnicy pragną zachować wspomnienia dotyczące koncertu oraz mają 

silną emocjonalną więź z artystką. Respondenci stwierdzili, iż najmniejszy wpływ na ich decyzję 

o posiadaniu merchu miała cena (2,56). Może to świadczyć o tym, że przez wpływ innych czynników 

i samej atmosfery koncertu, kwestia pieniężna stała się mało istotna. Na wykresie 5 przedstawiono 

zgodność respondentów z przedstawionymi im zdaniami.  
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Wyk. 5. Zgodność z podanym zdaniem  

Źródło: Opracowanie własne 

Przy tym pytaniu respondenci przy pomocy skali Likerta (skala 1-5, gdzie 1- zdecydowanie się nie 
zgadzam, 5- zdecydowanie się zgadzam) mogli zdecydować w jakim stopniu zgadzają się z podanymi 
im zdaniami. Respondenci stwierdzili, iż zakup merchu był dla nich ważny (4,16) oraz ukazali, że 
preferują zakup merchu na koncercie niż stronie internetowej (4.17). Zauważono również, iż 
pozyskanie merchu było przemyślanym zakupem (3,95) i w większości uczestnicy zaplanowali budżet 
jaki chcą wydać przy zakupie produktów koncertowych (3,09). Niski wynik (2,27) mówiący o tym, że 
decyzja zakupowa dotycząca merchu była podjęta pod wpływem emocji pokazuje, że pomimo 
atmosfery i doświadczenia w byciu na koncercie, respondenci rozsądnie podchodzili do zakupu 
gadżetów związanych z Taylor Swift.   

2. Wnioski z badania 

Analizowanie zachowań konsumentów, które dotyczą zakupu merchu na koncertach jest ważnym 
tematem, który pozwala na wysunięcie istotnych dla wielu jednostek wniosków. Wiele osób decyduje 
się na posiadanie produktów koncertowych z różnych powodów. Przede wszystkim jest to chęć 
posiadania pamiątki i możliwości wspomnienia ważnego wydarzenia. Może to się wiązać również 
z emocjonalnym przywiązaniem do danego artysty i chęci wspierania jego aktywności.  

Badanie pozwoliło zauważyć, iż przy kreowaniu merchu artyści oraz ich zespół powinni skupić się 
na kategorii odzieżowej, która jest najpopularniejsza wśród uczestników koncertów. Może to 
świadczyć o tym, że konsumenci chcą zakupywać merch, który będą użytkować w codziennym 
życiu. Przechodząc do celu badania czyli identyfikacji czynników wpływających na decyzje zakupowe 
konsumentów oraz ich postaw można stwierdzić, że większy wpływ mają czynniki emocjonalne niż 
pieniężne, co pokazały odpowiedzi respondentów. Dla nich zwiększenie wartości emocjonalnej 
związanej z koncertem i artystom były istotniejsze niż suma wydanych pieniędzy. Ukazuje to fakt, iż 
średnia suma wydana przez jednego respondenta to 437,41 zł. Duży wpływ na decyzję miała również 
atmosfera, co pokazało pytanie odnośnie do momentu zakupu merchu. Większość zdecydowała się 
go zakupić przed koncertem. Jeżeli chodzi o postawy uczestników koncertu można wysunąć wniosek, 
mówiący o tym, że pomimo dużego ładunku emocjonalnego zakup merchu dla większości był kwestią 
przemyślaną oraz zaplanowaną patrząc na budżetową stronę. Jednak w zachowaniu respondentów 
można zauważyć czynniki emocjonalne. Wskazali oni, że zakup merchu był dla nich ważny. 
Bezpośrednie pytanie o wpływ emocji na zakup merchu uzyskało niski wynik wśród respondentów. 
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Można stwierdzić, że emocje wpływają na decyzje zakupowe jednak nie miały one jedynego wpływu 
na zakup.  

Przeprowadzone badanie oraz wnioski pozwalają na prowadzenie dalszych badań, które pozwolą 
na jeszcze głębsze zrozumienie czynników, czy postaw wpływających na decyzje zakupowe. Trzeba 
pamiętać, że na rynek muzyczny, w który wpisują się koncerty i elementy z nim związane czyli 
również aspekt merchu wpływają inne czynnik niż na tradycyjne rynki. Warto wspomnieć iż, rynek 
muzyczny odnotowuje ciągły wzrost. Według raportu przygotowanego przez International Federation 
of the Phonographic Industry globalne przychody na rynku muzycznym w roku 2023 wzrosły o 10,2 % 
w porównaniu z rokiem 2022301. Dalsze badania pozwolą na identyfikację innych czynników oraz 
obszarów rozwoju tematu. Dla zwiększenia efektywności oraz wiarygodności można zwiększyć liczbę 
respondentów. 
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